



स्थानीय राजपत्र
रीतामाई गाउँपालिकाद्वारा प्रकाशित
आधारभूत तथा माध्यमिक शिक्षा नियमावली, २०८१
(रीतामाई गाउँकार्यपालिकाको ४३बी वैठकबाट स्वीकृत)
(दोस्रो पांसोधन)

ਮਾਗ : ੨ ਖਣਡ : ੮ ਰਾਂਭਾ : ੬ ੨੦੮੧ ਜੇਠ ੪ ਗਰੋ

परिच्छेद १

सहित नाम र परिभाषा

१. संधिपत्र नाम र प्रारम्भ

- (१) यो नियमावलीको नाम “आधारभूत तथा माध्यमिक शिक्षा नियमावली, २०८१” रहेकोछ ।

(२) यो नियमावली गाउँपालिका थोवभर लागु हुनेछ ।

(३) यो नियमावली तुरन्त प्रारम्भ हुनेछ ।

परिभ्रान्ति : विषयवा प्रसङ्गले अर्को वर्थ नलागेमा यस नियमावलीमा-

(क) “ऐन” भन्नाले रौतामाई गाउँपालिकाको शिक्षा ऐन, २०७४ लाई ऐनलाई सम्झनु पर्छ ।

(ख) “कार्यपालिका” भन्नाले रौतामाई गाउँपालिको कार्यपालिकालाई सम्झनु पर्छ ।

(ग) “कोष” भन्नाले नियम २२ वमोजिमको विचालय संचालनका लागि खंडा गरिएको संचित कोपलाई सम्झनु पर्छ ।

(घ) “गाउँपालिका” भन्नाले नेपालको संविधान वमोजिम गठन भएको रौतामाई गाउँपालिका सम्झनु पर्छ ।

(उ) “धार्मिक विचालय” भन्नाले परम्परागत रूपमा चलि आएका गोन्या, गुरुकुल, आश्रम, मदरसा जस्ता धार्मिक विचालयहरूलाई जनाउदैछ ।

(च)

(घ.१) “शाखा प्रमुख” भन्नाले शिक्षा शाखा प्रमुखलाई सम्झनु पर्छ ।

(घ.२) “प्राविधिक सहायक” भन्नाले विचालय सुपरीवेक्षण तथा प्रशासनीक कार्य गर्न तोकिएको व्यक्ति सम्झनु पर्छ ।

(घ.) “परिवार” भन्नाले शिक्षक वा कर्मचारीसँग गएका सगोलमा वस्ने तथा निज आफैले पालनपोषण गर्नु पर्ने पति, पत्नी, छोरा, अविवाहिता छोरी, धर्मानुत्र अविवाहिता धर्मपत्नी, बाबु, आमा वा सौतेनी आमा सम्झनु पर्छ र सो शब्दले पुरुष शिक्षक वा कर्मचारीको हकमा निजको बाजे, बजै तथा महिला शिक्षक वा कर्मचारीको हकमा निजको सामग्री, ससुगलाई समेत जनाउदैछ ।

(ज) “परीक्षा समिति” भन्नाले नियम ३४ वमोजिम गठन हुने परीक्षा संचालन तथा समन्वय समितिलाई सम्झनु पर्छ ।

(झ) “पाठ्यक्रम विकास केन्द्र” भन्नाले सधीय ऐन वमोजिम पाठ्यक्रम निर्माणको लागि जिम्मेवार निकायलाई सम्झनु पर्दैछ ।

(ञ) “प्रधानाध्यापक” भन्नाले नियम ५० वमोजिम नियुक्त विचालयको प्रधानाध्यापक सम्झनु पर्छ ।

(ट) “अध्यक्ष” भन्नाले गाउँपालिकाको अध्यक्षलाई सम्झनु पर्छ ।

(ठ) “प्रमुख प्रशासनिक अधिकृत” भन्नाले गाउँपालिकाको प्रमुख कार्यकारी अधिकृतलाई सम्झनुपर्छ ।

(ट्ट) “प्रारम्भक वालशिक्षा केन्द्र” भन्नाले चार वर्ष उमेर पूरा भई पांच वर्ष उमेर पूरा नगरेका वालबालिकाको लागि नियम ३८ वमोजिम खालिएको प्रारम्भक वाल शिक्षा केन्द्र, नसरी, केंजी, मन्टेसरी आदि सम्झन् पर्छ ।

11.00000
11.00000

卷之三



- (८) "व्यवस्थापन समिति" भन्नाले नियम २६ वर्मोजिम गठन हुने विद्यालय व्यवस्थापन समिति सम्फनु पर्छ ।
- (९) "मन्त्रालय" भन्नाले नेपाल सरकार, शिक्षा मन्त्रालय सम्फनु पर्छ ।
- (१०) "शिक्षा अधिकृत" भन्नाले गाउँपालिकाको शिक्षा शाखाको प्रमुख वा सो प्रमुखको कामकाज गर्न तोकिएको कर्मचारीलाई सम्फनु पर्छ ।
- (११) "शिक्षाशाखा" भन्नाले गाउँ र नगरपालिकामा रहेको शिक्षा हेतौ विभाग/महाशाखा/शाखा वा ईकाइलाई सम्फनु पर्छ ।
- (१२) "शिक्षक किताब खाना" भन्नाले संघीय शिक्षा कानून वर्मोजिम गठन भएको शिक्षक किताब खाना सम्फनु पर्छ ।
- (१३) "शिक्षक सेवा आयोग" भन्नाले संघीय कानून वर्मोजिम गठन भएको शिक्षकहरूको नियुक्ति सिफारिस आदि गर्ने आयोग सम्फनु पर्छ ।
- (१४)
(१५) (न.१) "गाउँशिक्षा समिति" भन्नाले रौतामाई गाउँपालिका अध्यक्षले नेतृत्व गरेको गाउँपालिका स्तरीय शिक्षा समितिलाई सम्फनु पर्दछ ।
- (१६) (प) "शुल्क" भन्नाले विद्यालयले नियम वर्मोजिम विद्यार्थीसँग लिन पाउने शुल्क सम्फनु पर्छ ।
- (१७) (फ) "शैक्षिक गुठी" भन्नाले विद्याज्य सञ्चालन गर्नको लागि कुनै व्यक्तिले नाफा नलिने उद्देश्यले स्थापना गरेको सार्वजनिक वा निजी गुठी सम्फनु पर्छ ।
- (१८) (व) "शैक्षिक सत्र" भन्नाले विद्यालयमा अध्ययनअध्यापन गराइने वार्षिक अवधि सम्फनु पर्छ ।
- (१९) (भ) "समुदायद्वारा सञ्चालित विद्यालय" भन्नाले नियम ५ वर्मोजिम स्वीकृति प्राप्त गरी स्थानीय तह वा व्यवस्थापन समितिले व्यवस्थापन जिम्मा लिएको सामुदायिक विद्यालय सम्फनु पर्छ ।
- (२०) (म) "सामुदायिक शिक्षक" भन्नाले समुदायद्वारा व्यवस्थित विद्यालयमा नेपाल सरकारवाट स्वीकृत वा अनुमोदन प्राप्त दरबन्धी अन्तर्गत व्यवस्थापन समितिले नियुक्त गरेको शिक्षक सम्फनु पर्छ ।
- (२१) (य) "सामुदायिक सिकाइ केन्द्र" भन्नाले समुदाय स्तरमा सञ्चालन गरिने आजीवन सिकाई, अध्ययन अनुसन्धान र सीप सिकाई लगायतका काम गर्ने केन्द्र लाई सम्फनु पर्छ ।
- (२२) (र) "संघीय शिक्षा ऐन" भन्नाले संघीय संसदल बनाएको शिक्षा ऐनलाई सम्फनु पर्छ ।
- (२३) (ल) "संस्थागत विद्यालय" भन्नाले निजी लगानीमा सञ्चालन गर्ने गरी नियम ५ वर्मोजिम अनुमतीपाई स्थापित विद्यालयलाई सम्फनु पर्छ ।
- (२४) (व)
(२५) (व.१) (क) "कर्मचारी" भन्नाले सामुदायिक विद्यालयमा कार्यरत शिक्षक वाहेकका अन्य निम्न कर्मचारी सम्फनु पर्छ ।
- (२६) (व.१) (क) "लेखापाल" भन्नाले स्वीकृत दरबन्धी तथा विद्यालयको आन्तरिक स्रोतवाट नियुक्ति पाई आर्थिक कारोबारहरूको अभिलेख राख्ने कर्मचारीलाई सम्फनु पर्दछ ।
- (२७) (ख) "समुदाय परिचालक" भन्नाले नेपाल सरकारवाट अनुमति प्राप्त सामुदायिक अध्ययन केन्द्रको कर्मचारीलाई सम्फनु पर्दछ ।
- (२८) (ग) "प्रशासनिक कर्मचारी" भन्नाले विद्यालयको प्रशासनिक कामकाज गर्ने प्रधानाध्यापकको काममा सहयोग गर्ने कर्मचारीलाई सम्फनु पर्दछ ।
- (२९) (घ) "पुस्तकालय सहायक" भन्नाले विद्यालयमा रहेको पुस्तकालयको व्यवस्थापनको जिम्मेवारी पाएको कर्मचारीलाई सम्फनु पर्दछ ।
- (३०) (ड) "कार्यालय सहयोगी" भन्नाले नेपाल सरकारवाट स्वीकृत दरबन्धी तथा विद्यालयको आन्तरिक स्रोतवाट समेत नियुक्ति पाई विद्यालयमा कार्यरत सहयोगी कर्मचारीलाई सम्फनु पर्दछ ।

२०७९ अगस्त १०
तिलाराम अर्थ अधिकृत
गोपनीय अध्यक्ष

२०७९ अगस्त १०
कुमार बहादुर
गोपनीय अध्यक्ष





- (फ) "शिक्षक" भन्नाले सामुदायिक तथा संस्थागत विद्यालयको अध्यापक सम्फनु पर्दछ । सो शब्दले प्रधानाध्यापकलाई समेत जनाउँछ ।
- (छ) "स्थारी शिक्षक" भन्नाले नेपाल सरकारबाट स्वीकृत दरबन्दीमा स्थारी नियुक्ति पाउँ विद्यालयमा कार्यरत शिक्षकलाई सम्फनु पर्दछ ।
- (ज) "करार" शिक्षक भन्नाले नेपाल सरकारबाट स्वीकृत दरबन्दीमा स्थारीनियुक्ति हुन नसकि रिक्त रहेको दरबन्दीमा नियुक्ति पाउँ विद्यालयमा कार्यरत शिक्षकलाई सम्फनु पर्दछ ।
- (क) "राहत शिक्षक" भन्नाले नेपाल सरकारबाट अनुदान कोटामा नियुक्ति पाउँ विद्यालयमा कार्यरत शिक्षकलाई सम्फनु पर्दछ ।
- (ञ) "सहयोगी कार्यकर्ता/स.का./वालविकास कक्षाको शिक्षक भन्नाले नेपाल सरकारले तोके बमोजिम ४ वर्षको उमेर वालवालिकाहरूलाई पठन पाठन को कार्यमा विद्यालयमा कार्यरत शिक्षकलाई सम्फनु पर्दछ ।
- (ट) "संस्थागत शिक्षक" भन्नाले संस्थागत विद्यालयहरूमा कार्यरत शिक्षकलाई सम्फनु पर्दछ ।
- (ठ) "स्वयंसेवक शिक्षक" भन्नाले गाउँपालिकाको आन्तरिक योगदान व्यवस्थापन हुने गरि नियुक्तिपाउँ विद्यालयमा कार्यरत शिक्षकलाई सम्फनु पर्दछ ।
- (ड) "प्रशिक्षक" भन्नाले नेपाल सरकारबाट प्राविधिक धारका विद्यालयमा स्वीकृत दरबन्दीमा मा.शि.तृतीय सो सरहको पदमा नियुक्तिपाउँ विद्यालयमा कार्यरत शिक्षकलाई सम्फनु पर्दछ ।
- (ढ) "सहायक प्रशिक्षक" भन्नाले नेपाल सरकारबाट प्राविधिक धारका विद्यालयमा स्वीकृत दरबन्दीमा नि.मा.शि.तृतीय सो सरहको पदमा नियुक्ति पाउँ विद्यालयमा कार्यरत शिक्षकलाई सम्फनु पर्दछ ।
- (ण) "प्रशिक्षण सहायक" भन्नाले नेपाल सरकारबाट प्राविधिकधारका विद्यालयमा स्वीकृत दरबन्दीमा प्रा.शि.तृतीय सो सरहको पदमा नियुक्तिपाउँ विद्यालयमा कार्यरत शिक्षकलाई सम्फनु पर्दछ ।
- (त) "सम्पर्क शिक्षक" भन्नाले गाउँपालिकाले भौगोलिक क्षेत्रका आधारमा शिक्षा शाखाको शीक्षक तथा प्राविधिक कार्य गर्न थप जिम्मेवारी दिएको व्यक्तिलाई सम्फनु पर्दछ ।

परिच्छेद २

विद्यालय खोल्ने अनुमतिवा स्वीकृति सम्बन्धी व्यवस्था

विद्यालय खोल्ने अनुमतिको लागि निवेदन दिनु पर्ने :

(१) कसैले विद्यालय खोल्न चाहेमा वडा समितिको सिफारिस लिई शीक्षक सत्र सुरु हुनुमन्दा कम्तीमा४ चार महिना अगावै अनुसूची-१ वमोजिमको ढाँचामा गाउँकार्यपालिकाको कार्यालयमा निवेदन दिनु पर्नेछ ।

विद्यालय खोल लागि पूरा गर्नु पर्ने पूर्वाधार :

विद्यालय खोलको लागि अनुसूची-२ वमोजिमको पूर्वाधार पूरा गरेको हुनु पर्नेछ ।

विद्यालय खोलको अनुमति दिने :

(१) नियम ३ वमोजिम विद्यालय खोल्ने अनुमतिको लागि निवेदन परेमा शिक्षा शाखा प्रमुखले निवेदन याथ प्राप्त कागजातहरू र स्थलगत जाँचवुक गर्नेछ । त्यसरी जाँचवुक गर्दा प्रस्तावित विद्यालयको लागि नियम ४ वमोजिमको पूर्वाधार पूरा भएको देखिएमा आधारभूत विद्यालयको हकमा शीक्षक सत्र सुरु हुनुमन्दा दुइ महिना अगावै २ माघमिक विद्यालयको हकमा शीक्षक सत्र सुरु हुनु भन्दा कम्तीमा तीन महिना अगावै आफ्नो राय सम्पर्कको प्रतिवेदन शाखा प्रमुखले शिक्षा समितिको वैठकमा पेण गर्नुपर्नेछ । यस्तो प्रतिवेदनमा अनुमतिमाग गरिएको विद्यालय सामुदायिकवा संस्थागत कुन स्वरूपमा संचालन गर्ने अनुमति माग गरिएको हो सो का सम्बन्धमा एकिन उल्लेख हुनुपर्नेछ ।

(२) उपनियम (१) वमोजिम शिक्षा समितिको वैठकबाट अनुमति दिने सिफारिसको निण्य भएमा कार्यपालिका समष्टि पठाउनु पर्नेछ । यसरी प्राप्त सिफारिसको आधारमा कार्यपालिकाले अनुमति दिनुपर्नेछ ।

(३) उपनियम (२) अनुसार अनुमति दिने निण्य भए पछि गाउँशिक्षा समिति प्रमुखले विद्यालय खोल गर्न अनुसूची ३ वमोजिमको ढाँचामा अनुमति दिनेछ ।

[Signature]
लिलारब अंग
शासकीय विद्युत
पर्क

[Signature]
लिलारब अंग
शासकीय विद्युत
पर्क





(४) यसकी अनुमति दिवांग प्राधिकारिक विद्यालयको हकमा शैक्षिक सत्र सुरु हनु मन्दा ३० दिन अगाहे दिनुपर्नेछ र माध्यमिक विद्यालयको हकमा शैक्षिक सत्र सुरु हनु मन्दा दुई महिन अगाहे अनुमति दिनुपर्नेछ ।

(५) उपनियम (२) वमोजिम शिक्षा समितिले विद्यालय खोल्ने अनुमतिको शिक्षारिश गर्ने निर्धारण गरेको गाउँपालिका र बडाको लागी विद्यालयको अधिकतम संख्याको अधीनमा रहीदिनु पर्नेछ ।

(६) करीबे ऐन तथा यस नियमावली विपरीत अनुमति दिएको वा प्राप्त गरेको पाइएमा गाउँकार्यपालिकाले छानविन गरी त्यसकी अनुमति प्राप्त विद्यालयको अनुमति जुनसकै बखत रह गर्नेछ र त्यस्तो अनुमति दिनका लागि शिक्षारिश गर्ने र अनुमति प्रदान गर्ने पदाधिकारी तथा कर्मचारीलाई प्रचलित कानून वमोजिम कारबाही गरिनेछ ।

विद्यालयले पालना गर्नु पर्ने शर्त तथा बन्देज :

विद्यालयले पालन गर्नु पर्ने शर्त तथा बन्देजहरू देहाय वमोजिम हुनेछन् :

- (क) नेपाल सरकारबाट स्वीकृत पाठ्यक्रम र पाठ्य पुस्तकलागू गर्नुपर्ने,
- (ख) शिक्षा समितिको स्वीकृतिन लिई घप पाठ्य पुस्तक तथा पाठ्य सामग्री प्रयोग गर्न नहुने,
- (ग) राष्ट्रियता प्रति आचाराउने पाठ्य सामग्री भएको पाठ्य पुस्तक अद्यापन गर्न, गराउन नहुने,
- (घ) विद्यालयमा वालभीं, अपाहृता मैंनी तथा लैट्रिकमैंनी वातावरण सृजना गर्ने,
- (इ) अग्रिमावकको वार्षिक भेला गराई विद्यालयको आय व्यय, शैक्षिक उपलब्धि र थागामी शैक्षिक सत्रको कार्यक्रमको जानकारी गराउनु पर्ने,
- (ज्ञ) यस नियमावली वमोजिम आयेव्ययको लेखा राख्नु पर्ने,
- (छ) विद्यालयले गरेको लगानीको अभिलेख राख्नु पर्ने,
- (ज) विद्यालयमा नेपालको राष्ट्रिय एकता, सावभाविकता, जातीय, क्षेत्रीय, भाषिक, लैंगिक, सामाजिक तथा धर्मांकिक सहिष्णुतामा खलल पाने कुनै पनि क्रियाकलाप हुन नदिने,
- (झ) सामुदायिक विद्यालयमा गाउँ कार्यपालिकाले तोकेको संख्याको अधिनमा रही शिक्षक सेवा आयोगको शिक्षारिश अनुसार शिक्षक नियुक्ति गर्नु पर्नेछ,
- (ञ) विद्यालयमा नियमित रूपमा परियोजना कार्य, सामाजिक सेवा, अतिरिक्त क्रियाकलाप, तथा अन्य कार्यक्रम बन्धालन गर्नुपर्ने,
- (ट) विद्यालयले छात्रावासमा स्वस्थकर, सत्य, निष्ठा र नैतिक चरित्र निर्माण, उच्चशिलता प्रवर्द्धन, सामाजिक सद्व्यवहार प्रवर्द्धन तथा सामाजिक विकास (वालविवाह, निरक्षरता, छाउपडी, दहेज, वोक्सावोक्सी, छुवाछुत, जातिगत उच्चनीचता, छोरी माधिको विभेद आदि) उन्मुलन को वातावरण कायम गर्न स्यानीय पाठ्यक्रमतायार गरी स्वीकृतिको लागि प्रस्तुत गर्ने र कार्यान्वयनको आवश्यक व्यवस्था मिलाउने,
- (ठ) आवासीय विद्यालयमा शिक्षा समितिले निर्धारण गरे वमोजिम विद्यार्थीको लागि खाना तथा पौष्टिक आवासको गुणस्तर कायम गर्नुपर्ने,
- (ड) गाउँसभाले पारित गरेको कानून तथा शैक्षिक नीतिको अधिनमा रही काम गर्नुपर्नेछ,
- (ट) यस नियमावली वमोजिम पूरा गर्नु पर्ने पूर्वाधारहरू कायम राख्नु पर्ने र विद्यार्थी संख्याका आधारमा पूर्वाधारको विस्तार तथा स्तर वृद्धि गर्नुपर्ने,
- (ण) मन्त्रालय वा शिक्षा शाखाले निर्धारण गरेको छांचामा विद्यालयले शैक्षिक तथ्याङ्क तयार गरी शैक्षिक सत्र सारिएको १५ दिनमित्र शिक्षा शाखामा पठाउनु पर्ने,
- (न) विद्यालयले विद्यार्थीको लागि प्रयोग गर्ने सवारी साधन प्रचलित कानून वमोजिमको मापदण्ड अनुरूप परीक्षण गरिएको हुनुपर्ने,
- (ञ) तोकिएको मापदण्ड अनुरूप विद्यालयको भवन तथा कक्षाकोठा सफा तथा सुरक्षित राख्नु पर्ने,
- (द) प्रत्येक वर्ष विद्यालयको भौतिक तथा सामाजिक परीक्षण गराई त्यसको प्रतिवेदन शिक्षा शाखामा पठाउनु पर्नेछ ।

[Signature]
लिल राज श्रेष्ठ
दूसरो विद्यार्थीय अधिकृत

[Signature]
लिल राज श्रेष्ठ
दूसरो विद्यार्थीय अधिकृत



३. विद्यालय खोलने स्वीकृति प्रदान गर्ने :

- (१) उपनियम ५ को उपनियम (३) वर्मोजिम अनुमति प्राप्त आधारभूत तथा माध्यमिक विद्यालयले स्वीकृतिको लागि अनुसूची-४ वर्मोजिमको ढाँचामा गाउकार्यपालिका समक्ष निवेदन दिनु पर्नेछ।
- (२) उपनियम (१) वर्मोजिम निवेदन प्राप्त भएमा शिक्षा शाखा मार्फत त्यस्तो विद्यालयको जाँचवुफ गरी वा गराई त्यसको प्रतिवेदन पेश गर्न लगाउनु पर्नेछ।
- (३) उपनियम (२) वर्मोजिम जाँचवुफ प्रतिवेदन प्राप्त भएपछि उपनियम ६ वर्मोजिमको शर्त तथा बन्देज पूरा गरेको देखिएमा शिक्षा समितिको निर्णयको आधारमा अनुसूची-५ वर्मोजिमको ढाँचामा कार्यपालिकाले आफ्नो निर्णय सहित गाउँसभा समक्ष पेश गर्नु पर्नेछ। यसरी प्राप्त सिफारीस समावाट स्विकृत भएमा शिक्षा शाखाले उपनियम ६ वर्मोजिमको शर्त तथा बन्देज को अधिनमा रही त्यस्तो विद्यालयलाई अनुसूची-५ वर्मोजिमको ढाँचामा स्वीकृति प्रदान गर्नेछ।

४. मातृभाषामा शिक्षा दिने विद्यालयको अनुमति तथा स्वीकृति सम्बन्धी व्यवस्था :

- (१) यस उपनियमावलीमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि आधारभूततह सम्म मातृभाषामा शिक्षा दिने विद्यालयको अनुमति तथा स्वीकृति सम्बन्धी प्रक्रिया उपनियम ७ वर्मोजिम हुनेछ। यसका लागि एकल भाषामापी विद्यालयमा मातृभाषामा शिक्षादिने, द्विभाषी विद्यालयमा दुवै भाषामा शिक्षा दिने र बहुभाषी विद्यालयमा भाषिक स्थानान्तरणको नीति अपनाई वालवालिकाहरूलाई उनीहरूको मातृभाषावाट नेपाली वा अंग्रेजी भाषामा सहज रूपमालाने व्यवस्था गरिनेछ। एकल वा द्विभाषी विद्यालयका अभिभावकले चाहेमा त्यहाँ पनि भाषिक स्थानान्तरणको नीति अपनाइले छ। सबै खाले भाषा भाषीलाई एकअकांको भाषा, लिपि तथा संस्कृति सिक्न एवं सिकाउन 'प्रोत्साहित गरिने छ।
- (२) यस उपनियमावलीमा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि आधारभूततह भन्दा माथि मातृभाषामा शिक्षा दिने विद्यालयको अनुमति तथा स्वीकृति सम्बन्धी प्रक्रिया र मापदण्ड संघीय शिक्षा मन्त्रालयले निर्धारण गरे वर्मोजिम हुनेछ।

५. मुनाफा नलिने विद्यालय सञ्चालन सम्बन्धी व्यवस्था:

- (१) संघीय कानूनको मापदण्ड वर्मोजिम गुरुकुल, आश्रम, मदरसा, गुम्बा वा गोन्पा समेतका सामाजिक, परोपकारी वा कल्याणकारी संस्थाले विद्यालय सञ्चालन गर्न निवेदनदिने लगायत त्यस्तो विद्यालयको अनुमति, स्वीकृति र कक्षायप सम्बन्धी व्यवस्थानियम ३, ५, ७ र २० मा उल्लेख भए वर्मोजिम हुनेछ।
- (२) यस उपनियमावलीमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि उपनियम (१) वर्मोजिम विद्यालय सञ्चालन गर्न पूरा गर्नुपर्ने पूर्वाधार अनुसूची-६ मा उल्लेख भए वर्मोजिम हुनेछ।
- (३) गुरुकुल, आश्रम, मदरसा, गुम्बा वा गोन्पा समेतका सामाजिक, परोपकारी वा कल्याणकारी संस्थाले सञ्चालन गर्ने शिक्षा सम्बन्धी नीति, पाठ्यक्रम, त्यस्ता संस्थालाई दिने अनुदान तथा समन्वय सम्बन्धी व्यवस्था मन्त्रालयले निर्धारण गरे वर्मोजिम हुनेछ।

६. कम्पनी ऐन अन्तर्गत सञ्चालित विद्यालयलाई शैक्षिक गुठी अन्तर्गत सञ्चालन

गर्ने सम्बन्धी व्यवस्था :

- (१) कम्पनी अन्तर्गत सञ्चालन भएको कुनै विद्यालय शैक्षिक गुठी अन्तर्गत सञ्चालन गर्न चाहनेले सोको अनुमतिको लागि अनुसूची-७ वर्मोजिमको ढाँचामा कार्यपालिका समक्ष निवेदन दिनु पर्नेछ।
- (२) उपनियम (१) वर्मोजिम निवेदन प्राप्त भएमा स्थानीय शिक्षा अधिकृत वा निरीक्षकद्वारा त्यस्तो विद्यालयको जाँचवुफ गराई त्यसको प्रतिवेदन पेश गर्न लगाउनु पर्नेछ।
- (३) उपनियम (२) वर्मोजिम प्रतिवेदन प्राप्त भएपछि उक्त प्रतिवेदन र निवेदन साथ प्राप्त कागजात जाँचवुफ गर्दा त्यस्तो विद्यालयलाई शैक्षिक गुठी अन्तर्गत सञ्चालन गर्न मनासिव देखेमा शिक्षा समितिको सिफारिस साथ कार्यपालिकामा पेश गर्नु पर्नेछ।
- (४) उपनियम (३) वर्मोजिम प्राप्त सिफारिस जाँचवुफ गर्दा उपयुक्त देखिएमा कार्यपालिकाले त्यस्तो विद्यालयलाई शैक्षिक गुठी अन्तर्गत सञ्चालन गर्न अनुसूची-८ वर्मोजिमको ढाँचामा अनुमति दिनेछ।

७. विदेशी शिक्षण संस्थासँग सम्बन्धन गरी विद्यालयखोलेको सम्बन्धमा :

MNNM
सिलाराज भ्रष्ट
प्रसुत प्रशासनीय अधिकृत

मोर्चा अधिकृत
दोस्रो अधिकृत





विदेशी शिक्षण संस्थासँग रामबन्धन गरी विद्यालयहोले अनुमतिवा स्वीकृति नेपाल सरकारको पूर्व स्वीकृतिनिलिङ्ग दिन सकिने छैन ।

१२. यस अधि दर्ता भएकाविद्यालय राम्बन्धिव्यवस्था :

- (१) माधि जेरुकै उल्लेख भएपनि यस अधि नियमानुसार दर्ता र संचालनमा रहेका विद्यालयहरू यसी नियमावली वमोजिम संचालन भएका मानिनेछन् । तर यस अधि संचालनमा भएका विद्यालयले शिक्षा शाखाले तोकेको ढाँचामा विवरण र कागजपत्र पेश गर्ने पर्नेछ ।
- (२) उपनियम (१) वमोजिम विवरण प्राप्त भए पछि शाखाले यस नियमावली वमोजिम संचालन गर्न सकिने नसकिने र सकिने भए गर्ने पर्ने सुधारको खाका सहित प्रतिवेदन पेश गर्नेछ ।
- (३) प्राप्त प्रतिवेदन समेतको आधारमा शिक्षाशाखाले शिक्षा समिति समक्ष संचालन अनुमती दिन नसकिने भए सोही वमोजिम र शर्त सहित संचालन गर्ने पर्ने भए शर्तको विवरण सहित पेश गर्नेछ ।
- (४) शिक्षा समितिको निर्णय वमोजिम शिक्षा अधिकृत ले अनुसुची द वमोजिमको ढाँचामा विद्यालयलाई प्रमाणपत्र दिनुपर्नेछ ।

१३. धरौटी राख्नु पर्ने :

संस्थागत विद्यालय होले अनुमति लिंदा विद्यालय सञ्चालनको सुरक्षण वापत देहाय वमोजिमको रकम धरौटीको रूपमा राख्नु पर्नेछ :

- (क) माध्यमिक विद्यालय (९ देखि १२ कक्षा सम्म) को लागि दुइ लाख रुपैयाँ,
- (ख) आधारभूत विद्यालय (६ देखि ८ कक्षा सम्म) को लागि एकलाख पचास हजार रुपैयाँ,
- (ग) प्राथमिक विद्यालय (५ कक्षा सम्म) को लागि पचास हजार रुपैयाँ ।

तर,

- (१) नियम ९ वमोजिम विद्यालय सञ्चालन गर्ने अनुमति लिंदा धरौटी राख्नु पर्ने छैन ।
- (२) विशेष आवश्यकता भएका विद्यार्थिका लागि वा सिमान्तकृत वा अति विकट भौगोलिक क्षेत्रमा विद्यालय खोल्दा कार्यापालिकाले निर्धारण गरेको मापदण्ड वमोजिम धरौटी छुट दिन सकिनेछ ।

(१४)

१४. (क) धरौटी रकमजम्मा गरिने :

(१) धरौटी वापतको रकम सामुदायीक तथा संस्थागत विद्यालयले, विद्यालयको नाममा गाउँ शिक्षा शाखाको कर्मचारी र विद्यालयले तोकेको व्यक्तिको संयुक्त दस्तखतमा मुद्रित खाता सञ्चालन गरि जम्मा गर्नु पर्ने छ सो रकम गाउँ शिक्षा समितिको अनुमति विना फिक्कन पाईने छैन ।

(२) उप नियम (१) वमोजिमको खातामा जम्मा गरिएको रकमको व्याज विद्यालयको खातामा जम्मा हुनेछ । सो रकम विद्यालयले आफ्नो आवश्यकता अनुसार खर्च गर्न सक्नेछ ।

(३) उप नियम (१) वमोजिमको जम्मा भएको मुद्रित खाताको रकम कुनै कारण वस विद्यालय बन्द हुन गएमा विद्यालयको दायित्व भुक्तानी गरि वाँकी रकम शिक्षा समितिको निर्णयानुसार सञ्चालक लाई फिर्ता गरिनेछ ।

१५. शैक्षिक गुठी तथा सरकारी अनुदानमा संचालन हुने विद्यालयको सम्बन्धमा : सार्वजनिक शैक्षिक गुठी तथा नेपाल सरकारले अनुदानदिने निजामती, सैनिक, नेपालप्रहरी, सशस्त्रप्रहरी वल, नेपाल र शहीद प्रतिष्ठानद्वारा सञ्चालित विद्यालयको नियमनको लागि संघीय शिक्षामन्त्रालयले जारी गरेको कार्यविधि अनुसार हुने ।

१६. विद्यालय गान्धि सकिने :

(१) देहायको कुनै अवस्थामा दुई वादुइभन्दा बढी विद्यालयलाई एक आपसमा गाभी एउटा विद्यालयकायम गर्न सकिनेछ :

- (क) अनुसुची-२ वमोजिमको पूर्वाधार कायम नरहेको,
- (ख) अधिकांश कक्षामा राप्ट्रिय मापदण्डको दश प्रतिशत भन्दा कम विद्यार्थी संख्या भएको,
- (ग) दुइ वा सोभन्दा बढी विद्यालयको परिसर एक आपसमा जोडिएको,
- (घ) दुइ वा सोभन्दा बढी विद्यालय बीचको पैदल दूरी तीस मिनेट भन्दा कम रहेको,

[Signature]
लिलाराज श्रेष्ठ
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत

[Signature]
द्वितीय संतान द्वारा
अध्यक्ष



- (८) दुई वा सो भन्दा बढी विद्यालयका व्यवस्थापन समितिले विद्यालय गान्धी संयुक्त निवेदन दिएको
 (९) उपनियम (१) बमोजिमको आधारमा विद्यालयहरू गान्धी निर्णय गर्दा कार्यपालिकाले त्यस्तो विद्यालयको
 वार्ता आवश्यक शिक्षक तथा कर्मचारीयो दरबन्दी यकिन गरी बढी हुन आएको शिक्षक तथा कर्मचारीको
 व्यवस्थापनको विषयमा समेत निर्णय गर्नु पर्नेछ ।
- (१०) यस नियमावलीमा उल्लेखीय विद्यालय गान्धी सम्बन्धी व्यवस्थाहरू कार्यान्वयन गर्न कार्यपालिकाले शिक्षा
 समितिको सिफारिसमा कार्यशिर्षी बनाई लागू गर्न सक्छ । यसरी गान्धीएर खाली भएको वा बन्द भएको
 विद्यालयमा सामुदायिक प्रयोजनका लागि पुस्तकालय, म्युजियम, संचार स्थल, वा सीप विकास केन्द्र, सामुदायिक
 घटाउन जस्ता सम्बन्धी बनाउन सकिने छ ।

व्यष्टिकरण :-

मात्र उपनियम (१) मा उल्लेखित कुनै दुई वा सो भन्दा बढी मापदण्डका आधारमा मात्र विद्यालय गान्धी सकिने
 छ ।

१७. गान्धीएका वा बन्द गरिएका विद्यालयको सम्मतीको व्यवस्थापन :

(१) नियम १६ बमोजिम विद्यालय गान्धीमा गान्धीने विद्यालयमा रहेको चलअचल सम्पत्ति, फर्निचर,
 पाठ्यपुस्तक, पाठ्य सामग्री लगायतका अन्य शैक्षिक सामग्री गान्धीएको विद्यालयको नाममा नामसारी गरी वा
 जिन्नीदाखिला गरी आमदानी बाँधी अभिलेख राख्नु पर्नेछ ।

१८. विद्यालयको तह वा कक्षा घटाउन सकिने :

कुनै विद्यालयको सम्बन्ध मानियम १७ को अवस्था विचमान रहेको भएता पनि विद्यालय गान्धी आधार
 औचित्यपूर्ण नदेखिएमा शिक्षाशाखाको सिफारिसमा कार्यपालिकाले त्यस्तो विद्यालयको मायिल्लो तह वा कक्षा
 घटाउन सक्नेछ ।

१९. विद्यालयको कक्षायप गर्न सकिने :

- (१) कुनै विद्यालयले कक्षा थप गर्न चाहेमा शैक्षिक सत्र सुरु हुनुमन्दा कम्तीमा दुई महिना अगावै गाउँशिक्षा
 समिति समक्ष निवेदन दिनु पर्नेछ ।
- (२) उपनियम (१) बमोजिम निवेदन परेमा गाउँपालिकाले थपहुने कक्षाको लागि नियम ४ बमोजिमको पूर्वाधार
 पूरा भए वा नभएको सम्बन्धमा आवश्यक जाँचवुक गर्न शिक्षाशाखामा पठाइदिनेछ । शिक्षा शाखाले स्थलगत
 जाँचवुक गर्दा पूर्वाधार पूरा गरेको देखिएमा निर्णयको निमित्त शिक्षा समितिमा पेश गरी गाउँशिक्षा समितिले
 शैक्षिक सत्र सुरु हुनु अगावै कक्षायप गर्न अनुमति दिन सक्नेछ ।
- (३) उपनियम (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि प्राविधिक शिक्षा प्रदान गर्ने बाहेक अन्य विद्यालयको
 कक्षा एधार र बाहाको कक्षायप र विषय थप गर्ने अनुमति संघीय शिक्षा मन्त्रालयबाट स्वीकृत मापदण्डका
 आधारमा गाउँउकार्यपालिकाले दिनेछ ।

परिच्छेद ३

गाउँकार्यपालिका, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत, शिक्षा अधिकृत तथा निरीक्षकको काम, कर्तव्य र अधिकार

२०. गाउँ कार्यपालिकाको काम, कर्तव्य र अधिकार :

(१) यस नियमावलीमा अन्यत्र लेखिएका काम, कर्तव्य र अधिकारका अतिरिक्त गाउँ कार्यपालिकाको काम,
 कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ ।

(क) शैक्षक योजना तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न शिक्षा समिति, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत तथा
 स्थानीय शिक्षा अधिकृत अधिकृतलाई आवश्यक निर्देशन दिने,

(ख) शैक्षक योजना तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न आवश्यकता अनुसार समिति, उपसमिति वा
 कार्यटार्ली गठन गर्ने,

(ग) शिक्षक सर्वाको मापदण्ड बनाई गाउँपालिकाको तहमा एक रूपता रहने गरी शिक्षक विद्यार्थी
 अनुपात गिनाउने, गुणस्तर कापाम गर्ने, आचार सहिता बनाई लाग्ने गर्ने,

[Signature]
लेखकाका नाम
गाउँप्रशासन अधिकृत

[Signature]
लेखकाका नाम
गाउँप्रशासन अधिकृत



CamScanner
CS CamScanner



- (घ) शिक्षक तथा कर्मचारीहरूको प्रशासन, व्यवस्थापन तथा शैक्षिक विकास सम्बन्धी कार्य योजना स्वीकृत गर्ने र कार्यान्वयन गर्ने निर्देशन दिने,
- (ङ) प्रदेश तथा संघको कानून वमोजिम हुने शिक्षा सम्बन्धि विषयहरूको कार्यान्वयन गर्ने शिक्षा समितिलाई निर्देशन दिने निर्देशन दिने,
- (च) प्रत्येक ६ महिनामा गाउँपालिका भित्रका सबै किसिमका विद्यालयहरूको अनुगमन तथा मूल्याङ्कन गरी गराई अपेक्षित गुणस्तर कायम गर्ने,
- (छ) विद्यालयमा आर्थिक व्यवस्था पारदर्शी तथा सुनिश्चित गर्ने वस्तुगत आधार तथा मापदण्ड बनाई लागू गर्ने, गराउने,
- (ज) यस नियमावलीको परिधिभित्र आवश्यक क्षेत्रहरूको मापदण्ड बनाउने,
- (झ) शिक्षालाई व्यवहारिक, उद्यमशिल र रोजगार उन्मुख बनाउने नीति अवलम्बन गर्ने ,
- (ञ) शिक्षा सम्बन्धी कानून निर्माणको लागी गाउँ सभामा पेस गर्ने ।
- (ट) विद्यालय खोल्न अनुमति तथा कक्षायप गर्ने सिफारिस गर्ने ।

(२) उपनियम (१) मा जेसुकै लेखिएता पनि संस्थागत विद्यालयका हकमा त्यस्ता विद्यालयले पालना गर्नु पर्ने मापदण्ड, गुणस्तर, शुल्क प्रावधान, विपन्न तथा सिमान्तकृत वर्गका छात्र छात्रालाई लागि दिईने छात्रवृत्तिका आधार र प्रतिशत, शिक्षक तथा कर्मचारिहरूको सेवा, शर्त एवं पारिश्रमिक जस्ता विषयमा निर्णय गर्दा संस्थागत विद्यालयहरूको संगठनको समेत सहभागिता एवं राय परामर्श लिई निर्णय गर्नुपर्नेछ ।

२१. प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतको काम, कर्तव्य र अधिकार :

एन तथा यस नियमावलीमा अन्यत्र लेखिएका काम, कर्तव्य र अधिकारका अतिरिक्त प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय वमोजिम हुनेछ :

- (क) शिक्षालाई मौलिक हकको रूपमा स्थापित गर्ने गाउँपालिकाको समग्र शैक्षिक नीति, योजना, कार्यक्रमको कार्यान्वयन एवं अनुगमन गर्ने/गराउने,
- (ख) गाउँकार्य सम्पादन नियमावलीमा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले गर्ने भनी उल्लेख भएका शिक्षा सम्बन्धी कार्य गर्ने,
- (ग) शैक्षिक समन्वयकर्ता तथा सहजकर्ताको भूमिका निर्वाह गर्ने,
- (घ) कार्यपालिकाले प्रत्यायोजन गरेको शिक्षा सम्बन्धी कार्य गर्ने,
- (ङ) गाउँको उत्कृष्ट शैक्षिक उपलब्धि का लागि शिक्षा अधिकृतसंग कार्यसम्पादन करार गर्ने र सो उपलब्धीपूर्ण रहे नरहेको निरन्तर अनुगमन गर्ने ,
- (च) विद्यालयहरूको लेखा परीक्षणको व्यवस्था मिलाउने,
- (छ) शिक्षा सम्बन्धी कुनै प्रस्ताव गाउँपालिकामा पेश गर्नु पर्ने भए सो गर्ने,

२२. शिक्षा अधिकृतको काम, कर्तव्य र अधिकार :

एन तथा यस नियमावलीमा अन्यत्र लेखिएका काम, कर्तव्य र अर्धिकारका अतिरिक्त गाउँशिक्षा अधिकृतको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय वमोजिम हुनेछ

- (क) गाउँ कार्यपालिकावाट स्वीकृत शैक्षिक कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने गराउने,
- (ख) शिक्षा सम्बन्धी कुनै प्रस्ताव गाउँपालिकामा पेश गर्नु पर्ने भए प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत माफत पेश गर्ने,
- (ग) शिक्षा सम्बन्धीगाउँ स्तरीय योजना बनाई कार्यपालिकामा स्वीकृतिको लागि पेश गर्ने र स्वीकृत योजना कार्यान्वयन गर्ने,
- (घ) स्थानीय तहको शिक्षाको अवस्था, प्रगति आदि समेटिएको शिक्षा सम्बन्धी स्थितिपत्र तयार गरी प्रत्येक वर्षको चैत्र मरान्त मित्र प्रकाशित गर्ने,
- (ङ) स्वीकृत अनौपचारिक शिक्षा, विशेष आवश्यकता शिक्षा र शिक्षाको लागि साथ कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने गराउने तथा सो सम्बन्धी अभिलेख तयार गर्ने,

लिताराज शेर्थ
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत

द्वारा
बीत्तक कुनैत
अधिकृत



- (क) विद्यार्थी संस्था घटन गई फाजिलमा परेका सामुदायिक विद्यालयका शिक्षकलाई अर्को सामुदायिक विद्यालयमा मिलान गर्ने शिक्षा समितिमा सिफारिश गर्ने,
- (ख) स्वीकृत कार्य योजना अनुसार विद्यालय सञ्चालन भएन भएको सम्बन्धमा नियमित रूपले निरीक्षण र सुपरीवेदण गरी त्यसको प्रतिवेदन तयार गर्ने,
- (ज) शिक्षाको गुणस्तर बढाउनको लागि शिक्षक, प्रधानाध्यापक तथा व्यवस्थापन समितिका पदाधिकारीहरूको समय समयमा बैठक, गोष्ठी वा तालिमको संचालन गर्ने,
- (झ) आधारभूत तहको अन्त्यमा लिङ्गे परीक्षा सञ्चालन गर्न परीक्षा सञ्चालन समितिको सदस्य सचिव भइकार्य गर्ने,
- (ञ) विद्यालयको कक्षा ५ तथा ८ को परीक्षाको अभिलेख, प्रश्नपत्र र उत्तर पुस्तिका फिकाई जाँच, विद्यालयमा शिक्षाको गुणस्तर बढाइ भएन भएको सम्बन्धमा मूल्याइन गरी अभिलेख रास्तो तथा सो सम्बन्धमा सुधारका लागि आवश्यक काम गर्ने,
- (ट) गाउँपालिका भित्र रहेका कम्पनी ऐन अन्तर्गत दर्ता भएका वा संस्थागत विद्यालयहरूको शैक्षिक कार्य योजनाको समन्वय र अनुगमन गरी सुधारका लागि सुझाव प्रस्तुत गर्ने
- (ठ) ऐन तथा यस नियमावली बमोजिम विद्यालयहरू सञ्चालन भएको जाँचबुक गर्ने तथा विद्यालयमा शिक्षाको गुणस्तर बढाउन, सुधार गर्न वा विद्यालय बन्द गर्नु पर्ने नपर्ने सम्बन्धमा निरीक्षण गरी विद्यालयको स्तर बढाउनु, सुधार गर्नु वा विद्यालय बन्द गर्नु पर्ने भएमा तत् सम्बन्धी कारबाही प्रक्रिया अगाडि बढाउने,
- (ड) माध्यमिक शिक्षा उत्तीर्ण परीक्षाको लागि रजिस्ट्रेशन फाराम भरेका विद्यार्थीको नाम, वर, उमेर प्रचलित कानून बमोजिम संशोधन गर्ने,
- (ढ) नियुक्ति वा बढवाको लागि आयोगवाट सिफारिस भई आएका शिक्षक वा कर्मचारीलाई विद्यालयमा नियुक्ति गर्ने,
- (ण) सामुदायिक विद्यालयमा कार्यरत शिक्षक तथा कर्मचारीको सेवा विवरण तथा अन्य अभिलेख अद्याधिक गर्ने,
- (त) शिक्षक वा कर्मचारीको कार्यसम्पादन मूल्याइन गरी त्यसको विवरण आयोगमा पठाउने,
- (थ) विद्यालय र प्रारम्भिक वाल शिक्षा केन्द्रको निरीक्षण गर्ने, गराउने,
- (द) मन्त्रालयले तोकि दिए बमोजिम सामुदायिक तथा संस्थागत विद्यालयहरूको समूह विभाजन गरी सम्पर्क केन्द्र निर्धारण गर्ने र सम्पर्क केन्द्रवाट विद्यालयको निरीक्षण, शिक्षकको तालिम तथा अन्य शैक्षिक क्रियाकलाप गर्ने,
- (घ) माध्यमिक शिक्षा उत्तीर्ण परीक्षा, माध्यमिक शिक्षा परीक्षा र आधारभूत तहको अन्त्यमा हुने परीक्षालाई नियमित र मर्यादित ढङ्गवाट सञ्चालन गर्ने, गराउने,
- (न) सामुदायिक विद्यालयका लागि वितरण गरिएका दरवन्दी शैक्षिक सत्रको सुरुमा मिलान गर्न शिक्षा समितिमा सिफारिस गर्ने,
- (प) निरीक्षकलाई विद्यालय निरीक्षणको सुचक बनाई निरिक्षण गर्न पठाउने र निरीक्षकले विद्यालय निरीक्षण गरे नगरेको यकिन गर्न स्थलगत निरीक्षण गर्ने,
- (फ) गाउँपालिका, नगरपालिकावाट विद्यालयलाई निकासा भएको रकम सदुपयोग भए नभएको अनुगमन गर्ने,
- (ब) विद्यालयले स्वीकृत पाठ्यक्रम तथा पाठ्य पुस्तक लागू गरे नगरेको सम्बन्धमा निरीक्षण गर्ने, गराउने,
- (भ) विद्यालयमा लागू गरिएको पाठ्यक्रम, पाठ्य पुस्तक तथा पाठ्य सामग्री सम्बन्धमा सुधार गर्नुपर्ने र निःशुल्क पाठ्य पुस्तकको वितरण प्रणालीलाई प्रभावकारी बनाउने विषयमा व्यवस्थापन समिति तथा शिक्षकको गय लिई गुमाव पठाउने तथा सो सम्बन्धमा अन्य आवश्यक कार्य गर्ने, गराउने,
- (म) लेखा परीक्षकवाट प्राप्त प्रतिवेदनको आधारमा देखिएका अनियमितता र वेरुन्जु फौद्द्योट गर्न लगाउने,
- (य) सरकारी तथा गैरसरकारी शैक्षिक परियोजनाहरूको निरीक्षण तथा समन्वय गर्ने,
- (र) सामुदायिक विद्यालयका शिक्षक तथा कर्मचारीको तलबी प्रतिवेदन पारित गराउने,

M. J. M.
लिलाराज शे
प्रसुत प्रसारदाय अधिकृत

मे. शे.
वीरेन्द्र कुमार नाथ
धन्देल



- (क) विद्यालयको वार्षिक शिक्षिक कार्यक्रमको नियमित रूपमा अनुगमन गरी सो अनुसार गर्ने, गराउने,
- (ख) शिक्षा अधिकृत र साम्पर्क शिक्षाकले दिएको निरीक्षण प्रतिवेदन उपर कारबाही गर्ने ।
- (ग) विद्यालय व्यवस्थापन समिति र शिक्षक अभिभावक संघ गठन गर्ने, गराउने,
- (घ) सामुदायिक विद्यालयको स्वीकृत, रिक्त दरवन्दीमा पदपूर्तिको लागि आयोगमा लेखी पठाउने,
- (ज) कार्यपालिकाबाट स्वीकृत मापदण्डको आधारमा शिक्षाको सरला तयारी गर्ने,
- (झ) विद्यालय व्यवस्थापन समितिको सिफारिसमा शिक्षाकलाई विद्यालय समय बाहेक वा विद्यालयको नियमित पठन पाठनमा असर नगर्ने गरी अतिरिक्त समयमा अन्यत्र कार्य गर्न पूर्व स्वीकृति प्रदान गर्ने,
- (ञ) कार्यसम्पादनको आधारमा विद्यालय व्यवस्थापन समिति, शिक्षक अभिभावक संघ, प्रधानाध्यापक, शिक्षक एवं कमंचारीहरूलाई पुरस्कार तथा दण्डका लागि कार्यपालिका समक्ष सिफारिश गर्ने,
- (ञ) निजी, धर्मिक तथा गुटी विद्यालयको अनुगमन गरी स्वीकृत मापदण्डको पालना गर्न लगाउने र तदनुसार पुरस्कार र दण्डको लागि कार्यपालिका समक्ष सिफारिश गर्ने,
- (ञ्ञ) गाउँकार्यपालिका वा नगरकार्यपालिका, राष्ट्रिय परीक्षा बोर्ड र शिक्षा सम्बन्धित आयोगहरूबाट निर्देशित वा प्रत्यायोजित कार्य गर्ने,

२३. प्राविधिक सहायकको काम, कर्तव्य र विधिकार :

- ऐन तथा यस नियमावलीमा अन्यत्र लेखिएका काम, कर्तव्य र अधिकारका अतिरिक्त शिक्षा अधिकृतको मातहत र प्रत्यक्ष निर्देशनमा रही प्राविधिक सहायकको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय वमोजिम हुनेछः
- (क) प्रत्येक दुई महिनामा सबै विद्यालयमा कम्तीमा एक पटक स्थलगत निरीक्षण तथा सुपरीवेक्षण गर्ने । निरीक्षण तथा सुपरीवेक्षण गर्ने क्रममा प्रधानाध्यापक र व्यवस्थापन समितिसँग छलफल गरी छलफल भएको कुरा र निरीक्षण तथा सुपरीवेक्षण सम्बन्धी व्यहोरा विद्यालयको निरीक्षण पुस्तिकामा जनाउने तथा जनाउन लगाउने,
- (ख) ऐन र यस नियमावली वमोजिम विद्यालय नियमित रूपले सञ्चालन भए नभएको, त्यस्तो विद्यालयमा भौतिक साधन सुरक्षित विद्यालय अनुरूप भए नभएको, शिक्षक पर्याप्त भए नभएको, उपलब्ध साधनको अधिकतम नदुपयोग भए, नभएको र निर्धारित स्तर वमोजिम पठन पाठन भए नभएको र समग्र शैक्षिक गुणस्तर कायम भएन भएको सम्बन्धमा प्रधानाध्यापक, शिक्षक-अभिभावक संघ र शिक्षकसँग विचार विमर्श गरी सो अनुरूप भएको नदेखिएमा सुधार गर्न लगाउने,
- (ग) विद्यालय निरीक्षण सम्बन्धी प्रतिवेदन शिक्षा अधिकृत समक्ष पेश गरी निर्देशन वमोजिम गर्ने,
- (घ) विद्यालयको विकासको लागि व्यवस्थापन समिति तथा सरोकावालाहरूसँग सम्पर्क तथा आवश्यक सरसन्नाह र अन्तरक्रिया गर्ने,
- (ञ) नमूना शिक्षण गर्ने प्रयोजनको लागि निरीक्षण क्षेत्रभित्रको रोप्टर (समुह) तयार गर्ने र समय-समयमा प्रधानाध्यापक सहित शिक्षकको वैठक बोलाई शिक्षण गर्ने विषयमा देखिएका समस्या समाधानको लागि आवश्यक काम गर्ने,
- (ञ्च) शिक्षक तथा विद्यालय कमंचारीको कार्य क्षमताको मूल्याइन गरी त्यसको अभिलेख शिक्षा शाखामा उपलब्ध गराउने
- (ञ्ञ) विद्यालयको शैक्षिकस्तर वृद्धि गर्ने प्रधानाध्यापक तथा व्यवस्थापन समितिका अध्यक्षहरूको गोप्तीको संयोजन गर्ने, गराउने
- (ज) परीक्षा समितिको निर्देशन वमोजिम परीक्षा सञ्चालन गर्ने, गराउने,
- (झ) विद्यालयको शैक्षिक तथा आर्थिक अभिलेख दुरुस्त भए नभएको निरीक्षण गर्ने, गराउने,
- (ञ्ञ) आफ्नो क्षेत्रभित्रका शैक्षिक तथ्याङ्क सङ्कलन तथा विश्लेषण गरी शिक्षा शाखामा पठाउने,

[Signature]
विद्यालय अधिकृत
सहूल प्रशासकीय अधिकृत

[Signature]
विद्यालय अधिकृत
अध्यक्ष





- (ट) शिक्षकलाई तालिमको लागि सिफारिस गर्ने र तालिम प्राप्त शिक्षकको सीप को प्रयोग भए नभएको एकिन गर्ने कृष्ण अवलोकन गरी सुधारका लागि कार्य गर्ने,
- (छ) व्यवस्थापन समितिको वैठक नियमित रूपले वरो नवसेको जाँचबुक गरी नवसेको भए वैठक बोलाउन प्रधानाध्यापकलाई निर्देशन दिने,
- (झ) विद्यालय सञ्चालन सम्बन्धमा प्रधानाध्यापक तथा व्यवस्थापन समितिलाई आवश्यक निर्देशन दिने,
- (झ) समर्पण शिक्षकको कामको अनुगमन गरी प्रत्येक महिना शिक्षा शाखामा प्रतिवेदन पेश गर्ने,
- (ष) विद्यालयका शिक्षक तथा कर्मचारीको विदाको अभिलेख शैक्षिक सत्रको अन्त्यमा प्रमाणित गर्ने र विद्यालयमा राख्न लगाउने,
- (त) शिक्षक तथा कर्मचारीको हाजिरी अभिलेख दुरुस्त भएको जाँच वा निरीक्षण गरी विदान लिई अनुपस्थित हुने शिक्षक तथा कर्मचारीको हकमा हाजिरी पुस्तिकामा गयल जनाई सोको जनाउ सहित कारबाहीको लागि सम्बन्धित विद्यालय व्यवस्थापन समिति र गाउँशिक्षा समितिलाई सिफारिस गर्ने,
- (थ) आफुनो धेवभित्र सञ्चालन गरिएका अनौपचारिक शिक्षा, विशेष आवश्यकता शिक्षा, समावेशी शिक्षा र शिक्षाको लागि साच कार्यक्रमको नियमित रूपमा निरीक्षण तथा अनुगमन गरी स्थानीय शिक्षा समितिमा प्रतिवेदन पेश गर्ने,
- (द) निजी, धार्मिक तथा गुठी विद्यालयको अनुगमन गरी स्वीकृत मापदण्डको पालना गर्न लगाउने र तदनुसार पुरस्कार र दण्डको लागि शिक्षा अधिकृत सम्भ सिफारिश गर्ने,
- (ध) आजीवन शिक्षा र सीपशिक्षाको उचित प्रवन्ध गर्ने गराउने,
- (न) शिक्षा अधिकृतले तोके वमोजिम थप कार्य गर्ने, गराउने,
- (प) गाउँपालिकाले शिक्षा सम्बन्धि प्रत्यायोजित कार्य गर्ने,

परिच्छेद-४

गाउँशिक्षा समितिको गठन तथा वैठक सम्बन्धी कार्यविधि

- ४ (क) गाउँशिक्षा समितिको संरचना तथा सञ्चालन विधि :
- (१) गाउँपालिका धेवभित्र सञ्चालन हुने विद्यालयको रेखदेख, समन्वय र व्यवस्थापन गर्ने कामको लागि वमोजिमको गाउँशिक्षा समिति रहनेछ :-
- (क) गाउँपालिकाको अध्यक्ष - अध्यक्ष
 - (ख) गाउँ कार्यपालिकाले तोकेको शिक्षा हेने विषयगत समितिको संयोजक- सदस्य
 - (ग) गाउँपालिकाले तोकेको गाउँ सभाका सदस्यहरू मध्येवाट एक जना महिला - सुदस्य
 - (घ) गाउँपालिकाले तोकेको गाउँ सभाका सदस्यहरू मध्येवाट एक जना दलित- सदस्य
 - (ड) सामुदायिक विद्यालयका विद्यालय व्यवस्थापन समितिका अध्यक्षहरू मध्येवाट गाउँशिक्षा समितिले मनोनित गरेका एकजना- सदस्य
 - (च) स्थानीय समाजसेवी, बुद्धिजीवी वा शिक्षा प्रेमीहरू मध्येवाट गाउँशिक्षा समितिले मनोनित गरेका कम्तीमा एक जना महिला सहित दुईजना- सदस्य
 - (छ) शिक्षण पेशामा उच्च योगदान पुरयाएका सामुदायिक विद्यालयका प्रधानाध्यापक गाउँशिक्षा समितिले मनोनित गरेको १ जना शिक्षक - सदस्य
 - (ज) गाउँपालिका शिक्षक महासंघको अध्यक्ष पदेन - सदस्य
 - (झ) गाउँपालिकाको प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत - सदस्य
 - (ञ) गाउँपालिकाको शिक्षा अधिकृत - सदस्य सचिव
 - (ट) गाउँपालिका भित्र कियासिल शिक्षकका पेशागत संस्थाका प्रतिनिधि र प्रधानाध्यापकहरूलाई पर्यवेक्षकको रूपमा आमन्वण गर्न सकिनेछ।

[Signature]
सिलारज देख
गाउँपालिकाको अधिकृत

[Signature]
क्षेत्रिक सारांख
गाउँपालिका



CamScanner
CS CamScanner



(ठ) उपदफा १ को खण्ड (ज) मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भएता पनि महासंघको गठन नभइ रिक्त रहेको अवस्थामा शिक्षा अधिकृतले आधारभूत विद्यालयको प्रधानाध्यापलाई मनोनित गर्न सक्नेछ ।

(२) समितिका पदेन सदस्य वाहेक मनोनित सदस्यको कार्यकाल तीनवर्षको हुनेछ ।

(२.क) उपदफा (१) अनुसार मानोनित सदस्य वहाल रहेको पद नरहेमा गाउँशिक्षा समितिको कुनै पनि पदमा बहाल रहेयो मानिने छैन ।

२४. गाउँशिक्षा समितिको वैठक सम्बन्ध व्यवस्था :

(१) शिक्षा समितिको वैठक कम्तीमा प्रत्येक महिनामा एक पटक वस्तु पर्नेछ ।

(२) शिक्षा समितिको वैठक भत्ता गाउँपालिकाको प्रचलित कानुन वर्मोजिम हुनेछ तर एक आर्थिक वर्षमा वढीमा १० वटा भन्दा वढी वैठकको भत्ताउपलब्ध गराईने छैन ।

(३) वैठक संचालनको लागि कम्तीमा ५० प्रतिशत सदस्यको उपस्थीति आवश्यक पर्नेछ भने वैठकको निर्णय वहुमतको आधारमा हुनेछ ।

(४) गाउँशिक्षा समितिको वैठकको अध्यक्षता सो समितिको अध्यक्षले गर्नेछ र निजको अनुपस्थितिमा वैठकमा उपस्थित सदस्यहरूले आफुहरूले छानेको सदस्यले वैठकको अध्यक्षता गर्नेछ ।

(५) गाउँशिक्षा समितिको वैठक सम्बन्धित अन्य कार्यविधि सो समिति आफैले निर्धारण गरे वर्मोजिम हुनेछ ।

२५. गाउँशिक्षा समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार :

ऐन तथा यस नियमावलीमा अन्यत्र लेखिएका काम, कर्तव्य र अधिकारका अतिरिक्त शिक्षा समितिको अन्य काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय वर्मोजिम हुनेछ :

(क) शिक्षा शाखावाट पेश भएको शैक्षिक योजना माथि छलफल गरी स्वीकृतिको लागि कार्यपालिकामा पेश गर्ने,

(ख) गाउँपालिका/नगरपालिकामा स्वस्य शैक्षिक वातावरण कायम राख्न तथा शिक्षाको गुणस्तर वृद्धि गर्ने शिक्षा शाखा मार्फत पेश भएको कार्ययोजना माथि छलफल गरी आवश्यक देखिएमा परिमार्जन सहित स्वीकृत गर्ने,

(ग) नेपाल सरकारको स्वीकृत नीति र निर्देशन अनुरूप विशेष आवश्यकता शिक्षा, समावेशी शिक्षा, नौपचारिक शिक्षा, निरन्तर शिक्षा, दूर शिक्षा तथा खुला शिक्षा कार्यक्रम सञ्चालन सम्बन्धी आवश्यक व्यवस्था गर्ने,

(घ) विद्यालयलाई आर्थिक सहायता उपलब्ध गराउने तथा त्यस्तो सहायताको लागि सम्बन्धित निकायमा सिफारिस गर्ने,

(ड) शिक्षक, कर्मचारी तथा विद्यार्थी कल्याणको लागि स्वीकृत शिक्षा योजना वर्मोजिम आवश्यक कार्यक्रम बनाउने,

(च) विद्यालयको सम्पत्तिको सुरक्षा गर्न तथा विद्यालयको समृद्धिको लागि आवश्यक व्यवस्था गर्ने,

(छ) विद्यालयको लागि सञ्चालित शैक्षिक कार्यक्रमलाई सहयोग गर्ने,

(ज) विद्यालयको लेखापरीक्षण सम्बन्धमा लेखापरीक्षकले दिएको प्रतिवेदन अनुसार आवश्यक कारबाही गर्ने, गराउने,

(झ) विद्यालयलाई आर्थिक रूपमा आत्मनिर्भर गराउन योजना बनाई कार्य गर्ने,

(ट) विद्यालय बन्द गर्न सिफारिस गर्ने,

(ठ) शैक्षिक क्यालेण्डर बनाई विद्यालय सञ्चालन गर्न शिक्षा शाखा मार्फत व्यवस्थापन समितिलाई निर्देशन दिने,

(ड) गाउँ स्तरीय खेलकुद, स्काउट तथा सांस्कृतिक कार्यक्रमको सञ्चालन तथा विकासको लागि आर्थिक स्रोत जुटाउने र प्राप्त रकम खर्च गर्न शिक्षा शाखालाई निर्देशन दिने,

(ट) आवारीय विद्यालयका विद्यार्थीका लागि खाना तथा पौष्टिक आहारको गुणस्तर तोक्ने ।

(न) गाउँ कार्यपालिका तथा गाउँ र नगर सभावाट स्वीकृत शिक्षा योजना र मापदण्ड भित्र रही आवश्यक निर्देशन दिने ।

(प) विद्यालयले कायम गर्नु पर्ने न्युनतम सरसफाई तथा शौचालयको मापदण्ड तोक्ने ।

(फ) गाउँको विद्यालयका विद्यार्थीका लागि आवश्यकता भएका वालवालिकाको तथांक संकलन गरी उनीहरूका लागि उचित विद्यालय व्यवस्थापन गर्न आधार तयार पार्ने र सोही अनुसारको पठनपाठन व्यवस्था मिलाउने ।

M.N.M.
सिलसारन श्रेष्ठ
प्रमुख प्राकृतिक अधिवक्ता

*मुख्यमन्त्री
नेपाल सरकार
विद्यालय विभाग
विद्यालय अधिकारी*





(ब) विद्यालय संचार तथा विकासका लागि नीति निर्देशन गर्ने ।

परिच्छेद ५

विद्यालय व्यवस्थापन समिति सम्बन्धी व्यवस्था

२६. विद्यालय व्यवस्थापन समिति रहने :

(१) ऐनको दफा (१८) को अतिरिक्त विद्यालय व्यवस्थापन समिति गम्भीर्य व्यवस्था यस नियमावली उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ ।

(क) सदस्यहरूले यसी दफाको उपदफा (१) को (घ) (ग) र (घ) मध्येवाट छानेको व्यक्ति - अध्यक्ष

(ख) अभिभावकले आफूहरू मध्येवाट छानी पठाएको कमीमा दुई जना महिला सहित चार जना - सदस्य

(ग) बडा अध्यक्षवा बडा समितिले तोकोको बडा सदस्य एक जना - सदस्य

(घ) विद्यालयका ग्रंथापक, स्थानीय बुटिजीवी, शिक्षाप्रेमी, विद्यालयलाई निरन्तर उल्लेख यहोग गरेका अतिकारु मध्येवाट विद्यालय व्यवस्थापन समितिले मनोनित गरेको एकजनामहिला सहितदुई जना - सदस्य

(ङ) विद्यालय शिक्षकहरूले आफूहरू मध्येवाट छानी पठाएको एक जना- सदस्य

(च) विद्यालयको प्रधानाध्यापक - सदस्य सचिव

(२) प्राविधिक र व्यवसायिक विषयमा अध्ययन वा तालिम गराइने मार्यादिक विद्यालयको विद्यालय व्यवस्थापन समितिमा गाउँपालिका थेवभित्रका सम्बन्धित उद्योग तथा व्यवसायसंग आद्वहरु मध्ये उद्योग वाणिज्य संघले मनोनित गरेको दुई जना सदस्य रहनेछ ।

(३) विशेष शिक्षा सञ्चालन गर्ने विद्यालयको व्यवस्थापन समितिमा कमीमा पचास प्रतिशत सदस्यहरू अपाइता भएका व्यक्तिको अभिभावकहरू सदस्य रहनेछन् ।

(४) शाखा प्रमुख, प्राविधिक सहायक, सम्पर्क शिक्षकलाई विद्यालय व्यवस्थापन समितिको वैठकमा पर्यवेक्षकको रूपमा भाग लिन आमन्वण गरिनेछ ।

(५) वालकलवका प्रतिनिधिलाई विद्यालय व्यवस्थापन समितिको वैठकमा अनिवार्य रूपमा वाल नहारिता गरिनेछ ।

(६) विद्यालय व्यवस्थापन समितिको कार्य अवधि तीन वर्षको हुनेछ ।

(७) राजिनामा स्वीकृत गर्ने : व्यवस्थापन समितिका सदस्यको राजिनामा सो समितिका अध्यक्षले र व्यवस्थापन समितिका अध्यक्षको राजिनामा सम्बन्धित व्यवस्थापन समितिले स्वीकृत गर्नेछ । तर अध्यक्षको पद रिक्त रहेको अवस्थामा त्यस्तो सदस्यको राजिनामा व्यवस्थापन समितिको वरिष्ठ सदस्यले स्वीकृत गर्नेछ । तार्थे विद्यालय व्यवस्थापन समितिको वैठकमा वालकलवका प्रतिनिधिहरूले राखेको दृष्टिकोण निर्णय पुस्तिकामा उल्लेख गर्नु पर्नेछ, तर प्रचलित कानुन विपरितका कुनै निर्णय भएकोमा वाल प्रतिनिधिहरूलाई जिम्मेवार बनाइने थैन ।

(८) अधिमावको अभिलेख राख्ने :

(क) विद्यालयले शिक्षा शाखाले तोकिदिएको ढाँचामा विद्यार्थीको अभिलेख राख्ना विद्यार्थीका बाबु, आमा, बाजे, वज्रै, दाजु, दिवीको नाम, घर, ठेगाना उल्लेख गर्नु पर्नेछ, र त्यस्ता अभिभावक नभएका विद्यार्थीको हकमा विद्यार्थीलाई संरक्षकत्व प्रदान गर्ने व्यक्तिको अभिलेख राख्नु पर्नेछ ।

(ख) उपनियम (४) बमोजिम विद्यार्थीलाई संरक्षकत्व प्रदान गर्ने व्यक्तिलाई अभिभावकको रूपमा अभिलेख राख्ना निजले संरक्षकत्व प्रदान गरेको व्यहोग सम्बन्धित बडावाट प्रमाणित गराएको हुनुपर्नेछ ।

२७. व्यवस्थापन समितिको सदस्य छानीट सम्बन्धीव्यवस्था :

(१) प्रधानाध्यापकले नियम २६ को उपनियम (१) बमोजिमको व्यवस्थापन समितिको छानीट गर्नको लागि तत्कालको व्यवस्थापन समितिको कार्य अवधि समाप्त हुनु भन्दा एक महिना अगाहै सात दिनको मूल्यना दिई अभिभावकको भेला गराउनु पर्नेछ । तर कुनै कारणले व्यवस्थापन समिति विघटने भएको वा व्यवस्थापन समितिको सदस्यको पद रिक्त भएको अवस्थामा त्यसरी विघटन वा रिक्त भएको मितिले पन्थ दिनभित्र

[Signature]
सिराराज श्रेष्ठ
झानुप्रसारकोष व्यक्तिलाई

[Signature]
दीर्घ लाग्न भर्त



व्यवस्थापन समितिवा रिक्त सदस्यको छनौटको लागि यस नियम वमोजिम सूचनादिई अभिभावकको भेला गराउनु पर्नेछ ।

(२) उपनियम (१) वमोजिम सदस्य छनौट गर्ने सम्बन्धमा अभिभावकलाई सहयोग गर्नको लागि सम्बन्धित शिक्षा अधिकृत/प्राविधिक सहायक वा निज उपलब्ध नमाएमा शिक्षा अधिकृतले स्टाएको अधिकृतको संयोजकत्वमा प्रधानाध्यापक, सम्पर्क शिक्षक र सम्बन्धित वडाले पठाएको स्थानीय तहको प्रतिनिधि रहेको चार सदस्यीय छनौट सहयोग समिति गठन गर्नेछ ।

(३) व्यवस्थापन समितिको सदस्यहरू छनौट सम्बन्धी अन्य कार्यविधि गाउँशिक्षा समितिले तोके वमोजिम हुनेछ ।

(४) प्रधानाध्यापकले ऐनको दफा - १८ को उप दफा - १ खण्ड ख वमोजिम सामुदायिक विद्यालयको व्यवस्थापन समितिको सदस्यहरू छनौट गर्ने प्रयोजनका लागि - ७ दिन अगावै अभिभावकको नामावली प्रकाशन गर्नु पर्नेछ ।

(५) उपनियम ४ वमोजिम अभिभावकहरूको भेला शिक्षाशाखा प्रमुख वा निजले तोकेको व्यक्तिको संयोजकत्वमा वोलाई ऐन को दफा १८ (१) को खण्ड (ख) अनुसारको सदस्य छनौट सम्बव भए सम्म सहमतिका आधारमा गरिनेछ ।

(६) उपनियम (५) वमोजिमको सदस्य छनौट गर्दा सहमति हुन नसकेमा निवाचन प्रकृयावाट गर्न सकिनेछ र निवाचन तालिका व्यवस्थापन समिति छनौट सहयोग समितिले निर्धारण गरी चार दिनभित्र प्रकाशन गरी सम्पन्न गर्नेछ ।

(७) ऐनको दफा १८ को उपदफा १ को खण्ड क अनुसार सदस्य छनौट गर्न दफा १८ को उपदफा १ को खण्ड (ख) (ग) (घ) (ड) र (च) का सदस्यहरूको सर्व सहमतिका आधारमा गरिने छ । सहमति हुन जेष्ठ सदस्यले वैठकको अध्यक्षता गर्नेछ ।

(८) उपनियम (७) वमोजिम गठन भएको विद्यालय व्यवस्थापन समितिको गठनको अभिलेख गाउँपालिकामा अनिवार्य उपलब्ध गराउनु पर्नेछ । सो अभिलेखिकरण प्राप्त भएपछि गाउँपालिकाले समितिलाई प्रमाणपत्र दिन सक्नेछ ।

२८. व्यवस्थापन समितिको वैठक सम्बन्धी कार्यविधि :

(१) व्यवस्थापन समितिको वैठक दुई महिनामा कम्तीमा एक पटक बस्नेछ ।

(२) व्यवस्थापन समितिको वैठक समितिको अध्यक्षको निर्देशनमा सदस्य-सचिवले वोलाउनेछ ।

(३) उपनियम (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि व्यवस्थापन समितिका एक तिहाई सदस्यले लिखित अनुरोध गरेमा व्यवस्थापन समितिको सदस्य-सचिवले जहिले सुकै पनि व्यवस्थापन समितिको वैठक वोलाउनु पर्नेछ ।

(४) व्यवस्थापन समितिको वैठकमा छलफल हुने विषय सूची सदस्य-सचिवले साधारणतया वहतर घण्टा अगावै सदस्यहरूलाई दिनु पर्नेछ ।

(५) व्यवस्थापन समितिमा तत्काल कायम रहेका पचास प्रतिशत भन्दा बढी सदस्यहरू उपस्थित भएमा व्यवस्थापन समितिको वैठकको लागि गणपूरक संख्या पुरेको मानिनेछ ।

(६) व्यवस्थापन समितिको वैठकको अध्यक्षले र निजको अनुपस्थितिमा जेष्ठ सदस्यले गर्नेछ ।

(७) व्यवस्थापन समितिको वैठकमा वहमतको राय मान्य हुनेछ र मत वरावर भएमा वैठकको अध्यक्षता गर्ने व्यक्तिले निर्णायक मत दिन सक्नेछ ।

(८) व्यवस्थापन समितिको वैठक सम्बन्धी अन्य कार्यविधि व्यवस्थापन समिति आफैले निर्धारण गरे वमोजिम हुनेछ ।

२९. व्यवस्थापन समितिको अध्यक्ष र सदस्य हुन नसक्ने :

देहायको व्यक्तिव्यवस्थापन समितिको अध्यक्ष र सदस्यहुन सक्ने छैन :

म. म. सिंह
सिलाराज शेर्पा
प्रमुख प्रसासकीय अधिकृत

क. क. सिंह
कृष्ण कुमार सिंह
अध्यक्ष



- (क) गैर नेपाली नागरिक,
- (ख) पच्चीस वर्ष उमेर पूरा नमएको (वालबलबको प्रतिनिधि बाहेक,
- (ग) प्रचलितकानूनवर्गमोजिमकालो सूचीमा परेको,
- (घ) नीतिक्षण देखिने फौजदारी अभियोगमा अदालतबाट कसूरदार ठहरिएको,
- (ङ) गाउँसभा वा नगरसभाका सदस्यहरू ।

३०. व्यवस्थापन समिति विघटन गर्न सक्ने :

- देहायका अवस्थामा शिक्षा समितिको सिफारिसमा गाउँउकायंपालिकाले समिति विघटन गर्न सक्नेछ -
- (क) विद्यालयको सम्पति हिनामिना गरेमा,
 - (ख) विद्यालयको शैक्षिक वातावरण खल्वल्याएमा,
 - (ग) प्रचलित कानून तथा नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार तथा स्थानीयतहको नीति एवम् हितविपरीत काम गरेमा,
 - (घ) विद्यालयको व्यवस्थापन सन्तोषजनक रूपमा गर्न नसकेमा, वा
 - (ङ) सम्बन्धित निकाय वा अधिकारीले दिएको कानून अनुसारको निर्देशन पटक-पटक उलंघन गरेमा ।

३१. सामुदायिक विद्यालयको व्यवस्थापन समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार :

- (१) ऐनको दफा १८ (८) मा उल्लेख गरिएका अतिरिक्त सामुदायिक विद्यालयका विद्यालय व्यवस्थापन समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय वर्मोजिम हुनेछ :

- (क) विद्यालयको सञ्चालन, रेखदेख, निरीक्षण र व्यवस्थापन गर्ने,
- (ख) विद्यालयको लागि चाहिने आर्थिक स्रोत जुटाउने,
- (ग) शिक्षक तथा कर्मचारीलाई तालिमको लागि छनौट गर्ने,
- (घ) तालिममा जाने शिक्षक तथा कर्मचारीलाई तालिमबाट फर्केपछि कम्तीमा तीनवर्ष विद्यालयमा सेवा गर्नु पर्ने सम्बन्धमा शर्तहरू निर्धारण गरी कवृलियतनामा गराउने,
- (ङ) शिक्षक तथा कर्मचारीहरूको सेवाको सुरक्षाको लागी पहल गर्ने,
- (च) विद्यालयको स्रोतबाट व्यहोर्ने गरी शिक्षक तथा कर्मचारी नियुक्त गर्ने र त्यससी नियुक्त शिक्षक तथा कर्मचारीलाई नेपाल सरकारले समान तहका शिक्षक तथा कर्मचारीलाई तोकिदिएको तलब स्केलमा नघटाई तलब भत्ता दिने,
- (छ) नेपाल सरकारबाट स्वीकृत दरबन्दीको शिक्षक तथा कर्मचारीको पद रिक्त हुन आएमा स्थायी पूर्तिको लागि सो पद रिक्त भएको मितिले पन्थ दिनभित्र शिक्षा शाखामा लेखी पठाउने,
- (ज) विद्यालयका शिक्षक तथा कर्मचारीहरूको हाजिरी जाँच गरी गयल हुने शिक्षक वा कर्मचारी उपर आवश्यक कारबाही गर्ने,
- (झ) कुनै शिक्षक वा कर्मचारीलाई यस नियमावली वर्मोजिम व्यवस्थापन समितिले कारबाही गर्न पाउने विषयमा विभागीय कारबाही गरी त्यसको जानकारी शिक्षा शाखालाई दिने तथा आफूलाई कारबाही गर्न अधिकार नभएको विषयमा कारबाहीको लागि सिफारिस गर्नु पर्ने भएमा आवश्यकता अनुसार आफ्नो राय सहितको प्रतिवेदन शिक्षा शाखामा पठाउने,
- (ञ) विद्यालयको शैक्षिकस्तर वृद्धि गर्न आवश्यक सामानतया शैक्षिक सामग्रीहरूको व्यवस्था गर्ने,
- (ट) नेपाल सरकारबाट सञ्चालन हुने विभिन्न कार्यक्रमहरूमा विद्यालयलाई सरिक गराउने,
- (ठ) विद्यार्थीहरूले पालना गर्नु पर्ने आचार संहिताबनाई लागू गर्ने,
- (ड) शिक्षक तथा कर्मचारीहरूको अभिलेख अध्यावधिक गराई राख्ने,
- (ढ) प्रत्येक वर्ष विद्यालयका चन्दादाता र अभिभावकहरूको भेला गराई विद्यालयको अधिल्लो शैक्षिक वर्षको आय, व्यय तथा शैक्षिक उपलब्धि र आगामी वर्षको शैक्षिक कार्यक्रमको सम्बन्धमा जानकारी गराउने,

[Signature]
सिलाराम शर्मा
समुद्र प्रावितकीय वर्षपत्रक

[Signature]
दृष्टि अधिकारी



- (ग) गार्डेनिंग का नियमाला कावाट तंत्रिकाओं की सेवा परीक्षण सार्वत इसा शिक्षण संस्थाने,
- (द) विद्यार्थी, शिक्षक, कर्मचारी तथा अधिकारकों विद्यालयकी विकास तथा प्रबलताएँ तर्फे उन्होंने
मैं व्यवस्था लिखा है,
- (ए) विद्यार्थीजाई उपलब्ध समाजकी सुधारनी कार्य प्रदान मैं,
- (फ) विरोधकों विद्यालयकी चेकार्ताओं विरोध गठी हालिनी भूमिका वा विद्यार्थी इंडिया समूह
जनायकी काला गोला भाष्टा शिक्षक तथा कर्मचारीकी समूह भाष्टा दिनकी लक्ष्यकारी मैं,
- (ग) व्यवस्थापन समिति की सीधीतावत विद्यालय बदलाव गठी तथा विद्यालयकी कार्यकारी अधिकारी शुरूआत मैं,
- (घ) स्थानीय नहरें मामलाय मैं शिक्षक विद्यालय कार्यकारी समूहालन मैं,
- (ङ) विद्यालयमा अधिन समूहका लागि विशेष प्रक्रिया कीशक कार्यकारी समूहालन मैं आवश्यक देखिएगा
स्थानीय नह तथा स्थानीय शिक्षा शास्त्रा सार्वत मैं,
- (क) वार्षिक रूपमा विद्यालयका लागि आवश्यक सालगामान, मखलन्द सामग्रीकी बिल योजना स्वीकृत
मैं,
- (ख) विद्यालयकी विषय, जीवित व्यवस्था विद्यार्थी गैरी प्रश्नकारणका विवरण विद्यालयकी विषय
कार्यालयन मैं,
- (ग) विद्यालयकी घटनाकृति गैरी शिक्षक तथा कर्मचारीकी सेवा, गर्ने तथा विद्यार्थी छात्रार्थीलाई व्यवस्थित
मैं वार्षिक बनाई शिक्षा गैरीनियाट बीकृत गराई लागू मैं,
- (घ) स्थानीय नह, स्थानीय शिक्षा गैरीनि र शिक्षा शास्त्राले दिएको निर्णय अनुकूल काम मैं।
- (ङ) शिक्षकाले कर्मचारीजाई मापदण्ड बनाई प्रस्तुत मैं
- (क) विद्यालयको पदाई व्यवाहारिक, शोषणक, र स्तरीय बनाउन गैरीन्द्री तथा सहयोगीभूमिका खेलने
- (ख) प्रत्येक वर्ष विद्यालयका भन्दादाता र अधिकारकहरूको भेजा गराई विद्यालयको अधिकारी शिक्षकवर्षको
आय, व्यय तथा शिक्षक उपर्याख र आगामीवर्षको शिक्षककार्यकालको सम्बन्धमा नावंजनिक रीक्षण गराउने,
- (ख) व्यवस्थापन समितिके आफ्नो अधिकार मध्ये आवश्यकता अनुमार केही अधिकार व्यवस्थापन समितिको
वहस्य-संघर्षकाली प्रत्यायोजन मैं समोद्दृ।

३. शिक्षक अधिकारक यथा सम्बन्धी व्यवस्था :

- (१) प्रत्येक विद्यालयका शिक्षक र अधिकारकहरू यदम्य ग्रेको एक शिक्षक अधिकारक सघ रहनेछ।
- (२) व्यवस्थापन समितिके अधिकारकहरूको भेजा गराई गो समितिको अध्यक्ष, प्रधानाध्यापक तथा कर्मीमा एक
जना शिक्षक र अधिकारकहरू यदम्य ग्रेने गैरी वर्षीमा एधार सदस्यीय शिक्षक-अधिकारक संघको कार्यकारी
समिति गठन मर्ने पर्नेछ।
- (३) योन कदा गञ्चावित विद्यालयमा उपर्याखम (२) बमोजिम शिक्षक अधिकारक संघको कार्यकारी समिति
गठन गर्दा अपाइता भएका विद्यार्थीका कर्मीमा एक जना अधिकारक हुनु पर्नेछ।
- (४) उपर्याखम (२) र (३) बमोजिम गाँडून कार्यकारी समितिका यदम्यको पदावधि तीन वर्षको हुनेछ।
- (५) उपर्याखम (२) बमोजिमको कार्यकारी समितिको वैदेक तीन सालानामा कर्मीमा एकपटक बम्नेछ र सो
समितिको वैदेक सम्बन्धी अन्य कार्यालयी गैरीमनि आफैने नियांरण गरे बमोजिम हुनेछ।
- (६) उपर्याखम (२) बमोजिमको कार्यकारी समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :
- (क) विद्यालयमा शिक्षकको मृणमार काम गर्नको लागि आवश्यक काम गर्ने,
- (ख) यस नियमाकारी बमोजिम विद्यालयले शुल्क नियांरण गरे नगरेको सम्बन्धमा अनुगमन गर्ने तथा सो
सम्बन्धमा विद्यालयलाई आवश्यक गुफाव दिने,

[Signature]
लिपान्त्र श्रेष्ठ
प्रमुख प्रशासकीय उपरिकाल

[Signature]
दोस्रो लिपान्त्र श्रेष्ठ
प्रमुख प्रशासकीय उपरिकाल



- (ज) गाउंपानिका वा नगरपालिकावाट तोकिएको लेखा परीक्षण मार्फत ऐसा परीक्षण समाप्त होने,
- (क) विद्यार्थी, शिक्षक, कर्मचारी तथा अभिभावकहरू विद्यालयको विकास तथा प्रदर्शनालय तर्फे उन्नीति गर्ने व्यवस्था मिलाउने,
- (ख) विद्यार्थीलाई उपलब्ध गराइएको छावर्णीत रूपम प्रदान गर्ने,
- (द) निरीक्षकले विद्यालयको चैकजारीच्या निरीक्षण गर्दा डाँडिरी पुस्तका वा विद्युतीय डाँडिरीमा गयल जनाएकोमा त्यस्ता गयल भएका शिक्षक तथा कर्मचारीको गयल भएका दिनहो नवदर्शक गर्ने,
- (घ) व्यवस्थापन समितिको साधितालय विद्यालय भवनमा राख्ने तथा विद्यालयको आगजन्यता र अधिकार सुरक्षित गर्ने,
- (न) स्थानीय तहसेंग समन्वय गरी शैक्षिक विकासका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्ने,
- (ष) विद्यालयमा लक्षित यमूहका लाई प्रश्नागारीको शैक्षिक विद्युतीय डाँडिरीमा गयल स्थानीय तह तथा स्थानीय शिक्षा शास्त्रा मार्फत गर्ने,
- (फ) वारपाँक रूपमा विद्यालयका लाई आवश्यक मानवाधार, मरम्मान यामार्गाको खारिज योजना स्थाप्त गर्ने,
- (ब) विद्यालयको विपद, जोखिम अवस्था लेखाजोखा गरी प्रमात्र न्यूनकरणका लाई कार्ययोजना बमोजिम कार्यान्वयन गर्ने,
- (म) विद्यालयको चन्द्रचल सम्पत्तिको संरक्षण र सदृपयोग गर्ने,
- (म) आफै योतदाट नियुक्तहुने शिक्षक तथा कर्मचारीको सेवा, गर्ने तथा विद्यार्थी आवाहानालाई अदर्शित गर्ने कार्यान्वयन बनाई शिक्षा समितिवाट स्वीकृत गराई नागृ गर्ने,
- (य) स्थानीय तह, स्थानीय शिक्षा समिति र शिक्षा शास्त्राले दिएको निर्देशन अनुसृत ठाम गर्ने।
- (र) शिक्षकएवं कर्मचारीलाई मापदण्ड बनाई पुरस्कृत गर्ने
- (ल) विद्यालयको पढाई व्यवाहारिक, सीपमूलक, र स्तरीय बनाउन प्रातिस्थिती तथा सहयोगीर्नामका खेल्ने
- (व) प्रत्येक वर्ष विद्यालयका चन्द्रादाता र अभिभावकहरूको भेला गराई विद्यालयको अधिकारी शैक्षिकवर्षको आय, व्यय तथा शैक्षिक उपलब्धि र आगामीवर्षको शैक्षिककार्यक्रमको सम्बन्धमा सार्वजनिक परीक्षण गराउने,
- (२) व्यवस्थापन समितिले आफ्नो अधिकार मध्ये आवश्यकता अनुमार केही अधिकार व्यवस्थापन समितिको सदस्य-मन्त्रिवालाई प्रत्यायोजन गर्न सक्नेछ।

३२. शिक्षक अभिभावक संघ सम्बन्धी व्यवस्था :

- (१) प्रत्येक विद्यालयका शिक्षक र अभिभावकहरू सदस्य रहेको एक शिक्षक अभिभावक संघ रहनेछ।
- (२) व्यवस्थापन समितिले अभिभावकहरूको भेला गराई सो समितिको अध्यक्ष, प्रधानाध्यापक तथा कर्मीमा एक जना शिक्षक र अभिभावकहरू समेत रहने गरी वर्षीमा एधार सदस्यीय शिक्षक-अभिभावक संघको कार्यकारी समिति गठन गर्नु पर्नेछ।
- (३) योत कक्षा सञ्चालित विद्यालयमा उपनियम (२) बमोजिम शिक्षक अभिभावक संघको कार्यकारी समिति गठन गर्दा अपाइज्ञाता भएका विद्यार्थीका कर्मीमा एक जना अभिभावक हुनु पर्नेछ।
- (४) उपनियम (२) र (३) बमोजिम गठित कार्यकारी समितिका सदस्यको पदावधि तीन वर्षको हुनेछ।
- (५) उपनियम (२) बमोजिमको कार्यकारी समितिको वैठक तीन महिनामा कर्मीमा एकपटक बस्नेछ र सो समितिको वैठक गम्भीरी अन्य कार्यान्वयन कार्यकारी समिति आफैले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ।
- (६) उपनियम (२) बमोजिमको कार्यकारी समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ:
- (क) विद्यालयमा शिक्षकको गुणस्तर कायम गर्नको लागि आवश्यक काम गर्ने,
- (ख) यस नियमावानी बमोजिम विद्यालयले शुल्क निर्धारण गरे नगरेको सम्बन्धमा अनुगमन गर्ने तथा सो सम्बन्धमा विद्यालयलाई आवश्यक सुझाव दिने,

[Signature]
लिपारात्मक श्रेष्ठ
प्रमुख प्रशासकीय विभाग



(ग) विद्यालयको शैक्षिक गतिविधिहरे निर्यापित जानकारी रास्ते तथा सो सम्बन्धमा शिक्षक, विद्यार्थी र अभिभावकबीच निर्यापित अन्तरक्रिया गर्ने ।

(७) उपर्युक्तम् (२) मा जनयुक्त कुण लेखाण्डको भएता पर्नि संस्थागत विद्यालयको व्यवस्थापन समितिले यस नियम वमोजिम शिक्षक अभिभावक संघको कार्यकारी समिति गठन गर्दा सात सदस्यमा नघटाई गर्नु पर्नेछ ।

परिच्छेद ६ पाठ्यक्रमतात्त्व परिदृश्य संचालन र समन्वय

३३. पाठ्यक्रम र पाठ्यसामग्री :

(१) स्थानीयताहका विद्यालयहरूमा पठन पाठन हुने पाठ्यक्रम मन्त्रालयले निर्धारण गरे वमोजिम हुनेछ ।

(२) पाठ्य सामग्रीको यमयमै यहज उपनिषदाको सुनिश्चित गर्ने कार्यपालिकाले आवश्यक कार्ययोजना बनाइ लागू गर्नेछ ।

(३) पाठ्यक्रम, पाठ्यपुस्तक, र पाठ्य सामग्रीमा सुधार तथा नयाँ पाठ्यक्रमको निर्माण गर्ने आवश्यक दर्ताखातमा शिक्षाशाखाको प्रतिवेदनको आधारमा शिक्षा समितिले कार्यपालिकालाई सिफारिश गर्ने र कार्यपालिकाको बहुमत सदस्यको निर्णयले मन्त्रालयमा अनुरोध गर्ने ।

(४) गाउँपालिकाले स्थानीय पाठ्यक्रम विकास गरी लागू गर्ने सम्बोध । विद्यालयले आवश्यक घानमा आफै लोकाएको दौचा प्रयोग गरी स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण गर्ने सम्बोध ।

३४. आधारभूत तह उत्तीर्ण परीक्षा अनुगमनतात्त्व समन्वय समिति:

(१) गाउँपालिकाको विद्यालयहरूमा परीक्षा संचालन तथा समन्वयको लागि देहायको एक परीक्षा संचालनतात्त्व समन्वय समिति रहनेछ ।

(क) गाउँशिक्षा समितिको अध्यक्ष - अध्यक्ष

(ख) गाउँपालिकाको उपाध्यक्ष - सदस्य

(ग) समाजिकविकास समितिको संयोजक - सदस्य

(घ) प्रमुखप्रणार्थीक्याधिकृत - सदस्य

(ड) सम्बन्ध बडाका बडाअध्यक्ष - सदस्य

(च) प्रमुख, सम्बन्धित स्थानीय तहमा रहेको प्रहरी कार्यालय - सदस्य

(छ) प्रमुख, सम्बन्धित स्थानीय तहमा रहेको शसत्र प्रहरी चल - सदस्य

(ज) शिक्षा अधिकृत - सदस्य-सचिव

स्पष्टिकरण :

आधारभूत तहको परीक्षा तारीख व्यवस्थापन र समन्वयका लागि एक प्राविधिक सहयोग समिति बनाई परीक्षा सम्बन्ध कार्यव्रममा यहयोग लिने सम्बोध ।

(२) परीक्षा अनुगमन तथा समन्वय समितिको वैठक सम्बन्धी कार्यविधि सो समिति आफैले निर्धारण गरे वमोजिम हुनेछ ।

(३) स्थानीय तहको थोराधिकार याहिरको शैक्षिक तहको परीक्षा संचालन गर्ने सम्बन्धित निकायबाट भएको व्यवस्था वमोजिम समितिले सहजीकरण र समन्वय गर्नेछ ।

(४) कक्षा ५ र कक्षा ८ को परीक्षा अनुगमन कार्यपालिकाबाट स्वीकृत मापदण्ड वमोजिम समितिले गर्नेछ ।

(५) उपर्युक्तम् ३ र ४ वाहेकको कक्षाहरूको परीक्षा अनुगमन समितिले निर्धारण गरेको मापदण्ड वमोजिम विद्यालय व्यवस्थापन समितिको निर्देशनमा प्रधानाध्यापकले गर्नेछ ।

३५. संस्थागत विद्यालयले परीक्षा शुल्क बापतको रकम जम्मा गर्नु पर्ने :

(१) नियम ३४ को ४ वमोजिम परीक्षा गर्दा शिक्षा समितिले तोके वमोजिमको शुल्क सम्बन्धित संस्थागत विद्यालयले स्थानीय सचिव कोषमा जम्मा गर्नु पर्नेछ ।

(Signature)
लेखाण्डक अधिकृत
गोपनीय व्यवस्थापन सचिव

(Signature)
संस्थागत सचिव
गोपनीय व्यवस्थापन सचिव



(२) संस्थागत विद्यालयले तोकिएको रजिस्ट्रेशन, परीक्षा तथा प्रमाणपत्र वापतको विद्यार्थीहरूवाट निएको भुल्क परीक्षा संचालन गर्ने भिकायको सातामा जम्मा गरी त्यसको जानकारी समेत दिनु पर्नेछ ।

३५. बनीपचारिक, दुर तथा रामावेशी शिक्षा सम्बन्धमा :

बनीपचारिक शिक्षा, दुर शिक्षा, समावेशी शिक्षा, भिरन्तर शिक्षा, खुला शिक्षा तथा वैकायिक शैक्षिक कार्यक्रमको संचालन कार्यपालिकाले मन्त्रालयवाट भएको व्यवस्थार्थीग तातागता कायम हुने गरी आवश्यक कार्यविधि बनाई गर्नेछ ।

३६. शैक्षिक गुणस्तर परीक्षण सम्बन्धी व्यवस्था :

(१) गाउँसभाले वार्षिक रूपमा शिक्षाको गुणस्तर मापन गरी युद्धारको लागी कार्यपालिकालाई निर्देशन दिनेछ । शिक्षामन्त्रालयले बनाएको गुणस्तरको साकार पाठ्यक्रम विकारा केन्द्रले बनाएको पाठ्यक्रम प्रारूपलाई मूलआधार भान्नपार्ने छ ।

(२) गाउँसभाले आफु मध्येवाट एक जना सदस्यलाई शिक्षाको गुणस्तर मापन गर्न लगाई योको प्रतिवेदन वार्षिक रूपमा रागा समक्ष पेश गर्ने तोनेछ ।

(३) उपनियम (२) वमोजिम तोकिएको सदस्यले प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत संग सम्बन्ध गरी गुणस्तर मापन र प्रतिवेदन तयार गर्नेछ ।

(४) गुणस्तर मापन र प्रतिवेदन तयारीको विधि र ढाँचा उपनियम २ वमोजिम तोकिएको सदस्य आफैले निर्धारण गरे वमोजिम हुनेछ ।

(५) गुणस्तर मापन र प्रतिवेदन शैक्षिक सत्र शुरु हुनु भन्दा दुई महिना अगाडी पेश भई सक्नु पर्नेछ ।

परिच्छेद-७

प्रारम्भिक बालशिक्षा सम्बन्धी व्यवस्था

३६. प्रारम्भिक बालशिक्षाकेन्द्र स्थापना:

(१) कुनै संस्थाले प्रारम्भिक बालशिक्षा केन्द्र स्थापना गर्न चाहेमा अनुमतिको लागि सम्बन्धित वडा कार्यालयमा अनुसूची-९ वमोजिमको ढाँचामा निवेदन दिनु पर्नेछ ।

(२) उपनियम (१) वमोजिम निवेदन पर्न आएमा त्यस्तो निवेदनका सम्बन्धमा आवश्यक जाचवुक गदा निवेदकलाई प्रारम्भिक बालशिक्षा केन्द्र स्थापना गर्न गाउँकार्यपालिकाले तोकेको मापदण्ड तथा प्रक्रिया वमोजिम अनुमति दिन मनासिव देखिएमा आवश्यक शर्त तोकी अनुसूची-१० वमोजिमको ढाँचामा अनुमतिदिन वडा सचिवले वडा समिति समक्ष पेश गर्नेछ । तर स्थानिय तहलाई आर्थिक दायित्व पर्ने गरी यस्तो केन्द्र खोलिने भएमा गाउँकार्यपालिकाको अनुमति लिनु पर्नेछ ।

(३) उपनियम (२) वमोजिम पेश हुनआएमा वडा समितिको निर्णयमा वडा सचिवले अनुमती दिनेछ ।

(४) कुनै संस्थाले उपनियम (२) वमोजिम तोकिएको शर्त अनुरूप प्रारम्भिक बालशिक्षा केन्द्र सञ्चालन नगरेमा वडा अध्यक्षले त्यस्तो केन्द्रलाई दिएको अनुमति जुनसुकै व्यवस्थापन हुने गरी प्रारम्भिक बालविकास केन्द्र स्थापना गरी कोटा प्रदान गर्न शक्नेछ ।

(५) यस रीतामाई गाउँपालिका भित्र प्रारम्भिक बालविकास केन्द्र संचालनन भएको सामुदायीक विद्यालयहरूमा गाउँपालिकाले आन्तरिक योतावाट व्यवस्थापन हुने गरी प्रारम्भिक बालविकास केन्द्र स्थापना गरी कोटा प्रदान गर्न शक्नेछ ।

(६) उच्चविद्यार्थी संख्याम एको समुदायमा गाउँपालिकाले आन्तरिक योताको व्यवस्थापनबाट संचालन गर्ने गरी प्रारम्भिक बालविकास कोटा दिन सक्नेछ ।

(७) उपनियम ५ र ६ मा जुन सुकेकुरा लेखिएको भएता पनि गाउँकार्यपालिकाले त्यस्तोकोटा जुन सुकै व्यवस्थारेज गर्नेछ ।

३७. प्रारम्भिक बालशिक्षा केन्द्र स्थापना गर्न चाहिने पूर्वाधार :

प्रारम्भिक बालशिक्षा केन्द्र स्थापना गर्नको लागि देहायका पूर्वाधार पूरा गरेको हुनु पर्नेछ :

(Signature)
लिलाराज श्रेष्ठ
प्रमुख प्रशासकीय दिवित

(Signature)
बीरबहादुर उच्चेश्वर
उच्चेश्वर



- (क) फराकिलो, खुलार सुरक्षित भवन भएको,
(ख) गाउँउपालिकाले तोकिदिएको मापदण्ड वमोजिम जग्गाको झेत्रफल र भवन भएको
(ग) वाल उचानको व्यवस्था भएको,
(घ) सफा र स्वच्छ खानेपानीको व्यवस्था भएको,
(ड) शौचालयको राम्रो व्यवस्था भएको,
(च) वालवालिकाको हेरचाह गर्ने आयाको व्यवस्था भएको ।

४०. स्वीकृत पाठ्यक्रम प्रयोग गर्नु पर्ने :

प्रारम्भिक वालशिक्षा केन्द्रमा पाठ्यक्रम विकास केन्द्रवाट स्वीकृत पाठ्यक्रम प्रयोग गर्नु पर्नेछ ।

४०. (१) वालविकास केन्द्रमा दैनिक गर्नुपर्ने क्रियाकलाप

- क) वालवालिकालाई न्यानो स्वागत
ख) सरसफाई अवलोकन तथा सरसफाई कार्य
ग) व्यायाम
घ) प्रार्थना
ड) दिसापिसाव गराउने
च) घेरा समय (सामुहिककला)
छ) हाजिरी
ज) गीत, कथा अभिनय, सिर्जनात्मक चाल, वालवालिकाहरुको मौलिक क्रियाकलाप
झ) पुनरावलोकन/ठूलो समूह छलफले
ञ) पूर्व साक्षरता/पूर्व लेखन कार्य
ट) समुहिक स्वतन्त्र खेल, सामुह खेल, स्वावलम्बि सीप, विकास खेल, वाहिरी खेल,
ठ) समयमा खाना तथा खाजा खुवाउने,
ड) आरामकक्ष
ढ) मातापिता र गुरुप्रति आभारी हुने सिकाई,
ण) विदाइ गीत

४०. (२) वालविकास केन्द्र शिक्षक /सहयोगी कार्यकर्ता र अध्ययन केन्द्र सामाजिक परिचालक, विचालय

लेखापालको पदपूर्ति सम्बन्धि व्यवस्था :

- (क) प्रारम्भिक वालविकास केन्द्रमा दरवन्दी रिक्त वा थप भएमा सात दिनको समय दिइ सार्वजनिक सूचना माफर्त आवेदन माग गरी प्रतिस्पर्धात्मक विधिवाट योग्य, अनुभवि र दक्ष जनशतिको पदपूर्ति गर्नु पर्नेछ । स्यानिय महिलालाई विशेष प्राथमिकता दिनु पर्नेछ । नियुक्ति गर्दा कम्तिमा १ वर्षको काम गर्ने करार गराइ नियुक्ति गर्नुपर्दछ ।

- (ख) प्रारम्भिक वालविकास केन्द्रको शिक्षक/सहयोगी कार्यकर्ता र अध्ययन केन्द्र सामुदाय परिचालक र लेखापालको देहाय वमोजिमको योग्यता हुनुपर्नेछ ।

- (ख.१) प्रारम्भिक वालविकास केन्द्र शिक्षक (सहयोगी कार्यकर्ता) - कक्षा१० उत्तिर्ण वा सो सरह
(ख.२) सामुदाय परिचालक - कक्षा १२ उत्तीर्ण वा सो सरह
(ख.३) विचालयका लेखापाल - लेखा, गणीत तथा अर्थशास्त्र विषयमा कक्षा १२ वा सो सरह उत्तीर्ण

- (ग) प्रारम्भिक वालविकास केन्द्रको शिक्षक/सहयोगी कार्यकर्ता अध्ययन

केन्द्र सामाजिक परिचालक, लेखापालको लिखित परीक्षाको पूर्णाङ्क १०० र उत्तीर्णाङ्क ४० र अन्तवाताङ्को पूर्णाङ्क २५ हुने छ ।

- (घ) सण्ड (ख) अनुसारको लिखित परीक्षाको पाठ्यक्रम छनोट समितिले निर्धारण गरे वमोजिम हुनेछ ।

मानविकी
विद्यालय
प्रारम्भिक प्रशासकीय अधिकारी

विद्यालय
अध्यक्ष



CamScanner
CS CamScanner



४० ३। वास्तविकाम केन्द्रको शिक्षक/सहयोगीकार्यकर्ता र अध्ययन केन्द्र सामाजिक परिचालक, लेखापालद्वारा उपलब्ध गरिएको नियम ५४ अनुसार हुनेछ ।

परिच्छेद-८

विद्यार्थी संख्या, भर्ना र कक्षा चढाउने व्यवस्था

४१. विद्यार्थी संख्या:

(१) सामुदायिक विद्यालयको प्रत्येक कक्षामा विद्यार्थी संख्या सामान्यतया उपत्यकातया तराई, पहाड र हिमाली इलामा कम्ती ५८, पञ्चास, पैतालीस र चालीस हुनु पर्नेछ ।

(२) मस्यागत विद्यालयको प्रत्येक कक्षामा विद्यार्थी संख्या सामान्यतया न्यूनतमबाटूस, अधिकतम चौवालीस र बीमत तेसीस हुनु पर्नेछ ।

(३) उपनियम (१) वा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि विशेष आवश्यकता शिक्षादिने विद्यालयको प्रत्येक कक्षामा रहने विद्यार्थी संख्या शिक्षा समितिले तोके वर्मोजिम हुनेछ ।

(४) कुनै कक्षामा उपनियम (१) मा लेखिए भन्दा वटी विद्यार्थी भएमा विद्यालयले व्यवस्थापन समितिको बनुभानिलिई त्यस्तो कक्षाको अको वर्ग (सेक्सन) खोल्न सक्नेछ ।

(५) उपनियम (४) वर्मोजिम कक्षामा वर्ग खोल्न आवश्यक पूर्वाधारको व्यवस्था व्यवस्थापन समिति र विद्यालयले मिलाउनु पर्नेछ ।

४२. भर्ना सम्बन्धी व्यवस्था :

(१) विद्यार्थीले विद्यालयमा भर्ना हुनको लागि देहाय वर्मोजिमको प्रमाणपत्र पेश गर्नु पर्नेछ :

(क) कक्षा नौ मा भर्ना हुनको लागि आधारमूल तहको अन्तिम परीक्षामा उत्तीर्ण गरेको प्रमाणपत्र,

(ख) कक्षा एधारमा भर्ना हुनको लागि कक्षा दशको परीक्षामा उत्तीर्ण गरेको प्रमाणपत्र,

(ग) कक्षा एकमा वाहेक अन्य कक्षामा भर्ना हुनको लागि विद्यालयले लिने वार्षिक परीक्षाको लंबाइ र स्थानान्तरण प्रमाणपत्र ।

(२) विद्यालयले शैक्षिक सत्रको वीचमा वा वार्षिक परीक्षा उत्तीर्ण नभएका विद्यार्थीलाई स्थानान्तरण प्रमाणपत्र निई आएपनि अध्ययनरत कक्षाभन्दा मायिल्तो कक्षामा भर्ना गर्नु हुदैन ।

(३) विद्यालयको एक तहमा भर्ना भएको विद्यार्थीले सोही विद्यालयको मायिल्तो कक्षामा पुनः भर्ना गर्नु पर्ने छैन ।

(४) विद्यार्थीले पहिलो पटक विद्यालयमा भर्ना हुन आउंदा साधारणतया आफ्नो अभिभावकलाई सायमा लिई आउनु पर्नेछ ।

(५) विद्यालयले विद्यार्थी भर्नां गर्दा निःशुल्क शिक्षाको प्रयोजनको लागि अभिभावकको नाम, ठेगाना समेतका विवरण माग गरी राख्नु पर्नेछ ।

(६) पाँचवर्ष उमेर पूरा नभएकालाई एक कक्षामा भर्नां र सोहू वर्ष उमेर पूरा नभएकालाई माध्यमिक तह उत्तीर्ण परीक्षामा समावेश गरिने छैन ।

४३. क. भर्ना सम्बन्धी व्यवस्था :

(१) कुनै विद्यालयले ऐन नियम विपरित विद्यार्थी भर्ना गरेमा फार्जि विद्यार्थीको नामावली तथाइमा नमावेश गरेमा मायै झुटो विवरण पेश गरी विद्यार्थी अनुदानलिने कार्य गरेको देखिएमा नेपाल सरकारको कानून अनुसार कार्यान्वयन हुनेछ ।

(२) विद्यालयले विद्यार्थी भर्नां गर्दा नकलीविद्यार्थी भर्ना गरेमा वा एकै कक्षामा दोहोरो भर्नाहुने गरी परीक्षामा सहभागी गरे गराएको पाइएमा ऐन तथा नियमावली वर्मोजिम प्रधानाध्यापकलाई कावाही हुनेछ ।

४४. विद्यालयमा भर्ना नभई अध्ययन गर्ने व्यक्तिको परीक्षा सम्बन्धी व्यवस्था :

(१) शिक्षा शाखाले विद्यालयमा भर्नां नभई निजी रूपमा अध्ययन गरेको व्यक्तिलाई विद्यालयले सिफारिस गरेको निजको धमला र स्तरको आधारमा विद्यालयबाट लिइने कक्षा आठसम्मको वार्षिक परीक्षामा सामेल हुनको लागि भर्ना गर्ने आवश्यक व्यवस्था गर्न सक्नेछ ।

(२) उपनियम (१) वर्मोजिम परीक्षा दिन चाहने व्यक्तिले शिक्षा शाखाले तोकेको विद्यालय र समयमा सो वार्षिकलाई तोकेको शुल्कबुकाई परीक्षा फाराम भर्नु पर्नेछ ।

(३) उपनियम (१) वर्मोजिम परीक्षा दिन चाहने व्यक्तिले जुनकक्षाको वार्षिक परीक्षा दिन चाहेको हो सो भन्दा दुई कक्षा तलसम्मको विद्यालयबाट लिइएको वार्षिक परीक्षा उत्तीर्ण गरेको प्रमाणपत्र पेश गर्नु पर्नेछ ।

[Signature]
लिलारत शुल्क
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत

[Signature]
लिलारत शुल्क
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत



CamScanner



CamScanner



(४) माधि जे सुकै लेखिएता पनि खुला वा वैकलिक विद्यालयमा पठेका विद्यार्थिको परीक्षा सम्बन्धि व्यवस्था सार्थीय शिक्षामन्त्रालयले तोके वमोजिम हुनेछ ।

४४. स्थानान्तरण प्रमाणपत्र सम्बन्धी व्यवस्था :

(१) कुनै विद्यार्थीले स्थानान्तरण प्रमाणपत्र लिनु परेमा अभिभावकको सिफारिस सहित विद्यालय छाड्नु परेको विवरण खुलाई प्रधानाध्यापक समक्ष निवेदनदिनु पर्नेछ ।

(२) उपनियम (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि कक्षा दश र वाहमा अध्ययन गर्ने विद्यार्थीलाई स्थानान्तरण प्रमाणपत्र दिइने छैन । तर देहायका अवस्थामा शैक्षिकसत्र सुरु भएको दुई महिनाभित्र स्थानान्तरण भई आउने विद्यालयको सिफारिसमा शिक्षा शाखाको सहमति लिई स्थानान्तरण प्रमाणपत्र दिन सकिनेछ :

(क) स्थानान्तरण हुने विद्यार्थीको अभिभावक कम्चारी रहेछ र निजको अन्यत्र सरुवा भएमा,

(ख) अभिभावकले वसाई सराई गरेको सिफारिस प्राप्त भएमा

(ग) विद्यार्थी विरामी भएको कारणले सोही स्थानमा राख्न तुलन हुने भनी प्रचलित कानून वमोजिम स्वीकृत चिकित्सकले सिफारिस गरेमा, वा

(घ) अन्यकुनै मनासिव कारणले विद्यार्थी अन्यत्र स्थानान्तरण हुनु परेमा ।

(३) उपनियम (१) वमोजिम निवेदन पर्न आएमा प्रधानाध्यापकले आधार भूततहको विद्यार्थीको हकमा निःशुल्क र माघिमिक तहको विद्यार्थीको हकमा शिक्षा समितिले तोके वमोजिमको शुल्क लिई सात दिनभित्र स्थानान्तरण प्रमाणपत्र दिनु पर्नेछ ।

(४) प्रधानाध्यापकले उपनियम (३) वमोजिमको अवधिभित्र स्थानान्तरण प्रमाणपत्र नदिएमा सम्बन्धित विद्यार्थीले स्थानीय शिक्षा अधिकृत समक्ष उजूरी दिन सम्भेद र त्यसरी उजूरी पर्न आएमा शिक्षा अधिकृतले जाँचवुङ्ग गरी स्थानान्तरण प्रमाणपत्र दिनउपयुक्त देखेमा प्रधानाध्यापकलाई यथाशीघ्र स्थानान्तरण प्रमाणपत्र दिन निर्देशन दिनेछ ।

(५) सकल स्थानान्तरण प्रमाणपत्र हराएमा वा नष्ट भएमा सम्बन्धित विद्यार्थी वानिजको अभिभावकले प्रतिलिपिको लागि त्यसको व्यहोरा खुलाई सम्बन्धित विद्यालयमा निवेदनदिन सम्भेद र त्यसरी पर्न आएको निवेदनमना सिव देखिएमा प्रधानाध्यापकले निवेदकलाई स्थानान्तरण प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि दिनेछ ।

(६) विद्यालयले-कुनै विद्यार्थीलाई आफूले अध्यापनन गराएको कक्षाको स्थानान्तरण प्रमाणपत्र दिएमा त्यस्तो प्रमाणपत्र दिने प्रधानाध्यापकलाई कानून वमोजिम कारबाही गरिनेछ र त्यसरी दिएको स्थानान्तरण प्रमाणपत्र रद्द हुनेछ ।

(७) संस्यागत विद्यालयको हकमा विद्यार्थीले जुन महिनामा स्थानान्तरण प्रमाणपत्र मागेको छ, सो महिनासम्मको मासिक पढाई शुल्क र अन्य दस्तुर सोही विद्यालयमा बुकाउनु पर्नेछ । विद्यार्थीले लामो विदा (वार्षिक जाडो वागमीको विदा) को अधिल्लो महिनामा स्थानान्तरण प्रमाणपत्र माग्न आएमा सो विदाको शुल्क र अरु दस्तुर सोही विद्यालयमा बुकाउनु पर्नेछ ।

(८) विद्यालयले विद्यार्थीलाई स्थानान्तरण प्रमाणपत्र दिंदा सो प्रमाणपत्र पाउने विद्यार्थी वानिजको अभिभावकको रितपूर्वक भरपाई गराउनु पर्नेछ ।

४५. स्तर वृद्धिको लागिभर्ना हुन्चाहने विद्यार्थीलाई भर्ना गर्नु पर्ने :

कक्षा आठकक्षादश र कक्षावाद्मा स्तर वृद्धि गर्ने उद्देश्यले विद्यार्थी पुनः सोही विद्यालय र कक्षामा अध्ययन गर्न आएमा विद्यालयले त्यस्तो विद्यार्थीलाई भर्ना गर्नु पर्नेछ ।

४६. वार्षिक परीक्षा निर्देश विद्यार्थीलाई कक्षा चढाउने सम्बन्धी व्यवस्था :

कुनै विद्यार्थी विरामी परी वानिजको कावू वाहिरको परिस्थितिको कारण निजले वार्षिक परीक्षा दिन नसकेको सम्बन्धमा निजको अभिभावकले त्यसको प्रमाण सहित निवेदन दिएमा प्रधानाध्यापकले सो सम्बन्धमा जाँचवुङ्ग गदा निवेदनको व्यहोरा मनासिव देखिएमा विद्यालयमा भएको अभिलेखबाट त्यस्तो विद्यार्थीले अन्य परीक्षामा राग्ने गरेको देखेमा आवश्यकता अनुसार मुख्य मुख्य विषयको परीक्षा लिई सो विद्यार्थीलाई कक्षा चढाउन सम्भेद ।

तर,

(Signature)
लिलाराज श्री
प्रमुख प्रशासकाल अधिकृत

(Signature)
लिलाराज श्री
प्रमुख लुम्बर शर्मा
अधिकृत





- (१) शैक्षिक सत्र सुर भएको एक महिना पछि कुनै विद्यार्थीलाई कक्षा चढाउने छैन ।
 (२) कक्षा नी र एधारमा कुनै विद्यार्थीलाई कक्षा चढाउने छैन ।
- ४३ कक्षा चढाउने सम्बन्धी अन्य व्यवस्था :
 अध्यात्मज्ञ शैक्षिक भएका विद्यार्थीलाई प्रधानाध्यापकले सो कक्षामा अध्यापन गर्ने शिक्षकहरूको सिफारिसमा लिखिए र एक कक्षा चढाउन सक्नेछ । तर कक्षा नी र एधारमा कक्षा चढाउन सकिने छैन ।
- ४४ शैक्षिक सत्र, भर्ना गर्ने समय र काम गर्ने दिन :
 (१) विद्यालयबो शैक्षिक सत्र प्रत्येक वर्षद्वारा एक गते देखि प्रारम्भ भई चैत्र मसान्तसम्म कायम रहनेछ ।
 (२) उपरिवर्षम (१) मा जुनमुकै कुग लेखिएको भएता पनि हिमाली क्षेत्रमा स्थानीय तहको कार्यपालिकाले फागुन ताह तपे देखि माघ मसान्त सम्मको शैक्षिक सत्र तोक्न सक्नेछ ।
 (३) उपरिवर्षम (१) र (२) मा जुन सुकै कुग लेखिएको भएता पनि कक्षा एधार र बाइको हकमा शैक्षिक सत्र आइप रहिनावाट सुन हुनेछ ।
 (४) विद्यालयले शैक्षिकसत्र सुर भएको मितिले सामान्य तथा एक महिना भित्र नयाँ विद्यार्थी भर्ना लिई सक्नु चाहेछ ।
 (५) उपरिवर्षम (४) बमोजिमको अवधि नघाई कुनै विद्यार्थी भर्ना हुन आएमा विद्यालयले त्यस्तो विद्यार्थीको अध्ययनको स्तर परीक्षण गर्दा निजले सो कक्षामा भर्ना भई वारिंग परीक्षा उत्तीर्ण गर्न सक्ने देखिएमा त्यस्तो विद्यार्थीलाई छोको एक महिनासम्म भर्ना गर्न सकिनेछ ।
 (६) कुनै पनि विद्यालयले शैक्षिक सत्र सुर नभई विद्यार्थी भर्ना गर्नु गराउनु हुनेछ । तर कक्षा एकको उमेर समूह भन्दा कम उमेर भएका बालबालिकाको हकमा शैक्षिक सत्र प्रारम्भ हुनुभन्दा पन्थ दिन अगाहै प्रारम्भिक बालशिक्षामा भर्नाडो कार्य गर्न बाधा पर्ने छैन ।
 (७) विद्यालयको एक शैक्षिक सत्रमा काम गर्ने दिन अध्यापन समय कम्तीमा दुईसय बीस दिन हुनेछ ।
 (८) सामुदायिक विद्यालयको प्रधानाध्यापकले हप्ताको कम्तीमा बाह, सहायक प्रधानाध्यापकले हप्ताको कम्तीमा बाहुर र शिक्षकले हप्तामा कम्तीमा छब्बीस कक्षा अध्यापन गराउनु पर्नेछ ।
 (९) भौतिक पूर्वाधार पूरा गर्न नसकेका विद्यालयले तोकिएको पाठ्यभारमा नघट्ने गरी विद्यार्थी संख्याको आधारमा एके दिनमा एकमन्दा बढी समय (सिफ्ट) मा कक्षा सञ्चालन गर्न सक्नेछ । तर कक्षा सञ्चालन गर्दा आधारभत तह वा माथ्यमिक तहका कक्षाहरू एके समय (सिफ्ट) मा सञ्चालन गर्नु पर्नेछ ।
४५. विद्यालयविदा सम्बन्धमा :
 (१) नेपाल सरकारले तोकेको सार्वजनिक विदासँग तादाम्यता कायम हुने गरी गाउँशिक्षा समितिले विद्यालयमा सार्वजनिक विदा निर्धारण गर्न सक्नेछ ।
 (२) शिक्षा समितिको निर्देशनमा एक शैक्षिक सत्रमा हिउदे विदा वा वर्षे विदा वा दुवै गरी बढीमा पैतालीस दिन विद्यालय विदा दिन सकिनेछ ।
 (३) अवस्थापन समितिले एक शैक्षिक सत्रमा थप पाँच दिनसम्म स्थानीय विदादिई विद्यालय विदा गर्न सक्नेछ ।
 (४) गाउँशिक्षा समितिले परीस्ती अनुसार विदा कटौति गर्न विद्यालयहरूलाई निर्देशन गर्न सक्नेछ ।
 (५) यस नियममा लेखिएरेखि बाहेक अन्य दिन विद्यालय बन्द गरेमा प्रधानाध्यापकलाई विभागीय कारबाही गर्नेछ ।

परिच्छेद-९

प्रधानाध्यापक र शिक्षकको नियुक्ति तथा काम, कर्तव्य र अधिकार

५०. प्रधानाध्यापक सम्बन्धी व्यवस्था :

- (१) प्रत्येक विद्यालयमा विद्यालयको प्राग्निक तथा प्रशासकीय प्रमुखको रूपमा काम गर्न स्वीकृत दरबन्दीमा रहने गरी एक प्रधानाध्यापकको पद रहनेछ ।
 (२) आधारभूततहको कक्षापाचसम्मको विद्यालय भए कम्तीमा बाह कक्षा वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको, आधारभूत तहको अन्य विद्यालय भए कम्तीमा स्नातक तह वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको र माथ्यमिक तहको विद्यालय भए कम्तीमा स्नातकोन्तर तहवा सो सरह उत्तीर्ण गरेको, विद्यालयमा कम्तीमा पाँचवर्ष स्थायी शिक्षकको रूपमा शिक्षण अनुभव भएको,

[Signature]
 विद्यालय अध्यक्ष
 प्रधानाध्यापक दी. दी. दी.

[Signature]
 विद्यालय अध्यक्ष
 प्रधानाध्यापक दी. दी. दी.



मार्गीय ऐन तथा सो ऐन अन्तर्गत वरेको नियमावली बमोजिम शिक्षक वन्ने योग्यता भएको तथा विद्यालय व्यवस्थापन भित्रित्वे भिकारिय गरेको व्यक्तित्वाई कार्यपालिकाको शिक्षा समितिको निर्णय बमोजिम पाँच वर्षको लागि प्रमुख प्रशासनीय अधिकृतसे शिक्षा अधिकृतसे यामुदायिक विद्यालयको प्रधानाध्यापकको पदमा कार्यसम्पादन सम्कौता बमोजिम करारमा नियुक्ति गर्नेछ ।

(२) (क) नियम ५० को उपनियम (२) बमोजिमको शिक्षक उपलब्ध नभएमा सो विद्यालयमा कार्यरत शिक्षकहरू भएये यसै नियमको उपनियम (९) बमोजिमको वरिष्ठताका आधारमा प्रधानाध्यापक नियुक्ति गरिनेछ ।

नोट : स्वदायकिं विद्यालयमा स्थायी शिक्षक नभएमा अस्थायी करार, राहत, तथा अन्य शिक्षकले पनि योग्यता र व्यक्तित्वाको आधारमा प्रधानाध्यापक नियुक्ति गरिनेछ ।

(३) उपनियम (२) बमोजिम प्रधानाध्यापकको पदमा नियुक्ति हुनु पूर्व निजले अनुसूची-११ बमोजिमको ढाँचामा विद्यालय विकासको प्रस्ताव लिई सोही आधारमा शिक्षा अधिकृतसंग पञ्चवर्षीय कार्य सम्पादन करार सम्कौता गर्नु गर्नेछ ।

(४) (क) एउटै सामुदायिक विद्यालयमा पाँचवर्षीय कार्यकाल समाप्त भएका प्रधानाध्यापकले पुनःनियुक्ति हुन नक्केहुन ।

(५) नियम ५० को उपनियम (१) (२) (३) र (४) मा जुन सुकै कुरा लेखिएको भएता पनि कुनै सामुदायिक विद्यालयमा प्रधानाध्यापकको पद रिक्त भएमा जुन तहको पद रिक्त भएकोद्दृ । सोही पदमा गाउँपालिका भित्रका शिक्षकहरूबाट तोकिएको मापदण्डका आधारमा प्रतिस्पर्धा गराई विव्य.स.को सिफारिसमा शिक्षा अधिकृतसे नियुक्ति गर्नेछ ।

(६) उपनियम (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि देहायको अवस्थामा सामुदायिक विद्यालयको प्रधानाध्यापकलाई गाउँशिक्षा समितिको सिफारिसमा कार्यपालिकाले जुनसुकै व्यवहार हटाउन सक्नेछ:-

(क) निजको आचरण खराब रहेमा,

(ख) ऐन तथा यस नियमावली विपरीतको कुनै काम गरेमा,

(ग) निजले कार्यसम्पादन सम्कौता बमोजिमकाम गर्न नसकेमा वा निजको काम सन्तोषजनक नभएमा,

(घ) विद्यालयको चल अचल सम्पति हिनामिना गरेमा ;

(७) सामुदायिक विद्यालयको कुनै प्रधानाध्यापकलाई उपनियम (६) बमोजिमको आधारमा पदवाट हटाउनु पन्ते भएमा शिक्षा अधिकृतसे त्यस्तो आधार विद्यमान भएन भएको सम्बन्धमा जाँचवुक गरी गराई प्रतिवेदन लिनेछ र त्यस्तो प्रतिवेदनबाट प्रधानाध्यापकलाई हटाउनु पन्ते देखिएमा पदवाट हटाउन गाउँडकार्यपालिका समक्ष राय सहित पेश गर्नु पर्नेछ ।

(८) उपनियम (७) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि सो उपनियम बमोजिम प्रधानाध्यापकलाई पदवाट हटाउनु अघि निजलाई सफाई पेश गर्ने भौकावाट बच्चित गरिने छैन ।

(९) बहालबाला शिक्षक मध्येवाट छानौट भएको प्रधानाध्यापकलाई उपनियम (६) को खण्ड (क) वा (ख) बमोजिमको आधारमा हटाएको अवस्था मानिसलाई ऐन तथा यस नियमावली बमोजिम विभागीय कारबाही समेत गर्नेछ ।

(१०) सामुदायिक विद्यालयको प्रधानाध्यापक विदामा वसेमा वा कुनै कारणले प्रधानाध्यापकको पद रिक्त भएमा प्रधानाध्यापक उपर्यन्तन भएसम्म वा प्रधानाध्यापकको पदपूर्ति नभए सम्मका लागि सो विद्यालयमा कार्यरत शिक्षकहरू मध्ये माधिल्नो श्रेणीका वरिष्ठ स्थायी शिक्षकले निमित्त प्रधानाध्यापक भई काम गर्नेछ । शिक्षकको वरिष्ठता निर्धारण गर्दा देहायका आधारमा गरिनेछ :

(क) सम्बन्धित तह र श्रेणीको स्थायी नियुक्ति भित्रिको आधारमा,

(ख) खण्ड (क) को आधारमा वरिष्ठता नछाउन्दैमा सो भन्दा तल्लो तह वा श्रेणीको स्थायी नियुक्ति भित्रिको आधारमा,

(ग) खण्ड (क) र (ख) को आधारमा वरिष्ठता नछाउन्दैमा सम्बन्धित तह र श्रेणीको अस्थायी नियुक्ति भित्रिको आधारमा,

प्रसूच प्राप्तको अधिकृत
तिताराज श्री
प्रसूच प्राप्तको अधिकृत

श्री राज लालराज सर्ग
अधिकृत



CamScanner
CS CamScanner



(घ) खण्ड (क), (ख) र (ग) को आधारमा परिवर्तन नव्यटाप्ता खण्ड

(क) को मिकारिमको योग्यता क्रमको आधारमा, तर युवा, कार्यदाता मूल्यांकन, आन्तरिक बहुपाद एवं भिन्निमा भए, क्रमशः कार्यदाता, आन्तरिक प्रतियोगिता र युवाको क्रमबाट मान्यता दिलेन्द्र।

(११) यस नियममा अन्यत्र जुनगुके कुरा लेखिएको भएता परिवर्तन गर्न संस्थापन विद्यालयको व्यवस्थापन समितिले यस नियमावासी बमोजिम योग्यता पुर्णको व्यक्तिलाई प्रधानाध्यापकको नियुक्ति गर्दा छौं प्रक्रिया नियोग गरी नियुक्ति गर्न सक्नेछ।

(१२) यस नियममा अन्यत्र जुनगुके कुरा लेखिएको भएता परिवर्तन यो नियम प्रारम्भ हुदाको व्यवस्था कार्यक्रम अध्यानाध्यापक उपनियम (२) बमोजिम अबो प्रधानाध्यापक नियुक्ति नमायम त्यस्तो पदमा कायमै रहन यक्नेछ।

५१ प्रधानाध्यापकको काम, कर्तव्य र अधिकार :

प्रधानाध्यापकको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :

(क) विद्यालयमा शैक्षिक वातावरण, गुणस्तर र अनुशासन कायम गर्ने,

(ख) विद्यालयका शिक्षक तथा कर्मचारीहरूसँग समन्वय गरी शिक्षक, कर्मचारी, विद्यार्थी र अभिभावकहरू बीच सारम्भिक सहयोगको वातावरण बिजना गर्ने,

(ग) विद्यालयमा अनुशासन, सच्चरित्रता, शिष्टता कायम गर्न आवश्यक काम गर्ने,

(घ) शिक्षकहरूसँग परामर्श गरी विद्यालयमा कक्षा सञ्चालन सम्बन्धी कार्यक्रम तयार गर्ने तथा त्यस्तो कार्यक्रम बमोजिम कक्षा सञ्चालन भए नमायको निरीक्षण गर्ने,

(इ) विद्यालयमा सरसफाई, अतिरिक्त क्रियाकलाप आदिको प्रबन्ध गर्ने, गराउने,

(ख) विद्यालयको प्रशासनिक कार्यको सञ्चालन तथा नियन्त्रण गर्ने,

(छ) विद्यालयमा विद्यार्थी भनां गर्ने तथा परीक्षा सञ्चालन गराउने,

(ज) विद्यार्थीलाई स्थानान्तरण तथा अन्य प्रमाणपत्र दिने,

(क) विद्यालयमा भए गरेका महत्वपूर्ण काम कारबाहीको अभिनेत्र गर्ने,

(क्र) कुनै शिक्षक वा कर्मचारीले जारीजारी वा लापरवाही साथ कुनै काम गर्नांने विद्यालयलाई हानी नोक्सानी देने गएमा त्यस्तो हानी नोक्सानीको रकम तलबवाट कट्टा गरी अगुल गर्ने,

(ट) विद्यालयले आफौ योतामा नियुक्त गरेका शिक्षक वा कर्मचारीले पर्दीय जिम्मेवारी पूर्ण नगर्नमा व्यवस्थापन समितिको निकारिम बमोजिम अवकाश लगायतका अन्य विभागीय कारबाही गर्ने,

(ठ) शिक्षक र कर्मचारीलाई दिइएको सजायको अभिलेख राख्ने तथा त्यस्तो अभिलेख स्थानीय शिक्षा अधिकृत द्वारा निरीक्षकले हेतु चाहेमा देखाउने,

(ट) शिक्षक तथा कर्मचारीहरूको आचरण र कार्य सम्पादन सम्बन्धी प्रतिवेदन स्थानीय शिक्षा शास्त्रा तथा व्यवस्थापन समितिमा पेश गर्ने,

(घ) गाउँ र नगर कार्यपालिकाबाट स्थार्थी नियुक्त एवं पद स्थापन भड़ आएका शिक्षकलाई हारिर गराई विषय तह अनुसारको कक्षा शिक्षणमा खटाउने,

(न) महिनामा कम्तीमा एक पटक शिक्षक तथा कर्मचारीहरूको वैठक बोलाई विद्यालयको प्रांगिक, भौतिक र प्राकृतिक प्रशासन सम्बन्धी विषयमा छलफल गरी त्यसको अभिनेत्र गर्ने,

(घ) माटौपालिकाबाट पूर्व स्वीकृति लिई अति आवश्यक भएका विषयमा विद्यालय व्यवस्थापन समितिको निर्णय राइ विद्यालयको योतावाट तलब भत्ता द्याने गरी शिक्षकको पद कायम गरी सो अनुसार पद स्वीकृति भएका विषयका इलाको यस नियमावासीमा व्यवस्था भए बमोजिमको प्रक्रिया अपनाई पदपूर्ति गरी करारमा नियुक्त गर्ने र यसी विरुद्ध भएका शिक्षक तथा कर्मचारीहरूको तलब सम्बन्धी प्रतिवेदन पारित गर्न व्यवस्थापन समितिमा पेश गर्ने,

(Signature)
लिलाराज अर्जुन
प्रत्यक्ष प्रशासनिक अधिकृत

(Signature)
शुभेन्दु उपराजकर्त्ता
विद्यालय अधिकृत





- (१) विद्यालय भवन तथा छात्रावासको हाताभित्र कुनै नियमित अवानिष्ठता क्रियाकलाप हुन नहींने,
- (२) विद्यालयको प्रभावकारी संचालनको नारी वार्षिक योजना बनाई व्यवस्थापन नियमिताट पारित गरी बायांन्वयन गर्ने, गराउने,
- (३) विद्यालयमा अध्यापन, अध्यापन सम्बन्धी गाँधिक, अर्ध-गाँधिक तथा वार्षिक कार्यक्रमबनाई बायांन्वयन गर्ने, गराउने,
- (४) शिक्षक वा कर्मचारीलाई तालिममा पठाउन व्यवस्थापन नियमिताट अनुमोदन गराई स्थानीय शिक्षा शाखामा पठाउने,
- (५) विद्यालयमा नेपाल सरकारबाट स्वीकृत पाठ्यक्रम तथा पाठ्य पुस्तक लागू गर्ने,
- (६) व्यवस्थापन नियमित रिएको निर्देशन तथा आफूले पाण्डिकार वर्मोजिम रूप बच्चे गर्ने र आप अवश्यको हिसाब राख्ने तथा राख्न लगाउने,
- (७) विद्यालयमा रञ्जनालन हुने आवधिक परीक्षा नियमित तथा मार्यादित छड्काट रञ्जनालन गर्ने गराउने,
- (८) कुनै शिक्षकले अध्यापन गरेको विषयमा लगानार तीन वर्षमात्रम् पन्च प्रतिशत भन्दा बढी विद्यार्थी अमफल भएमा वा कुनै शिक्षकले लापरवाही वा अनुसारानाहीन काम गरेमा त्यस्तो शिक्षकले दुई वर्षमात्रम् तत्त्व बृद्धि गेस्ता गर्ने,
- (९) विद्यालयमा नियम वर्मोजिमको कक्षालिने तथा शिक्षकलाई लिन लगाउने,
- (१०) स्वीकृत दरवन्दीमा कार्यरत शिक्षक तथा कर्मचारीलाई लर्वी प्रतिवेदन पारित गर्ने शिक्षा शाखामा पठाउने,
- (११) विद्यालयका शिक्षक तथा कर्मचारीहरूको काम, कर्तव्य तोमाने,
- (१२) शिक्षा शाखा तथा व्यवस्थापन समितिले दिएका निर्देशन पालन गर्ने, गराउने,
- (१३) विद्यालयको शैक्षिक प्रगति सम्बन्धी विवरण तथा तथाकै मैन्वालयद्वारा नियारित दृच्छा र समय भित्र नियरिकदारा प्रमाणित गराई स्थानीय शिक्षा शाखामा पठाउने,
- (१४) विद्यालयको आफ्नो शान्तवाट खर्च बेहोने गरी नियुक्त भएका शिक्षकहरूको कार्य सम्पादन मूल्याङ्कन फाराम भरी व्यवस्थापन समितिमा पेश गर्ने,
- (१५) विद्यालयमा कार्यरत शिक्षक तथा कर्मचारीको सम्मति विवरण फाराम नियारित समयमामर्न लगाई विद्यालयमा दर्ता गरी शिक्षा शाखा माफत शिक्षक किलाब खानामा पठाउने,
- (१६) विद्यालयका शिक्षक तथा कर्मचारीलाई कही गरेको कर्मचारी सञ्चयकोष, नार्मारक लगानी कोष, वीमा, सामाजिक मुख्या कोषको रकम सम्बन्धित निकायमा पठाउन लगाउने,
- (१७) व्यवस्थापन समितिबाट स्वीकृत खरिद योजना अनुसार मालसमान तथा सेवा खरिद गर्ने।
- (१८) प्रधानाध्यापक स्थानिय तह, अभिभावक एवं विद्यार्थीप्रति जिम्मेवार हुनेछ यसका लागि :
- १) विद्यार्थीको मनो भावना अनुसार पठन पाठन लगाएतका क्रियाकलापहरू संचालन गर्ने साथै अभिभावकको सर सल्नाह अनुसार विद्यालय संचालन गर्ने गराउने।
 - २) प्रचलित मापदण्डको प्रालनाएवं गुणस्तरीय शिक्षाको लागि विद्यालय व्यवस्थापन समिती र प्रधानाध्यापकले शिक्षा अधिकृतसंग कार्य सम्पादन करार गरे वर्मोजिम प्रचलित मापदण्डको पालना एवं गुणस्तरीय शिक्षा प्रत्याभूत गर्नुपर्ने,
 - ३) शिक्षक एवं कर्मचारीलाई प्रधानाध्यापक प्रति जिम्मेवार बनाउन तथा गुणस्तरीय शिक्षाका लागि गाउँकार्यपालिका, शिक्षा समिति र शिक्षा अधिकृतले प्रचलित कानुन वर्मोजिम दिएका निर्देशन पालना गराउन तथा वर्षेभित्र शैक्षिक उपलब्धिका लागि शिक्षकहरूसंग कार्य सम्पादन करार गर्नुपर्नेछ,
 - ४) विद्यालयको भौगोलिक क्षेत्र भित्रका दृहरा, अलपत्र परेका र वेसाहारा, विशेष आवश्यकता भएका तथा विशेष विनाशका परी विद्यालय जान नसकेका वा विद्यालय छोडेका वालवालिकालाई कार्यपालिका माफत छात्रवृत्ति वा विशेष व्यवस्था गरी वा निजका अभिभावकका सरकारकलाई सधाई वालवालिकालाई

मानविकी
लिखानकालीन
प्रस्तुति प्राप्ति विवरण

मानविकी
लिखानकालीन
प्रस्तुति प्राप्ति विवरण



विद्यालयमा ल्याउनु प्रधानाध्यापकको जिम्मेवारी हुनेछ । विद्यार्थिलाई अपेक्षित शैक्षिक उपलब्धि हासिल हुने गरी सिकाउने र टिकाउने दायित्व प्रधानाध्यापक र शिक्षकहरुको हुनेछ ।

५) विद्यालयको प्रांगिक नेतृत्व गर्ने, प्रवद्धनात्मक कार्य गर्ने ।

५२. सहायक प्रधानाध्यापक सम्बन्धी व्यवस्था :

माध्यमिक तहको प्रधानाध्यापकलाई सहयोग पन्चाउन विद्यालयमा कार्यरत माध्यमिक तहका शिक्षक मध्येबाट विद्यालय व्यवस्थापन समितिले एकजनालाई सहायक प्रधानाध्यापक तोक्न सक्नेछ ।

५३. विद्यालय सहयोगी सम्बन्धी व्यवस्था :

विद्यालय व्यवस्थापन समितिले स्वीकृत दरवन्दीको अधीनमा रही विद्यालय सहयोगीको न्यूनतम पारिश्रमिक तोकी व्यक्तिवा संस्थासँग करार गरी सेवा करारबाट कार्य सम्पादन गराउनु पर्नेछ ।

५४. विद्यालय शिक्षक तथा कर्मचारी छनौट समिति :

(१) सामुदायिक विद्यालयमा करारमा शिक्षक वा कर्मचारी नियुक्तिका लागि सिफारिस गर्न गाउँपालिकामा देहाय वमोजिमको एक शिक्षक तथा कर्मचारी छनौट समिति रहनेछ :

- (क) शिक्षा शाखा प्रमुख - संयोजक
- (ख) संयोजकले तोकेको १ जना कर्मचारी - सदस्य
- (ग) विषय विज्ञ मध्येबाट २ जना - सदस्य
- (घ) सम्बन्धित विद्यालयको प्र.अ.- सदस्य-सचिव

स्पस्टिकरण : गाउँपालिकाको अध्यक्ष, उपा-अध्यक्ष प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत र सामाजिक समितिका संयोजक परीक्षामा पर्यवेक्षक रहन सक्नेछन् ।

(२) शिक्षक तथा कर्मचारी छनौट समितिको सचिवालय सम्बन्धित गाउँपालिकामा हुनेछ ।

(३) आयोगले शिक्षक वा कर्मचारी छनौट गर्ने सम्बन्धमा मापदण्ड निर्धारण वा कार्यविधि जारी गरेको भए शिक्षक छनौट समितिले त्यस्तो मापदण्ड वा कार्यविधिको पालना गर्नु पर्नेछ ।

(४) शिक्षक तथा कर्मचारी छनौट समितिको बैठक सम्बन्धी अन्य कार्यविधि सो समिति आफैले निर्धारण गरे वमोजिम हुनेछ ।

(५) शिक्षक तथा कर्मचारीको छनौट परीक्षा गाउँपालिकाको केन्द्रमा संचालन हुनेछ ।

(६) शिक्षा विकास तथा समन्वय इकाई उदयपुरले सूचिकृत गरेको र गाउँपालिकाको सूचिकृत विषय विशेषज्ञहरु शिक्षक तथा कर्मचारी छनौट समितिको विषय विशेषज्ञ हुनेछन् ।

(६.क) प्राविधिक विद्यालयको प्राविधिक विषयको शिक्षक तथा कर्मचारीछनौट गर्दा गाउँपालिकाको सम्बन्धित शाखाको प्राविधिक विषय विशेषज्ञ हुन सक्नेछ । प्राविधिक विषयको विशेषज्ञलाई

(७) उपनियम (१) को (ग) अनुसारको विशेषज्ञ छनोटका लागि यो नियम प्रारम्भ भएपछी सामुदायिक विद्यालयका स्थायी नियुक्ति भई सम्बन्धित तहमा कम्तिमा पाँचवर्ष सेवा अवधि पूरा गरेका, माध्यमिक तहको लागि स्नातकोत्तर तहवा सो सरह र आधारभूततह (निम्न माध्यमिक र प्राथमिक) तहका लागि स्नातक तह वा सो सरह उत्तीर्ण गरी शिक्षा सम्बन्धी दश महिने तालिम प्राप्त गरेका इच्छुक व्यक्तिका लागि पन्थ दिनको सूचना गर्नु पर्नेछ ।

(८) उपनियम (६) वमोजिम प्राप्त भएका आवेदन अध्ययन गरी प्रकृया पुगेकालाई विषयगत र तहगत र विषयगत छुट्याई विशेषज्ञको सूचि शिक्षा शाखामा राखिनेछ । निजलाई शिक्षा सम्बन्धी तालिमको आवश्यकता पर्नेछैन ।

(९) उपनियम (७) वमोजिम सूचिकृत विशेषज्ञको सूचि तीनतीन वर्षमा अध्यावधिक गरिनु पर्नेछ ।

नोट-१

वीरेन्द्र कुमार नगर

गाउँपालिकाको ५५ औ वार्षिक बैठकाट नियम ५४ को उपनियम (१) मा भएको व्यवस्था देखो नगोष्ठनको लागि स्वीकृत ।

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत
प्रलालाराज अंड्झ



५५. करारमा शिक्षक तथा कर्मचारी नियुक्ति सम्बन्धी व्यवस्था :²

(१) गाउँपालिका भित्रका विद्यालयमा रिक्त शिक्षक तथा विद्यालय कर्मचारी पदमा पद पूर्ती गर्नका लागि गाउँपालिकाले शैक्षिक योग्यता, पारिश्रमिक, सेवा सर्त समेत तोकी सम्बन्धित कायांलयको सूचना पाई, वेवसाइट तथा अन्य कुनै सार्वजनिक स्थलमा कम्तिमा १५ (पन्थ) दिनको सूचना प्रकाशन गर्नु पर्नेछ ।

(२) शिक्षकको आवेदन मात्र गर्दा सम्बन्धित तहको अध्यापन जनुमति पत्र(लाइसेन्स) प्राप्त गरेको व्यक्तिले मात्र आवेदन दिन सक्नेछ ।

(३) आवेदन दस्तुर गाउँपालिका चाट निर्धारण भए वमोजिम हुनेछ ।

(४) गाउँपालिका भित्रका सामुदायिक विद्यालयहरूमा रिक्त भएका वा हुन सक्ने पदका लागि प्रत्येक तीन् तीन वर्षमा एक पटक विभिन्न तहका शिक्षक तथा विद्यालय कर्मचारी तत्काल पूर्ती गर्न एक मुष्ट योग्यताक्रम सूची यस गाउँपालिकाको यसै शिक्षा नियमावली अनुसार हुनेछ ।

(५) करार शिक्षक छनौट सम्बन्धि अन्य व्यवस्था छनौट समितिले आफै निर्धारण गरी गरे वमोजिम हुनेछ ।

(६) उपनियम २ वमोजिम लाइसेन्स प्राप्त गरेको व्यक्ति आवेदन दिन आएमा देहायको आधारमा शिक्षक छनौट समितिले मूल्याङ्कन गरी छनौट गर्नु पर्नेछ ।

(क) नेपाल सरकार शिक्षक सेवा आयोगले निर्धारण गरेको पाठ्यक्रमको आधारमा सामान्य, विषयगत परीक्षा र अन्तर्वार्ता तथा आवश्यकताको आधारमा प्रयोगात्मक परीक्षावाट गरिनेछ ।

(ख) शिक्षक सेवा आयोगको पाठ्यक्रम बाहेक अन्तर्वार्तामा देहाय वमोजिम १० (दश) अङ्ग प्रदान गरिनेछ ।

१. सम्बन्धित गाउँपालिकाको वासिन्दा भएमा-१० अङ्ग

२. सम्बन्धित जिल्लाको वासिन्दा भएमा -५ अङ्ग

(ग) प्रयोगात्मक परीक्षा -२५ अङ्ग (छनौट समितिले आवश्यक ठानेमा)

यस अनुसार अङ्ग प्रदान गर्दा सम्बन्धित शिक्षकको नमुना कक्षा अबलोकन गरी देहायको आधारमा अङ्ग प्रदान गरिनेछ ।

१. दैनिक पाठ्योजना वापत -५

२. विषय वस्तु प्रवेश र प्रस्तुतीकरण -१०

३. शैक्षिक सामग्रीको प्रयोग-५

४. शिक्षक सिकाइ कृयाकलाप-५

(७) उपनियम (२) वमोजिम उच्चतम अङ्ग प्राप्त गर्ने उमेदवारहरूलाई शिक्षक तथा विद्यालय कर्मचारी छनौट समितिले सफल उमेदवारको सूची प्रकाशन गर्नेछ । यस्तो सूचीवाट योग्यता कमको आधारमा शिक्षा शाखाको भिकारिसमा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले करार नियुक्त गर्नेछ ।

(८) गाउँपालिकाले शिक्षक नियुक्तिको अभिलेखको जानकारी शिक्षा विकास तथा समन्वय इकाईलाई समेत दिनु पर्नेछ ।

(९) माथि जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि करारमा शिक्षक नियुक्त भएको एक शैक्षिक शत्र सम्म पनि रिक्त पदमा स्थायी पद पूर्ती नमएमा गाउँपालिकाले ६ महिनाका लागि करारको म्याद थप गर्न सक्नेछ ।

(१०) छनौट समितिमा विज्ञ छनौट गर्दा गाउँपालिकामा सूचीकृत विषय विज्ञ मध्यवाट परीक्षा हुने दिन विहान छनौट समितिको संयोजक, सदस्य र सदस्य सचिवको रोहवरमा गोलाप्रथा द्वारा छनौट गरिनेछ । यदि परीक्षाको दिन पालिका भित्रका सूचीकृत विशेषज्ञ उपलब्ध नभएमा उदयपुर जिल्ला भित्रका शिक्षा विकास समन्वय इकाई तथा अन्य गाउँपालिका र नगरपालिकामा सूचीकृत विशेषज्ञलाई समेत गोलाप्रथा द्वारा छनौट गर्न सकिनेछ ।

(११) विज्ञापन गरिएको पदमा तोकिएको म्याद भित्र शिक्षक सेवा आयोगवाट प्रकाशित करार सूचीमा भएका सम्बन्धित तह र विषय मित्ते व्यक्तिले तोकिएको म्याद भित्र आवेदन दिन आएमा वरियता कमको आधारमा निजलाई शिक्षा शाखाको सिफारिसमा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले नियुक्ति दिनेछ ।

² राजामाई गाउँपालिकाले ४३३५ रुपैयाट विद्यालय रिक्त विज्ञ भएको उपनियमहरू संरोपनको लागि स्वीकृत ।

लिपानाम भ्रेत
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत

लिपानाम भ्रेत
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत





५५. क स्वयंसेवक शिक्षकको व्यवस्था :

- (१) पालिकाको आन्तरिक स्रोतबाट न्युन दरवन्दी भएको तथा शिक्षक विद्यार्थी अनुपात बढी भएको तामुदायिक विद्यालयहरूको करार कोटा सिर्जना नियुक्ति गर्न सक्नेछ ।
 (२) स्वयंसेवक शिक्षकको समयवधि कार्यपालिकाको वैठकले तोके वमोजिम हुनेछ ।
 (३) स्वयंसेवक शिक्षकको गाउँ कार्यपालिकाले चाहेको बहुत जुनसुकै समयमा सेवाबाट हटाउन सक्नेछ ।

५६. दरवन्दी नभएको पदमा शिक्षक वा कर्मचारी नियुक्ति वा सरुवा गर्न नहुने :

- (१) शिक्षक वा कर्मचारीलाई दरवन्दी रित्त नरहेको वा दरवन्दी नभएको विद्यालयमा नियुक्ति वा सरुवा गर्नु हैन ।
 (२) अनुसूची-१२ मा उल्लिखित विषयको शिक्षक नरहेको विद्यालयमा अको विषयको शिक्षक नियुक्ति वा सरुवा गर्नु हैन ।
 (३) उपनियम (१) वा (२) विपरीत कसैले कुनै शिक्षक वा कर्मचारी नियुक्ति वा सरुवा गरेमा त्यस्तो शिक्षक वा कर्मचारीको लागि तलब भत्ता वापत खर्च भएको रकम त्यसरी नियुक्ति वा सरुवा गर्ने अधिकारीबाट असुल उपर गरी त्यस्तो अधिकारीलाई विभागीय कारबाही गरिनेछ ।

५७. सरुवा सम्बन्धी व्यवस्था :

- (१) गाउँपालिका भित्र एक विद्यालयबाट अको विद्यालयमा तह तथा विषय मिल्ने दरवन्दी भित्रदुवै विद्यालयको सहमतिमा गाउँशिक्षा समितिको निर्णय वमोजिम प्रमुख प्रशासकिय अधिकृतले सरुवा गर्न सक्नेछ ।
 (२) शिक्षकको सरुवा प्रत्येक शैक्षिक सत्रको पहिलो महिना देखि असोज सम्म मात्र गरिनेछ ।
 (३) सरुवा हुन आवेदन दिने दरवन्दीमा कार्यरत शिक्षकलाई गाउँपालिका भित्रका कार्यरत विद्यालयको व्यवस्थापन समितिको सहमतिमा कक्षा सञ्चालनमा वाधा नपर्ने गरी गाउँपालिकाले अको गाउँपालिकामा सरुवाको लागि सहमति गाउँशिक्षा समिति अध्यक्षले दिन सक्नेछ ।
 (३.क) उपनियम(१) र (३) वमोजिम सरुवा हुन चाहने शिक्षकले बडा कार्यालयको सिफारिस आवश्यक पर्नेछ ।
 (३.ख) अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि यस गाउँपालिकामा कार्यरत शिक्षकको विषेष परिस्थितिमा बाहेक कमितिमा दुइवर्ष सेवा अवधि पूरा नभए सम्म अन्तर पालिका सरुवा गरिनेछैन ।
 (४) शिक्षक सरुवा गर्दा शिक्षकको तह र अध्यापन गर्ने विषय मिलाउनु पर्नेछ ।
 (५) शिक्षकलाई सरुवा गर्दा देहाय वमोजिमको मापदण्डका आधारमा गर्नु पर्नेछ :
 (क) तोकिएको जिम्मेवारी तोकिएको समय भित्र पूरा नगरेको भनी सम्बन्धित विद्यालय व्यवस्थापन समितिको निर्णय सहित शिक्षा अधिकृतबाट सिफारिस भएमा,
 (ख) एउटा विद्यालयमा आवश्यकता भन्दा बढी एकै विषयका शिक्षक भएमा,
 (ग) दरवन्दी मिलान गर्ने क्रममा तोकिएको मापदण्ड भन्दा बढी शिक्षक भएमा,
 (घ) विषद्का कारणबाट विद्यालय र विद्यालय रहेको समुदाय नै अन्यत्र स्थानान्तरण गर्नु पर्ने अवस्थामा गाउँपालिका वा नगरपालिकाको विषद् व्यवस्थापन समितिले सिफारिस गरेमा,
 (ङ) नैतिक आचरण तथा निजको व्यक्तिगत अनुशासन लगायतका कारणबाट कुनै शिक्षकलाई सो विद्यालयमा राखि रहेदा विद्यालयको शैक्षिक वातावरण खलबलिएको वाखलबलिन सक्ने व्यहोरा विद्यालय व्यवस्थापन समितिबाट निर्णय भई आएमा,
 (च) कुनै शिक्षकले उत्कृष्ट नितिजा ल्याउन सफल रहेको वा विशेषज्ञता सेवा प्रवाह गरेको अवस्थामा उत्कृष्ट सेवालाई अन्य विद्यालयमा उपयोग गर्न आवश्यक देखिएमा,

[Signature]
प्रबन्धकार्यालय
गाउँपालिकाका अधिकृत

[Signature]
प्रबन्धकार्यालय
गाउँपालिका अधिकृत





- (छ) पति पति दुवै शिक्षक रहेको अवस्था भए सक्तमर एकै विद्यालय वा वडा भित्र पर्ने गरी सरुवा गर्ने परेमा ।
- (ज) शिक्षक सरुवाको अन्य मापदण्ड कार्यपालिकाले तोके वमोजिम हुनेछ ।
- (झ) कुनै विद्यालयमा तोकिएको मापदण्ड भन्दा कम विद्यार्थी संख्या भएमा, तथा विद्यार्थी अनुपातमा दरवन्दी/राहत कोटा वढी भएमा गाउँपालिकाले त्यस्ता दरवन्दी/कोटालाई पुलमा राखि विद्यार्थी संख्याको आधारमा शिक्षक दरवन्दी कम भएको विद्यालयमा काज वा सरुवा गर्न सकिनेछ ।
- (झ.१) उपनियम (५झ) वमोजिम काज वा सरुवा गर्न विद्यालयको सहमति आवश्यक भएको मानिने छैन ।
- (ञ) शिक्षा शाखाको कर्मचारी दरवन्दी कम भएमा, थप कार्यवोक तथा कामको चाप मूल्यांकन गर्दा आवश्यकता महसुस भएमा शिक्षा समितिले सम्मक्ष शिक्षकलाई सम्मक केन्द्रमा काजमा त्याई काम लगाउन सकिनेछ । यस्तो शिक्षकको अभावमा विद्यालयलाई पठन पाठनमा समस्या पर्न गएमा गाउँपालिकाले निश्चित समय सम्मका लागि करारमा पदपूर्ति गरिदिन सक्नेछ ।
- (६) स्थायीनियुक्ति भएको एक वर्ष नपुगेको शिक्षक र अनिवार्य अवकाश हुन एक वर्ष वा सो भन्दा कम अवधि बाटी रहेको शिक्षकलाई एक विद्यालयबाट अर्को विद्यालयमा सरुवा गरिने छैन ।
- (७) उपनियम (७) वमोजिम सरुवा गर्दा साधारण तथा अपाङ्गता भएका शिक्षक शिक्षिका र महिलालाई पायक पर्ने स्थानमा सरुवा गरिनेछ ।
- (८) शिक्षक सरुवागर्दा लामो अवधि एकै विद्यालयमा वसेकालाई पहिलो प्रायमिकता दिइनेछ ।
- (९) सरुवा भएको एकाइस दिनभित्र प्रधानाध्यापकले सम्बन्धित शिक्षक वा कर्मचारीलाई अनुसूची-१३ वमोजिमको ढाँचामा रमाना पत्र दिई सोको जानकारी सम्बन्धित विद्यालय र शिक्षा शाखालाई समेत दिनु पर्नेछ ।
- ५८. बन्तर स्थानीय तह शिक्षक सरुवा सहमती सम्बन्धी व्यवस्था :**
- (१) नियम ५४ वमोजिम र अन्तर स्थानीय तह शिक्षक सरुवा हुन चाहने शिक्षकले सरुवाको लागि अनुसूची-१४ वमोजिमको ढाँचामा शिक्षा अधिकृत समक्ष निवेदन दिनु पर्नेछ ।
- (२) यस नियमको प्रयोजनको लागि शिक्षा शाखाले प्रत्येक महिनामा रिक्त रहेका शिक्षकहरूको पद संख्या यस्तिन गरी मन्त्रालयमा पठाउनु पर्नेछ ।
- (३) उपनियम (१) वमोजिम अन्तर स्थानीयतह सरुवाको लागि निवेदन दिने शिक्षकलाई सरुवा भई जानचाहेको विद्यालय र सोसँग सम्बन्धित शिक्षा शाखा तथा आफू सेवारत विद्यालय र शिक्षा शाखाको सरुवा सहमतिको सिफारिस आवश्यक पर्नेछ । तर, यस नियमावलीमा सरुवा गर्ने मापदण्ड विपरित हुने गरी सरुवा सहमती दिइने छैन ।

परिच्छेद- १०

छात्रवृत्ति तथा निःशुल्क शिक्षा सम्बन्धी व्यवस्था

५९. छात्रवृत्तिको व्यवस्था गर्नुपर्ने :

- (१) संस्थागत विद्यालयले देहाय वमोजिमका विपन्न एवं सिमान्तकृत विद्यार्थीलाई छात्रवृत्ति उपलब्ध गराउनु पर्नेछ । यसरी सिफारिस गर्दा कम्तीमा (५) प्रतिशत वालिका अनिवार्य रूपमा समावेश गर्नुपर्नेछ :
- (क) विद्यार्थीको परिवारको कुनै पनि सदस्यको नोकरी, व्यापार, व्यवसाय र आय-आजनको व्यवस्थान भई जीवननिर्वाह गर्न न्यूनतम आवश्यक पर्ने आमदानी नभई अनिवार्य शिक्षाको लागि आवश्यक पर्ने पाठ्य पुस्तक तथा कापी कलम जस्ता स्टेशनरी उपलब्ध गराउन नसक्ने अवस्थामा रहेको,
- (ख) भूमि सम्बन्धी ऐन, २०२१ वमोजिम जग्गावालाको हैसियतले राख्न पाउने अधिकतम हदवन्दीको तराई तथा उपत्यका, पहाडी र हिमाली क्षेत्रमा कमश : पाँच, दश र पन्थ प्रतिशत भन्दाकम खेती योग्य जग्गा रहेको, वा
- (ग) राष्ट्रिय योजना आयोगबाट परिभाषित भए वमोजिम निरपेक्ष गरिबीको रेखामा पर्ने र सो भन्दा कम आमदानी भएको,
- (घ) अपाङ्गता भएका वालवालिका ।

मान्मोहन शर्मा
विद्यालयकीव विधिकूल

द्वितीय लुम्बर लाल
बाटोल अध्यक्ष





२) उपनियम (१) वर्मोजिम छात्रवृत्ति उपलब्ध गराउनु अभि विद्यालयले त्यस्तो छात्रवृत्तिको लागि निवेदन दिन विद्यालयमा सचना प्रमाणन गर्नु पर्नेछ ।

१० नामावली सार्वजनिक गर्नुपर्ने :

(१) नियम ५८ वर्मोजिम छात्रवृत्ति उपलब्ध गराएका विद्यार्थीहरुको नाम, घर, कक्षा तथा निजको बाबु आमाको नाम, घर चन महिलाको विवरण विद्यालयले विद्यालयको अचना पार्टीपा ट्राई गरी र विद्यालयको वेमसाइट भएमा लाम्हा गर्दी सार्वजनिक गर्नु पर्नेछ र त्यस्तो विवरण शिक्षा शाखामा पठाउनु पर्नेछ ।

(२) उपनियम (१) वर्मोजिमको विवरण हेतु चाहने व्यक्तिलाई विद्यालयले त्यस्तो विवरण निःशुल्क हेतु दिनु पर्नेछ ।

११ बालबालिकालाई अभिभाव्य रूपमा विद्यालयमा पठाउनु पर्ने :

(१) सबै अभिभावकले पाँचवर्ष पुरा भएका बालबालिकालाई आधारभूत शिक्षाका लागि अनिवार्य रूपमा विद्यालय पठाउनु पर्नेछ ।

(२) उपनियम (१) वर्मोजिम आफ्नो धोबिभिवका बालबालिकालाई विद्यालय पठाए नपठाएको सम्बन्धमा सम्बन्धित शिक्षा समिति, विद्यालय निरिक्षक, योत व्यक्ति तथा सामुदायिक विद्यालयका शिक्षक तथा कर्मचारीले अनुगमन तथा निरीक्षण गर्नु पर्नेछ ।

(३) कुनै अभिभावकले उपनियम (१) वर्मोजिम बालबालिकालाई विद्यालयमा पठाएको नर्देखिएमा त्यस्तो अभिभावकलाई सम्झकाई बुकाई, विशेष सहयोग तथा प्रेरित गरी त्यस्ता बालबालिकालाई विद्यालयमा पठाउन लगाउनु पर्नेछ ।

(४) उपनियम (३) वर्मोजिम सम्झकाई बुकाई गर्दा समेत बालबालिकालाई विद्यालय नपठाउने अभिभावकलाई स्वानीय तहवाट उपलब्ध गराउने सेवा सुविधावाट वञ्चित गर्न सकिनेछ ।

(५) यस नियम वर्मोजिम विद्यालयमा भना भएका विद्यार्थीलाई विद्यालयले निःशुल्क अध्ययन गराउनु पर्नेछ ।

(६) विद्यालय जाने उमेर समूहका बालबालिकालाई अनिवार्य रूपमा विद्यालय भना अभियान तथा कार्यक्रम तंत्रमा गरी लागू गर्ने दायित्व शिक्षा समितिको हुनेछ ।

परिच्छेद - ११

विदा तथा काज सम्बन्धी व्यवस्था

१२. शिक्षक तथा कर्मचारीले पाउने विदा :

(१) शिक्षक तथा कर्मचारीले देहाय वर्मोजिमका विदाहरू पाउनेछ :

- (क) भैपरी आउने विदा वर्ष भरिमा छ दिन,
- (ख) पर्व विदा वर्ष भरिमा वाढ दिन,
- (ग) विरामी विदा वर्ष भरिमा वाढ दिन,
- (घ) प्रसूती विदा प्रसूतीको अघि वा पछि गरी अन्तानव्वे दिन,
- (ङ) प्रसूती स्याहार विदापन्थ दिन,
- (च) किरिया विदा पन्थ दिन,
- (छ) अनाधारण विदा एक पटकमा एक वर्षमा नवढाई नोकरीको जम्मा अवधिमा वडीमा तीनवर्ष,
- (ज) अध्ययन विदा शिक्षकको सेवाको सम्पूर्ण अवधिमा एकै पटक वा पटक पटक गरी वडीमा तीनवर्ष,
- (झ) बेतलवी विदा वडीमा पाँचवर्ष ।

(२) भैपरी आउने विदा र एवं विदा आधा दिन पनि लिन सकिनेछ । यस्तो विदा सञ्चित हुने छैन ।

(३) शिक्षक तथा कर्मचारीले विरामी विदा सञ्चित गर्न सक्नेछ । शिक्षक तथा कर्मचारीले प्रत्येकवर्ष त्यस्तो विदा निरीक्षकवाट प्रमाणित गराई राख्नु पर्नेछ । कुनै व्यहोराले शिक्षकतथाकर्मचारी सेवावाट अवकाश भएमा निजको सञ्चित विरामी विदा वापत निजको पदाधिकार रहेको पदमा खाइपाई आएको तलब स्केलको दरले हुनआउने रकम निजले एकमुट पाउनेछ ।

[Signature]
प्राप्ति विवरण
प्राप्ति प्राप्ति विवरण

[Signature]
विद्यालय अध्यक्ष
विद्यालय अध्यक्ष



- (४) कुनै हुनो वा कडो रोगलागी उपचार गर्न विरामी विदावाट नपुग हुने भएमा स्वीकृत चिकित्सको उपचारपत्र पेश गरी शिक्षक तथा कर्मचारीले पहिला पाउने विरामी विदावाट कटाहुने गरी वाह दिनमम्ब थप विरामी विदा पेशकीको रूपमा त्यस्तो विरामी भएको बहुत लिन सक्नेछ । यसरी पेशकी विदा लिएको शिक्षक वा कर्मचारीको मृत्यु हुन भएमा त्यस्तो पेशकी लिएको विदा स्वतः मिनाहा हुनेछ ।
- (५) सञ्चित विरामी विदाको रकम लिन नपाउदै शिक्षक वा कर्मचारीको मृत्यु भएमा त्यस्तो सञ्चित विरामी विदाको रकम निजसे इच्छाएको वा नजिकको हकवालाले एकमुष्ट पाउनेछ ।
- (६) कुनै पुरुष शिक्षक वा कर्मचारीको पत्नी प्रसूती हुने भएमा त्यस्तो शिक्षक वा कर्मचारीले प्रसूतीको अधि वा असूती गरी पन्थ दिन प्रसूती स्थाहार विदा पाउनेछ । प्रसूती स्थाहार विदा वसेको शिक्षक वा कर्मचारीले पूरा तलब पाउनेछ । यस्तो विदा सेवा अवधि भरमा दुई पटकमात्र लिन पाउनेछ ।
- (७) प्रसूती विदा पाएको शिक्षक वा कर्मचारीले बढीमा दुईवटा बच्चाको लागि जनकी एकमुष्ट पाँचहजार रुपैयां लिए स्थाहार भत्ता पाउनेछ ।
- (८) कुनै शिक्षक वा कर्मचारीले कुलधर्म अनुसार आफै किरिया बस्नु परेमा वा त्यस्तो शिक्षक वा कर्मचारीको डाव आमा, बाजे वज्यै, छोरा छोरी वा विवाहित महिला शिक्षक वा कर्मचारीको सासु सनुराको मृत्यु भएमा वा पुरुष शिक्षकको हक मानिजको पत्नीको तथा महिलाको हकमा पतिको मृत्यु भएमा किरिया विदा पाउनेछ । महिला शिक्षक वा कर्मचारीको पतिले किरिया बस्नु परेमा त्यस्तो महिला शिक्षक वा कर्मचारीले पनि किरिया विदा पाउनेछ ।
- (९) यस नियम बमोजिम किरिया विदालिने शिक्षक वा कर्मचारीले विद्यालयमा हाजिर भएको पन्थ दिनमित्र मृत्युको मृत्यु दर्ताको प्रमाणपत्र तथा मृत व्यक्तिसंगको नाता देखिने प्रमाण पेश गर्नु पर्नेछ । यस्तो प्रमाणपत्र र उपचार पेश नगर्ने शिक्षक वा कर्मचारीले त्यस्तो अवधिको लागि पाएको रकमनिजसे पाउने तलब रकमवाट कट्टा नर्नेछ ।
- (१०) विरामी परेको अवस्थामा वाहेक घटीमा पाँचवर्ष स्थायी सेवा अवधि नपुगेको शिक्षक वा कर्मचारीले अन्नाधारण विदा पाउन सक्ने छैन ।
- (११) स्थायी सेवा पाँचवर्ष पुगेको शिक्षकलाई निजसे अध्यापन गर्ने विषयमा एकतह माविको उच्च अध्ययनका लागि तलब सहितको अध्ययन विदा दिन सकिनेछ ।
- (१२) उच्च अध्ययनका लागि विदा स्वीकृत गर्दा प्रत्येक शिक्षा समितिले एक आविंक वर्पमा आधारभूत तहको पहिलो र दोस्रो तहका लागि एक एकजना र माध्यमिक तहका लागि एक जनाको अध्ययन विदा स्वीकृत गर्न सक्नेछ ।
- (१३) अध्ययन विदादिन देहायको प्रक्रिया अवलम्बन गरिनेछ :-
- (क) अध्ययन विदा स्वीकृतिका लागि गाउँपालिका, नगरपालिकामा सार्वजनिक रूपमा सूचना गरी इच्छुक शिक्षकको निवेदन आस्वान गर्ने,
- (ख) निवेदनदिने शिक्षकले आफ्नो प्रतिवद्ता पत्र, अध्ययनपछिको आफ्नो शिक्षण सिकाइको योजना र व्यवस्थापन समितिको सिफारिस पेश गर्नु पर्नेछ । त्यसरी पेशभएका प्रस्तावका आधारमा मनोनयनका लागि नाम छनौट गरी सूचना प्रकाशन गर्ने,
- (ग) खण्ड (घ) बमोजिम मनोनयनका लागि छनौट भएका शिक्षकको नामावली उपर उजुरी गर्ने अवसर प्रदान गर्नेछ । उजुरीकर्ताको उजुरीका आधारमा अन्तिम नामावली प्रकाशन गरी अध्ययनका लागि अन्तिम नाम छनौट गर्ने,
- (घ) अन्तिम नाम छनौटमा परेका शिक्षकलाई कवुलियत गराई अध्ययनको अवधिका लागि अध्ययन विदा र्धार्कन गरिनेछ । यसरी अध्ययन विदा स्वीकृत भएका शिक्षकले प्रत्येक सेमेष्टर वा वार्षिक परीक्षाको नतिजा सहितको प्रतिवेदन शिक्षा शाखामा पेश गर्नु पर्ने,
- (इ) अध्ययन विदा पाएका शिक्षकले आफूले कवुलियत गरे अनुसारको प्रतिवेदन शिक्षा शाखामा बुझाउनु पर्नेछ । अध्ययनमा सन्तोषजनक प्रगति नगर्ने शिक्षकको विदा स्वीकृत भएको अवधि समाप्तन हुदै रहे गर्न सकिनेछ ।

[Signature]
विद्याराज श्रेष्ठ
मुख्य प्रशासकीय उपचार

[Signature]
विद्याराज श्रेष्ठ
अध्ययन



(च) विदा रह भएमा त्यस्ता शिक्षकबाट अध्ययन अवधि भर पाएको तत्त्व असुल गरिने छ ।

(१४) वेतनवीं विदा देहायका अवस्थामा दिइनेछ : -

(क) कुनै शिक्षक वा कर्मचारीको पति वा पत्नी विदेश स्थित नेपाली राजदूतावाय बानियोगमा खाटिँ भएको प्रमाण सहित त्यस्तो शिक्षकले वेतनवीं विदामाग गरेमा एक पटक वा पटक पटक गरी नोकरी अवधिभर पाँच वर्षसम्म,

(ख) कुनै शिक्षक मुटु, मृगीता, क्यान्सर जस्ता कडा रोगका कारण लामो उपचारमा बस्नु पर्ने भए वा घरकू भित्र वा बाहिर गई उपचार गराउनु पर्ने भनि भेडिकल बोड्याट सिफारिस भएमा कार्यपालिकाले एक पटकमा एक बर्ष र नोकरी अवधि भरमा बढीमा तीन वर्षसम्म दिन सम्नेछ ।

(१५) वेतनवीं विदाको अवधि निजको सेवा अवधिमा गणना गरिने छैन ।

(१६) भैपरि आउने विदा, पर्व विदा, विरामी विदा, किरिया विदा, प्रगृही विदा, प्रसूति स्थाहार विदा बस्ने शिक्षक तथा कर्मचारीले पूरा तत्त्व पाउनेछ ।

(१७) असाधारण र वेतनवीं विदामा बरोको शिक्षक वा कर्मचारीले तत्त्व पाउने छैन ।

(१८) यस नियम वर्मोजिमको असाधारण विदा, अध्ययन विदा र वेतनवीं विदा वाहेकका अन्य विदाहरु अस्यायी शिक्षक र राहत शिक्षकले समेत पाउने छन् ।

६३. विदादिने अधिकारी:

(१) प्रधानाध्यापकको विदा व्यवस्थापन समितिको अध्यक्षले र शिक्षक वा कर्मचारीको विदा प्रधानाध्यापकले स्वीकृत गर्नेछ । तर, एक पटकमा तीन दिनमा नवदाई पर्व वा भैपरि आउने विदा प्रधानाध्यापक आफैले लिन सम्नेछ । सो भन्दा बढी पर्व वा भैपरि आउने विदा लिनु परेमा प्रधानाध्यापकले व्यवस्थापन समितिको अध्यक्षलाई जानकारी दिनु पर्नेछ ।

(२) उपनियम (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि शिक्षक वा कर्मचारीको असाधारण विदा, वेतनवीं विदा र अध्ययन विदा व्यवस्थापन समितिको सिफारिसमा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले स्वीकृत गर्नेछ ।

६४. विदा नलिएको दिन सेवा अवधिमा गणना नहुने :

शिक्षक वा कर्मचारीले विदान लिई विद्यालयमा अनुपस्थित भएको दिन निजको सेवा अवधिमा गणना हुने छैन ।

६५. अस्यायी शिक्षक वा कर्मचारीको विदाको रकम सम्बन्धमा :

अस्यायी शिक्षक वा कर्मचारीले वर्षे वा हिउदे विदा उपभोग गर्न नपाउदे अवकाश पाएमा दश महिनालाई वार्षिक काम गरेको अवधिमा काम गरेको अवधिको विदा रकम पाउनेछ ।

६६. विदा सहुलियत मात्र हुने :

विदा अधिकारको कुरा नभएर सहुलियत मात्र हुनेछ ।

६७. काज तथा दैनिक श्रमण भत्ता :

(१) विद्यालय वा अध्यापन सम्बन्धी कामको लागि गाउँकार्यपालिकाको आदेशानुसार कुनै समा, सम्मेलन वा भर्मनालमा खाटिने शिक्षक वा कर्मचारीले सोही आदेशमा तोकेको अवधि सम्मको लागि काज पाउने छ ।

(२) विद्यालयको कामको लागि शिक्षक वा कर्मचारीले प्रधानाध्यापकको र प्रधानाध्यापकले व्यवस्थापन समितिको अध्यक्षको लिखित अनुमति लिई बढीमा एक हप्ता सम्म काजमा जान सम्नेछ ।

(३) सरुवा भएको शिक्षक वा कर्मचारीलाई सरुवा भएको विद्यालयमां हाजिर हुन जाँदा तोकिएको दरमा दैनिक तथा श्रमण भत्ता वापतको रकम रमानादिने विद्यालयले आफैले कोपवाट दिनु पर्नेछ । तर आफ्नो स्वेच्छाले सरुवा भई जाने शिक्षक वा कर्मचारीले यस उपनियम वर्मोजिम दैनिकतथा श्रमण भत्ता वापतको रकम पाउने छैन ।

६८. यस परिच्छेदको व्यवस्थालागू नहुने :

[Signature]
रिताराज श्रेष्ठ
झनुख प्रशासकीय संघिकान

[Signature]
कृष्ण दुर्गा राजेश
झनुख प्रशासकीय संघिकान





यस परिच्छेदमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि संस्थागत विद्यालयको शिक्षक र आफ्नी सोतवाट जाहोने गरी सामुदायिक विद्यालयमा नियुक्त शिक्षकको सम्बन्धमा यस परिच्छेदको व्यवस्थालागू हुने छैन । त्यस्ता विद्यालयको विद्यालयद्वारा तोके वमोजिम विदाको सुविधा पाउने छन् ।

६९. सजाय सम्बन्धीव्यवस्था :

शिक्षक तथा विद्यालय कर्मचारी सजाय सम्बन्धी व्यवस्था संघीय कानुनले व्यवस्था गरे वमोजिम हुनेछ ।

परिच्छेद - १२

विद्यालयको चिन्ह, नामाकरण तथा अन्य व्यवस्था

७०. विद्यालयको चिन्ह :

विद्यालयको चिन्ह पट्कोणको हुनेछ । विद्यालय व्यवस्थापन समितिले निर्णय गरी सो पट्कोणको वीचमा आफ्नो विद्यालयको छुटै चिन्ह राख्न सक्नेछ ।

७१. विद्यालयको नामाकरण :

(१) समाज तथा राष्ट्रकै लागि उल्लेखनीय योगदान गर्ने वा ऐतिहासिक व्यक्ति, देवी देवता, तीर्थ स्थल वा इतिहासिक भूम्पदा आदिको नामवाट नेपालीपन भल्कूने गरी विद्यालयको नामाकरण गर्नु पर्नेछ । तर यो नियम प्रारम्भ अनु अन्य अगावै यस नियम विपरित नामाकरण भै सकेका विद्यालयको हकमा यो नियमावली जारी भए पछिको दोश्रो शीक्षिक शब्दको सुरु देखिनै लागू हुने गरी पुनः नामाकरण गरी गाउँपालिकावाट स्विकृती लिनु पर्ने छ ।

(२) कुनै संस्थागत विद्यालयले आफ्नो नाममा "पब्लिक" शब्द जोड्न चाहेमा कमितमा एक तिहाई विद्यार्थी पूर्ण लाभवृत्तिमा अध्ययनरत रहेको हुनुपर्नेछ । कुनै संस्थागत विद्यालयले आफ्नो नाममा "नेशनल" शब्द जोड्न चाहेमा नेपालको कम्तीमा २५ जिल्लाका विद्यार्थी अध्ययनरत रहेको हुनुपर्नेछ र कुनै संस्थागत विद्यालयले आफ्नो नाममा "हन्टर नेशनल" शब्द जोड्न चाहेमा कमितमा एक तिहाई संख्यामाविदेशविद्यार्थी हुनुपर्नेछ । विद्यालयको नामको अन्तमा "विद्यालय", "स्कूल" वा "पाठशाला" शब्द जोडिएको हुनुपर्नेछ । तर यो उपनियम लागु हुनु अगावै यस नियम विपरितका शब्दहरु जोडिए नामाकरण भै सकेका विद्यालयको हकमा यो नियमावली जारी भए पछिको दोश्रो शीक्षिकशब्दको सुरु देखिनै लागू हुने गरी उपयुक्त व्यवस्था पालना गर्न वा पुनः नामाकरण गर्नु पर्नेछ ।

(३) प्राविधिक शिक्षा सञ्चालन गर्न अनुमति पाएको सामुदायिक विद्यालयले आफ्नो विद्यालयको नामको पछाडि कोष्टकमा प्राविधिक शिक्षा सञ्चालन गर्न अनुमति प्राप्त विद्यालय भनी थप गर्न सक्नेछ ।

(४) नयाँ खोलिने विद्यालयको नामाकरण आफ्नो नामवाट गर्न चाहने व्यक्तिले देहाय वमोजिमको रकममा नघट्ने गरी गाउँपालिकाले तोकि दिएको रकम वरावरको नगद, घर वा जग्गा विद्यालयको नामाकरण गर्न प्रयोजनको लागि भर्ना एकमुष्ट विद्यालयलाई सहयोग गरेमा सो विद्यालयको नामाकरण त्यस्तो सहयोग गर्ने व्यक्तिको नामवाट सञ्चालन गर्न सक्नेछ :

(क) माध्यमिक विद्यालयको लागि पचास लाख रुपैयाँ वा सो मूल्य वरावरको घर वा जग्गा,

(ख) आधारभूत विद्यालयका लागि पैतीस लाख रुपैयाँ वा सो मूल्य वरावरको घर वा जग्गा,

(५) पहिल्यै नामाकरण भईसकेको विद्यालयको नामसंग जोडेर विद्यालयको नामाकरण गर्न चाहने व्यक्तिले उपनियम (३) वा (४) वमोजिमको रकम वा सो वरावरको घर वा जग्गा विद्यालयलाई सहयोग गरी पहिलेको नाम पछाडि आफूले प्रस्ताव गरेको नाम जोड्न सक्नेछ ।

(६) एउटै परिवार वा छुट्टाछुट्टै परिवारका एकमन्दा बढी व्यक्तिले उपनियम (३) वा (४) वमोजिमको रकमवा घर वा जग्गा विद्यालयलाई प्रदान गरेमा त्यस्तो व्यक्तिहरूको निर्णयवाट बढीमा दुईजना सम्मको नामवाट

विद्यालयको नामाकरण गर्ने र अन्य व्यक्तिको नाम विद्यालयमा देखिने गरी राख्न सक्नेछ ।

(७) उपनियम (३), (४) र (५) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि कुनै व्यक्ति, स्मारक वा ऐतिहासिक चीजबस्तुको नामवाट विद्यालयको नामाकरण भएको विद्यालयलाई कसैले जतिसुकै रकमवा घर वा जग्गा सहयोग गरे पनि त्यस्तो विद्यालयको नामाकरण परिवर्तन गरिने छैन । तर त्यस्तो विद्यालयलाई कुनै व्यक्तिले केहा कोठा थप

[Signature]
लिलाराज श्रेष्ठ
कर्तुक प्रशासकीय लिलाराज

[Signature]
दुर्देव उर्जार्थ



CamScanner



CamScanner



तर्वे, पृथक्कालय भवन वा छात्रावाय निर्माण गर्न रकम राहयोग गरेमा त्यस्रो कोठा वा भवनमा सो रकम प्रदान गर्ने चाहिए जो नामबाट नामाकरण गर्न सकिनेछ ।

(८) यस नियम बमोजिम विद्यालयको नामाकरण गाउँ समाले गर्नेछ ।

७२. राष्ट्रिय गान गाउनु पर्ने :

विद्यालय खलेको प्रत्येक दिनको पारम्परा र धिमिन्न समारोहमा राष्ट्रिय गान गाउनु पर्नेछ ।

७३. फण्डोतोलन गर्नु पर्ने :

विद्यालयमा मनाइने प्रत्येक समारोहको प्रारम्भमा फण्डोतोलन गर्नु पर्नेछ ।

७४. विद्यार्थीको पोशाक :

विद्यालयने विद्यार्थीको लागि एकै किसिमको, कम खर्चिलो, साधारण, राष्ट्रियता भक्त्याउने र हावापानी सुहाउंदो पोशाक तोक्न सक्नेछ । विद्यालयले पोशाक खरिद गर्ने स्वान वा पसल तोक्न पाउने छैन ।

परिच्छेद - १३

विद्यालयको सम्पति संरक्षण सम्बन्धी व्यवस्था

७५. विद्यालयको सम्पत्तिको सुरक्षा :

(१) विद्यालयको नाममा रहेको सम्पत्तिको सुरक्षा गर्ने प्रमुख दायित्व व्यवस्थापन समिति र प्रधानाध्यापकको हुनेछ ।

(२) सामुदायिक विद्यालयको नाममा रहेको उपनियम १ बमोजिमको सम्पत्तिको विवरण शिक्षा शाखामा पठाउनु पर्नेछ र सो को लगत संकलन तथा अध्यावधिक गर्ने जिम्मेवारी शिक्षा शाखाको रहनेछ ।

(३) सामुदायिक विद्यालयको नाममा रहेको सम्पत्तिको अध्यावधिक विवरण शिक्षा शाखाले वार्षिक रूपमा जावजनिक गर्नेछ ।

७६. विद्यालय सम्पति संरक्षण सम्बन्धमा शिक्षा समितिको काम, कर्तव्य र विधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :

(क) विद्यालयको नाममा प्राप्त भई दर्ता हुन वाँकी रहेको जग्गा दर्ता गर्ने व्यवस्था मिलाउने

(ख) विद्यालयको नाममा रहेको सम्पत्तिलाई अधिकतम फाइदा हुने काममा प्रयोग गर्ने व्यवस्थापन समितिलाई निर्देशन दिने,

(ग) विद्यालयको नाममा रहेको जग्गाको आमदानी असूल उपर गर्ने व्यवस्था मिलाउने,

(घ) विद्यालयको सम्पति कसैवाट हानी-नोकसानी हुन गएमा सो भराउने व्यवस्था गर्ने,

(ड) विद्यालयको विकास गर्ने काममा वाहेक विद्यालयको नाममा दर्ता भएका जग्गा वा अन्य सम्पति वेचविचन वा स्वामित्व हस्तान्तरण गर्न नदिने,

(च) विद्यालयको जग्गा संरक्षण गर्ने व्यवस्थापन समिति तय प्रधानाध्यापकलाई सहयोग गर्ने ।

७७. विद्यालयको नामको जग्गा विक्री गर्न वा घितो राख्न नहुने :

(१) विद्यालयको नामको जग्गा विक्री वा घितो राख्न पाइने छैन ।

७८. विद्यालयको नामको जग्गा सट्टापट्टा गर्न नहुने :

(१) विद्यालयको नाममा रहेको जग्गा सट्टापट्टा गर्न पाइने छैन ।

७९. विद्यालयको नाममा सम्पति राख्नु पर्ने :

(१) सामुदायिक विद्यालय र शैक्षिक गुटीको रूपमा सञ्चालित विद्यालयले विद्यालयको अचल सम्पति विद्यालयको नाममा राजिएशन पारिन गर्नु पर्नेछ ।

(२) कम्पनीको रूपमा सञ्चालित सस्थागत विद्यालयले विद्यालयको अचल सम्पति कम्पनीको स्वामित्वमा राख्नु पर्नेछ ।

८०. निझी शैक्षिक गुटी बन्तर्गत गरिएको लगानी हस्तान्तरण गर्ने सम्बन्धी व्यवस्था :

निझी शैक्षिक गुटी वा त्यस्ता गुटीका सञ्चालकले आफ्नो लगानीको पूरे वा आशिक हिस्ता विद्यालय सञ्चालनमा वाधा नपर्ने गरी आफ्नो उत्तराधिकारीको रूपमा नियुक्त गरेको गुठियारलाई पचलित कानून बमोजिम हस्तान्तरण गर्न सक्नेछ ।

८१. मिनाहा दिन सक्ने :

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत



CamScanner
CS CamScanner



प्राकृतिक विपद् वा कावु बाहिरको परिस्थितिले गर्दा सामुदायिक विद्यालयको सम्पति हानी नोबमानी हुन गएको प्रमाणित हुन आएमा चीस हजार रुपैयाँसम्मको भए प्रधानाध्यापकको सिफारिसमा व्यवस्थापन र्घमितिरे, पचाम हजार रुपैयाँ सम्मको भए व्यवस्थापन समितिको सिफारिसमा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतने, एक लाख रुपैयाँ सम्मको भए अध्यक्ष वा प्रमुखले मिनाहा दिन सक्नेछ। सो भन्दा बढी रकम मिनाहा दिनु परेमा गाउँकार्यपालिकाको सिफारिसमा गाउँमभाले मिनाहा दिन सक्नेछ।

परिच्छेद १४

विद्यालयलाई दिइने बनुदान तथा बन्य व्यवस्था

८२. विद्यालयलाई बनुदान दिने :

(१) सामुदायिक विद्यालयलाई नेपाल सरकार वा प्रदेश सरकार वा गाउँपालिकाबाट विद्यालयको खारी प्राप्त रकम गाउँ/कार्यपालिकाले वार्षिक कार्यक्रममा स्वीकृत गराई विद्यालय सचित कोषमा पठाउने व्यवस्था मिलाउने छ।

(२) विद्यालयको आन्तरिक आय समेतलाई अध्ययन गरी विद्यालयलाई देहायका आधारमा अनुदान बांहफाँट गरिने छ।

- (क) विद्यालयको विद्यार्थी संख्या,
- (ख) विद्यालयको शिक्षक संख्या,
- (ग) विद्यालयको परीक्षाको परिणाम,
- (घ) विद्यालयको आर्थिक अवस्था।
- (ड) विद्यालयले पुरा गर्नु पर्ने न्युनतम पूर्वाधारहरू

(Prioritized Minimum Enabling Conditions PEMEC)

(३) अनुमति प्राप्त सामुदायिक विद्यालयले दरवन्दी प्राप्त नगर्ने शर्तमा २ स्वीकृत प्राप्त सामुदायिक विद्यालयले आफूलाई प्राप्त सबै शिक्षक दर बन्दी शिक्षा शाखामा फितां गरी शिक्षक लगायत विद्यालय व्यवस्थापनका गम्भूर्ण पदहरु आफैले गर्ने गरी विद्यालयलाई प्राप्त हुने अनुदान एकमुष्ट लिन चाहेमा तोकिएको शर्त भित्र विद्यालय सञ्चालन गर्ने गरी एकमुष्ट अनुदान पाउन, सकिने व्यवस्था गर्न सकिनेछ।

(४) विद्यालयको पूर्वाधार विकास गर्ने प्रयोजनका लागि गाउँकार्यपालिकाले शर्त तोकी सावंजनिक शैक्षिक गुटी अन्तर्गत सञ्चालित विद्यालयलाई समेत अनुदानदिन सक्नेछ।

८३. सम्बन्धित काममा खर्च गर्नु पर्ने :

विद्यालयलाई प्राप्त रकम जुन कामको लागिखर्च गर्न निकासा भएको हो सोही काममा मात्र खर्च गर्नु पर्नेछ। खर्च हुन नसकेको रकमको वारेमा शिक्षा शाखालाई जानकारी गराउनु पर्नेछ।

८४. स्थानीय सोतवाट रकमको व्यवस्था गर्नु पर्ने :

(१) विद्यालयले विद्यालयको भवन, फर्निचर र अन्यकार्यको लागि स्थानीय सोतवाट समेत रकमको व्यवस्था गर्नु पर्नेछ।

(२) उपनियम (१) वमोजिम स्थानीय सोतवाट भवन निर्माणको लागि रकम नपूर्ने भएमा गाउँकार्यपालिकाले जनसहयोगलाई प्रोत्साहन गर्ने गरी सामुदायिक विद्यालयलाई आवश्यक रकम अनुदान दिन सक्नेछ।

(३) संस्थागत विद्यालयले उपनियम (१) वमोजिमको कार्यको लागि विद्यार्थीवाट सहयोगको नाममा शुल्क उठाउन पाउने छैन।

परिच्छेद - १५

विद्यालयको बजेट, आयव्ययको लेखा तथा बन्य व्यवस्था

८५. विद्यालय संचालन सचित कोषको सञ्चालन :

(१) प्रत्येक विद्यालयमा विद्यालयको सम्पूर्ण आम्दानीहरु जम्मा गर्ने गरी एक विद्यालय संचालन कोष रहनेछ।

(Signature)
संलग्न अध्यक्ष
प्राप्त व्यवस्थापनका उत्तराधिकारी

(Signature)
संलग्न अध्यक्ष
प्राप्त व्यवस्थापनका उत्तराधिकारी





- (२) विद्यालय संचालन कोपमा जम्मा भएको रकम व्यवस्थापन समितिको निर्णय बमोजिम खर्च गर्नु पर्नेछ ।
- (३) विद्यालय संचालन कोपको सञ्चालन व्यवस्थापन समितिको अध्यक्ष वा सोही समितिले तोकेको व्यवस्थापन समितिको सदस्य र प्रधानाध्यापकको संयुक्त दस्तखतबाट हुनेछ ।
- (४) उपनियम (३) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि माध्यमिक विद्यालय संचालन कोपको सञ्चालन प्रधानाध्यापक र लेखा सम्बन्धी काम गर्ने कर्मचारीको हुनेछ ।
- (५) विद्यालय संचालन कोपको हिसाब-किताब लेखा राख्ने, वेरुजु फर्ड्यौट गर्ने काम प्रधानाध्यापक र लेखा सम्बन्धी काम गर्ने कर्मचारीको हुनेछ ।
- (६) विद्यालयको कार्य सञ्चालनको लागि विद्यालय संचालन कोपको रकम शिक्षा शाखाले तोकिं दिएको नियमको कुनै वैकमा खाता खोली जम्मा गर्नु पर्नेछ ।
- (७) विद्यालयको सम्पूर्ण खर्च विद्यालय संचालन कोपमा जम्मा भएको रकमबाट व्यहोरिनेछ ।

८६. बजेट तयार गर्ने :

- (१) नियम ८३ मा जेसुकै लेखिए पनि प्रधानाध्यापकले प्रत्येक वर्षको भूमिका भित्र आगामी वर्षको बजेट तयार गरी व्यवस्थापन समितिबाट स्वीकृत गराई त्यसको एक प्रति शिक्षा शाखामा समयमा पठाउनु पर्नेछ ।

८७. विद्यालयको आयव्ययको लेखा :

- (१) विद्यालयको आयव्ययको लेखा अनुसूची-१५ बमोजिमको ढाँचामा राख्नु पर्नेछ ।
- (२) विद्यालयको आयव्ययको लेखा, बील, भरपाई लगायत आवश्यक कागजात राख्ने काम विद्यालयको लेखा सम्बन्धी काम गर्ने शिक्षक वा कर्मचारीको हुनेछ ।

(३) उपनियम (२) बमोजिम कागज प्रमाणित गराई राख्ने, राख्न लगाउने जिम्मेवारी प्रधानाध्यापकको हुनेछ ।

(४) उपनियम (१) बमोजिमको आयव्ययको लेखा राख्न विद्यालयको काम कारबाहीको वास्तविक स्थिती धाहाउने गरी मालसामानहरूको खरिद विक्री र विद्यालयको नगदी, जिन्सी, जायजेथा दायित्व आदिको विस्तृत विवरण भएका रूपले खोलेको हुनु पर्नेछ ।

(५) विद्यालयको नगदी, जिन्सी, जायजेथामा कुनै किसिमको हिनामिना, हानी-नोकसानी वा लापरवाही हुन नपाउने गरी सुरक्षित राख्ने र सोको लगत राख्ने तथा राख्न लगाउने दायित्व प्रधानाध्यापकको हुनेछ ।

(६) प्रधानाध्यापक र लेखा सम्बन्धी काम गर्न जिम्मेवारी तोकिएको शिक्षक वा कर्मचारीले विद्यालयको आयव्ययको प्रतिवेदन शिक्षा शाखाले तोकेको अवधि भित्र मासिक वा त्रैमासिक रूपमा सो शाखामा पठाउनु पर्नेछ ।

८८. लेखा परीक्षण गराउने :

- (१) व्यवस्थापन समितिको अध्यक्ष र प्रधानाध्यापकले प्रत्येक वर्ष गाउँ कार्यपालिकाबाट नियुक्त दर्तावाला लेखा परीक्षकबाट लेखा परीक्षण गराउनु पर्नेछ ।

(२) लेखा परीक्षणको सिलसिलामा प्रधानाध्यापकले विद्यालयको आयव्ययको बहीसाता लेखा परीक्षकले मागेको बहुत जाँच दिनु पर्नेछ र निजले कैफियत तलब गरेको कुराको यथार्थ जवाफ समेत सरोकारवालालाई दिनु पर्नेछ ।

(३) विद्यालयको आयव्ययको लेखा गाउँकार्यपालिकाबाट खटाइएको कर्मचारीले जुनसुकै बहुत जाँचवुङ्ग गर्न सक्नेछ । यसरी जाँचवुङ्ग गर्दा खटी आएको कर्मचारीले माग गरेको विवरण देखाउनु प्रधानाध्यापक, लेखाको जिम्मेवारी प्राप्त शिक्षक वा कर्मचारीको कर्तव्य हुनेछ ।

(४) यस नियमबमोजिम लेखापरीक्षकले विद्यालयको लेखा परीक्षण गर्ने सिलसिलामा अन्य कुराका अतिरिक्त विद्यालयको आमदानी र खर्चका वारेमा विद्यालय व्यवस्थापन समितिका पदाधिकारीहरूसँग छलफल गरी आफ्नो प्रतिवेदन तयार गर्नु पर्नेछ ।

(५) यस नियमावली बमोजिम विद्यालयसँग स्वार्थ रहेको व्यक्तिले वा विद्यालय व्यवस्थापनका अध्यक्ष, सदस्य तथा प्रधानाध्यापकको नजिकको नातेदारले विद्यालयको लेखा परीक्षण गर्न पाउने छैन ।

८९. प्रतिवेदनपेश गर्नु पर्ने :

(Signature)
लिपिराज शर्मा
प्रमुख प्रशालकारी प्रतिवेदन

(Signature)
रामेश्वर अध्यक्ष



लेखा परीक्षाकले विद्यालयको लेखा परीक्षण गरी संकेपछि देहायका कुराहरू खुलाई सो सम्बन्धी प्रतिवेदन तयार
गरी व्यवस्थापन समिति र शिक्षा शाखामा एक-एक प्रति पठाउनु पर्नेछ :-

- (क) संघिएका र कैफियत तलब भएका कुराको जवाफ यथाशीघ भए नभएको,
- (ख) पेशभएको आयव्ययको हिसाब रितपूर्वक भए नभएको,
- (ग) आयव्ययको सेस्ता कानून वमोजिम राख्ये नराखेको,
- (घ) विद्यालयको आयव्ययको लेखायथार्थ रूपमा देखिने गरी वासलात दुरुस्त भए नभएको,
- (ङ) कुनै शिक्षक वा कर्मचारीले कानून विपरीत कामकाज वा चेहिसाब गरे नगरेको,
- (च) विद्यालयको कारोबार सन्तोषप्रद भए नभएको,
- (छ) विद्यालयलाई जुन कामका लागि निकासा भएको हो सोही प्रयोजनमा खर्च लेखे नलेखेको,
- (ज) विद्यालयको सम्पति दुरुपयोग गरे, नगरेको
- (झ) लेखा परीक्षाकले मनासिव र आवश्यक सम्फेको अन्य कुरा ।

९०. विद्यालयको कामको सामाजिक परीक्षण गर्ने :

सामुदायिक विद्यालयले आफ्ऊो कामको सामाजिक परीक्षण गर्नपर्नेछ ।

९१. वरवुकारथ गर्ने :

(१) विद्यालयको नगदी, जिन्सी मालसामानको लगत, सेस्ता राख्ने जिम्मा लिएको शिक्षक वा कर्मचारी सरुवा वा अन्य कारणवाट विद्यालय छोडी जाने भएमा आफ्ऊो जिम्मा रहेको नगदी, जिन्सी मालसामानको वर वुकारथ सामान्यतया २१ दिनभित्र विद्यालयमा गर्नु पर्नेछ ।

(२) उपनियम (१) वमोजिम वरवुकारथ नगर्ने शिक्षक तथा कर्मचारीलाई वरवुकारथ नगरेसम्म सरुवा भएको विद्यालयमा जान रमाना पत्र दिइने छैन । साथै निजले कुनै रकम वा मालसमान हिनामिना गरेको रहेछ भने सो वापतको रकमनिजले पाउने जुनसुकै रकमेवाट असूल उपर वा सोध भर्ना गरिनेछ ।

९२. तलब तथा सुविधा :

शिक्षक तथा कर्मचारीको तलब, भत्ता र अन्य सुविधा संघीय कानून अनुसार हुनेछ ।

९३. निवृत्त भरण, उपदान लगायत :

शिक्षक तथा कर्मचारीका निवृत्तीभरण, उपदान, उपचार खर्च र अन्य व्यवस्था संघीय कानून अनुसार हुनेछ ।

९४. अवकाश सम्बन्धी व्यवस्था :

शिक्षक तथा कर्मचारीका अवकाश सम्बन्धी व्यवस्था संघीय कानून अनुसार हुनेछ ।

९५. सजाय सम्बन्धी व्यवस्था :

शिक्षक तथा कर्मचारीका सजाय सम्बन्धी व्यवस्था संघीय कानूनले तोकेको मापदण्ड अनुसार हुनेछ ।

९६. विद्यालयको वर्गिकरण मापदण्ड :

विद्यालयको वर्गिकरण संघीय कानूनले तोकेको मापदण्ड अनुसार हुनेछ ।

९७. विद्यालयको शुल्क सम्बन्धी व्यवस्था :

विद्यालय शुल्क सम्बन्धी व्यवस्था संघीय कानूनले बनाएको मापदण्ड अनुसार हुनेछ ।

परिच्छेद - १६

विविध

१८. शिक्षक तथा शिक्षा क्षेत्रसम्बद्ध जनशक्तीको तालिम :

(१) तालिम तथा प्रशिक्षण सम्बन्धी यवस्था संघ र प्रदेशले व्यवस्था गरे अनुरूप हुनेछ । तर यस नियमले गाउँ र नगरपालिकाका शिक्षकलाई स्वीकृत वार्पिक कार्यक्रम वमोजिम तालिम दिनवाधा पर्ने छैन ।

[Signature]
विद्यालय अधिकारी
विद्यालय अधिकारी

[Signature]
विद्यालय अधिकारी
विद्यालय अधिकारी



CamScanner
CS CamScanner



(२) गाउंपालिका भित्र अध्ययन गर्ने शिक्षकहरूको पेशागत क्षमता अभिवेदि गर्न योग्यता अनुभवका आधारमा विषयगत रोप्टर प्रशिक्षक व्यवस्था गरिनेछ ।

(३) उपनियम (२) बमोजिमको रोप्टर प्रशिक्षक व्यवस्थाका लागि गाउंशिका प्रमुखले सुचना आव्हन गरी रोप्टर प्रशिक्षकको सूचि विषयगत रूपमा राखिनेछ । गाउंपालिका तथा नेपाल सरकारको तालिम कार्यक्रम संचालन गर्ने रोप्टर प्रशिक्षकलाई परिचालन गर्न सकिनेछ ।

१९. अतिरिक्त क्रियाकलाप सम्बन्धी व्यवस्था :

(१) विद्यालयहरूले शिक्षा समितिले नियांरण गरेको मापदण्ड बमोजिम अतिरिक्त क्रियाकलाप संचालन गर्नुपर्नेछ ।
 (२) गाउंकार्यपालिकाले वार्षिक कार्यक्रममा समावेश गरी अन्तर विद्यालय प्रतिस्पृष्ठात्मक अतिरिक्त क्रियाकलाप संचालन गर्नु पर्नेछ ।

(३) अन्तर विद्यालय प्रतिस्पृष्ठात्मक अतिरिक्त क्रियाकलाप संचालन सम्बन्धी वप व्यवस्था कार्यपालिकाले नियांरण गरे बमोजिम हुनेछ ।

(४) विद्यालयले उपनियम (१ र २) बमोजिम अतिरिक्त क्रियाकलाप सञ्चालन गर्दा देहाय बमोजिमका प्रतियोगितामा विद्यार्थीहरूलाई भाग लिन लगाउनु पर्नेछ -

- (क) चित्रकला, मूर्तिकला र हस्तकला प्रतियोगिता,
- (ख) वाच वादन तथा संगीत प्रतियोगिता,
- (ग) नृत्य प्रतियोगिता,
- (घ) नाटक प्रतियोगिता,
- (ङ) वक्तृत्वकला प्रतियोगिता,
- (च) हाजिरी जवाफ प्रतियोगिता,
- (छ) हिज्जे प्रतियोगिता,
- (ज) खेलकुद प्रतियोगिता,
- (झ) साहित्यिक गतिविधि, कथा, कविता र निवन्ध प्रतियोगिता,
- (झ) फूलबारी र कृषि सम्बन्धी प्रतियोगिता,
- (ट) सृजनात्मक तथा अन्वेषणात्मक र विज्ञानका प्रयोगात्मक प्रतियोगिता
- (ठ) अन्य प्रतियोगिता,

(५) विद्यालयले प्रत्येक शुक्रवारको दैनिक पठन पाठ्नको कार्य समाप्त भएपछि विद्यार्थीलाई अतिरिक्त क्रियाकलापको कार्यक्रममा सहभागी गराउनु पर्नेछ ।

१००. विद्यालय शिक्षा सेवाको गठन, तह, श्रेणी विभाजन र दरवन्दी सम्बन्धी व्यवस्था :

(१) यस सम्बन्धमा संघ तथा प्रदेशको कानून वा नियमसँग तादात्मता कायम हुने गरी कार्यपालिकाले कार्यविधिवालाई गाउँ र नगर समावाट स्वीकृत गराए बमोजिम हुनेछ ।

१०१. जिम्मेवार रहने :

(१) प्रधानाध्यापक स्थानियतह, अभिभावक एवं विद्यार्थी प्रति जिम्मेवार हुनेछ, यसका लागि उनले अभिभावक एवं विद्यार्थीको विचार सर्वेक्षण गर्नेछन् ।

(२) प्रचलित मापदण्डको पालना एवं गुणस्तरीय शिक्षाको लागि विद्यालय व्यवस्थापन समिती र प्रधानाध्यापकले शिक्षा समितिसँग कार्यसम्पादन करार गर्नुपर्नेछ ।

(३) शिक्षक एवं कर्मचारी प्रधानाध्यापक प्रति जिम्मेवार हुनेछन् । निजहस्ते गुणस्तरीय शिक्षाका लागि गाउँ वा नगर कार्यपालिका, शिक्षा समिति र शिक्षा अधिकृतले प्रचलित कानून बमोजिम दिएका निर्देशन पालना गर्नु पर्नेछ । अर्थात शैक्षिक उपलब्धिका लागि शिक्षकहरूले प्रधानाध्यापकसँग कार्यसम्पादन करार गर्नुपर्नेछ ।

(Signature)
रिताराज थेढ
मुख्य प्रशासकीय अधिकृत

(Signature)
कृष्ण अल्लम





(४) शिक्षालाई गौविक हक्को रूपमा स्थापित गर्ने गाउँकार्यपालिकाले प्रत्येक विद्यालयका लागि निरिचत धोगोविक धोउलाई सेवा धोपको रूपमा तोकिदिन सम्भेद्ध। त्यस्तो भीगोविक धोउ भित्रका दहुरा, अलपथ परेका र बेशालारा तथा बति विपन्नतामा परी विद्यालय जान नसकेका वा विद्यालय छोडेका बालवालिकालाई छात्रवृत्ति वा विद्यालय व्यवस्थामा गरी वा निजका अभिभावकका संरक्षकलाई सधाई बालवालिकालाई विद्यालयमा व्याउन् गाउँपालिका, विद्यालय व्यवस्थापन समिति र प्रशानाध्यापकको जिम्मेवारी हुनेछ। विद्यार्थिलाई अपेक्षित शैक्षिक उपलब्धि हारिल हुने गरी भित्राउने र टिकाउने दायित्व प्राप्तानाध्यापक र शिक्षकहरूको हुनेछ।

(५) कुनै अभिभावक वा संरक्षकले विद्यालय जाने उमेरका बालवालिकालाई विद्यालय पठाउन अटेर गरेमा विज्ञालाई गाउँ/नगरपालिका एट प्रदान गरिने सेवा सुविधाहस्ताप बन्चित गर्न सकिनेछ।

१०३ संरक्षकको भूमिका :

बहाड अध्यधकको आफ्नो बडा भित्रका विद्यालयको गुणस्तरीय शिक्षाका लागि प्रमुख संरक्षकको रूपमा कार्य गर्नु गराउन् पनेछ।

१०४ स्वानीय तहका निर्वाचितप दायिकारीहरूसे पालना गर्नुपर्ने आचारसहिता :

(क) संस्थागत विद्यालय वा निजी अन्य कुनै प्रकारका शैक्षिक संघ संस्था सञ्चालनमा संलग्नता हुन नहुने तर प्रांगिक कियाकलापमा भाग लिन बन्देज नरहने,

(ख) धर्म, सम्प्रदाय, जनजाति, तिङ्ग, भाषा, वर्ग, क्षेत्र वा सम्प्रदायको आधारमा घृणा वा ढेप उत्पन्नहुने कुनै कियाकलापमा भाग लिन बन्देज नरहने,

(ग) राजनीतिक पार्टी वा अन्यकुनै दलगत समूहको स्वार्थमा विद्यार्थी र शैक्षिक संरचनाको प्रयोगलाई निर्पेक्षित गर्नुपर्ने,

(घ) विद्यालयको समग्र शैक्षिक गुणस्तरको अभिवृद्धिमा ध्यान दिनुपर्ने,

(ङ) जनप्रतिनिधि समाजकै रोल मोडेल हुने हुँदा सार्वजनिक ठाउँहरू तथा विद्यालयवा शैक्षिक संस्थामा उपस्थित रहेदा नकरात्मक सन्देश प्रवाह हुने कुनै कियाकलाप नगर्न सजग रहनु पर्ने।

१०५ शिक्षक तथा कर्मचारीले पालन गर्नु पर्ने आचार सहिता :

शिक्षक तथा कर्मचारीले देहाय बमोजिमको आचार सहिता पालन गर्नुपर्नेछ :-

(क) आफुलाई खटाएको ठाउँमा गई तोकिएको काम गर्नु पर्ने,

(ख) निर्धारित समयमा नियमित रूपले विद्यालयमा आए गएको समय जनाई हाजिर हुनुपर्ने र पहिले विदाको अनुरूपतालिई विद्यालयमा अनुपस्थित हुनु नहुने,

(ग) आफ्नो सेवा सम्बन्धी कुरामा मतलब साध्य गर्ने मनसायले कसै माथि पनि कुनै राजनैतिक वा अवाञ्छनीय प्रभाव पार्ने वा प्रभाव पार्ने प्रयत्न गर्न नहुने,

(घ) नेपाल सरकार र नेपाली जनताको पारस्परिक सम्बन्धमा वा कुनै विदेशी राष्ट्रसंगको सम्बन्धमा खलल पर्न सम्भेद गरी आफ्नो वास्तविक वा कात्पनिक नामवाट वा वेनामी कुनै लेख प्रकाशित गर्न वा प्रेसलाई कुनै खबर दिन वा रिहायो वा टेलिभिजन आदि जस्ता सुचना माध्यमद्वारा भाषण प्रसारित गर्न वा कुनै सार्वजनिक भाषण दिन वा वक्तव्य प्रकाशित गर्न नहुने,

(ङ) विद्यार्थीलाई योग्य नागरिक बनाउने उद्देश्य लिई अध्ययन र अध्यापनलाई आफ्नो मुख्य लक्ष्य सम्फन्नु पर्ने,

(च) आज्ञाकारिता, अनुशासन, सदभावना, सहयोग, सदाचार, सहानुभूति, धैर्य र सच्चरित्रतालाई प्रोत्साहन दिनुपर्ने,

(छ) कुनै भाषा, सम्प्रदाय तथा धर्म विरोधी भावना शिक्षक तथा विद्यार्थी वर्गमा फैलाउन नहुने,

(ज) सामूदायिक विद्यालयका शिक्षकले व्यवस्थापन समिति र सम्बन्धीत स्वानीय तहको स्वीकृति नलिई आफू बहाल रहेको विद्यालय वाहिर काम गर्न नहुने,

(झ) विद्यालय वा शैक्षिक संस्थाको माध्यमद्वारा राष्ट्रिय भावना जागृत गरी देशमा भावनात्मक एकता व्याउन काम गर्नुपर्ने,

[Signature]
लिखार्ज ब्रह्म
प्रमुख प्रशान्तकोष अधिकारी

[Signature]
दिनांक: २०८५/०८/२२
अध्यक्ष



CamScanner



CamScanner



(३) नेपाल राष्ट्रको सार्वभौमिकता र अस्थानितामा और आउने गरी देशको शान्ति, सुखा, वैदेशिक सम्बन्ध र भाष्यकानिक मार्गांश तथा अदालतको अवहेलना हुने वा कुनै पनि कार्यालय वा अधिकृतको कानूनद्वारा निर्धारित कर्तव्य पर्न बनेमा बाहा विरोध हुने गरी प्रदर्शन, हस्ताल, युनछेक तथा घेराउ गर्न नहुने ।

(४) विद्यार्थीलाई शारीरिक वा मानसिक यातना दिन नहुने,

(५) उपनियम (१) बमोजिमको आचार सहिताको पालन भए नमएको अग्रिमेस शिक्षकहरूको हकमा एडानाइयापक्षे र प्रधानाइयापक्षको हकमा व्यवस्थापन समितिले राख्नु पर्नेछ र आचार सहिता पालन नमएको भए नमको विवरण सम्बन्धित स्थानीय तहमा पठाउनु पर्नेछ ।

१०५. विद्यार्थीले पालन गर्नु पर्ने आचार सहिता :

विद्यार्थीलाई देहाय बमोजिमको आचार सहिता पालन गर्नु पर्नेछ :-

- (क) शिक्षकको आज्ञापालन र आदर गर्नु पर्ने,
- (ख) विद्यालयमा वा बाहिर जहाँसुकै अनुषासनमा रहनु पर्ने,
- (ग) गाउँदूयता, भाषापालन संस्कृतिको उत्थानको निर्मित सधै प्रयत्नशील रहनु पर्ने,
- (घ) विद्यालयमे आयोजना गरेको कार्यक्रममा सक्रिय रूपमा भाग लिनु पर्ने,
- (ङ) सबैसंग शिष्ट व्यवहार गर्नुपर्ने,
- (च) व्यवस्थापन समितिले निर्धारण गरेका अन्य आचार सहिता पालना गर्नु पर्ने ।

१०६. सम्पर्क केन्द्र र सम्पर्क शिक्षकको व्यवस्था :

यस गाउँपालिका भित्रका विद्यालयहर सम्म सुचना सम्प्रेषण गर्न, शिक्षा शाखाको कामलाई सहज, सरल र छिटो बनाउन ऐनको दफा ४३ को (क) मा व्यवस्था भए बमोजिम भीगोलिक विकटतालाई मध्यनजर गर्दै गाउँपालिकाले व्यव जिम्मेवारी दिएर कामकाजमा लगाउन सक्नेछ । सम्पर्क शिक्षकको काम, कर्तव्य र अधिकार र सेवा सुविधा कार्यपालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ ।

बनुसूची - १

(नियम ३ संग सम्बन्धित)

विद्यालय खोल्ने अनुमतिको लागि दिउने निवेदन

श्री शिक्षा अधिकृत ज्यू,
गाउँपालिका,

विषय : विद्यालय खोल्ने अनुमति सम्बन्धमा ।

मानादिय,

श्रीकालक मत्र देखि तहको विद्यालयखोल चाहेकोले अनुमतिको लागि देहायका विवरणहर सुन्नाहु यो निवेदन गरेको छु ।

(क) प्रमाणित विद्यालयको :

- १ नामः
- २ ठेगाना: गाउँपालिका: वडा नं. गाउँ/टोल
- फोन: प्याक्स नं.

३ किसिमः

- (१) सामुदायिक
- (२) सम्बागन (अ) निजी शैक्षिक गृही (आ) सार्वजनिक शैक्षिक गृही

४ अनुमति लिन चाहेको तह र सञ्चालन गर्ने कक्षा :

५ भविष्यमा सञ्चालन गर्न चाहेको तह र कक्षा:

रिपोर्टर द्वारा दिइकूल
अनुब वित्तसंबंधी दिइकूल

द्वारा दिइकूल
अनुब वित्तसंबंधी दिइकूल



CamScanner
CS CamScanner



(x) प्रस्तावित विद्यालयको लागि पूरा गरिएको भौतिक पूर्वाधार :

१. भवनको :

(१) संख्या : (२) कच्ची वा पक्की वा अर्ध पक्की

(३) आफौ वा बहालमा वा सार्वजनिक

२. कोठाको विवरण:

कोठाको संख्या लम्बाई चौडाई उचाई भ्राल

दोकाको अवस्था प्रकाशवत्तीको अवस्था प्रयोजन कैफियत

३. फर्मिचरको संख्या:

(१) डेर्सक (२) वेन्च (३) टेबल (४) दराज (५) मेच (६) अन्य

४. खेलकूद भैदानको अवस्था र जग्गा: (रोपनी वा विगाहामा)

५. शौचालयको संख्या : (१) छात्रले प्रयोग गर्ने (२) छात्राले प्रयोग गर्ने

६. खानेपानीको अवस्था :

७. पुस्तकालयको अवस्था तथा पुस्तकको संख्या :

८. प्रयोगशाला : सामग्री :

९. सवारी साधनको विवरण :

१० शैक्षिक सामग्रीको विवरण :

(ग) विद्यार्थी संख्या: (प्रस्तावित)

कक्षा

संख्या

(घ) शिक्षक संख्या : (प्रस्तावित)

(ङ) आधिक विवरण : (प्रस्तावित)

१. अचल सम्पत्ति :

२. चल सम्पत्ति :

३. वार्षिक आमदानी :

४. आमदानीको स्रोत :

मायि लेखिएका विवरणहरु ठीक साँचो छ, भुट्टा ठहरे कानून वमोजिम सहूला बुझाउँला ।

निवेदकको-

सही :

नाम :

ठेगाना :

मिति :

सलग्न गर्नु पर्ने कागजातहरु :

(१) गृष्ठी अन्तर्गत विद्यालय सञ्चालन गर्ने भए शैक्षिक गुटीको विधानको प्रतिलिपि ।

(२) जग्गा वा भवन भाडामा लिने भए कम्तीमा पाँच वर्षसम्मको लागि घर वा जग्गा धनीले बहालमा दिने सम्बन्धमा भएको कबुलियतनामा सम्बन्धी पत्र ।

(३) प्रस्तावित विद्यालयको क्षेत्रको शैक्षिक नक्सा ।

(४) सम्बन्धित वडा समितिको सिफारिस ।

बनुसूची - २

(नियम ४ संग सम्बन्धित)

विद्यालय खोलको लागि चाहिने पूर्वाधारहरु

(क) कक्षा कोठाहरू सामान्यतया नौ फिट उचाईको र घाम तथा पानीवाट बचाउ हुने किसिमको हुनु पर्ने,

[Signature]
लिपार्ने विद्यालयको
प्रमुख प्राचारकोष दायित्वात्

[Signature]
कुर्वन्द अध्यक्ष



CamScanner
CS CamScanner

- (३) कक्षागत छोपफल आधारभूत विद्यालयको हकमा प्रतिविधाईी १.०० वर्ग मीटर तथा माथिमिक विद्यालयको हकमा १.२० वर्ग मीटर भन्दा कम हन गहने,
- (४) बच्चापन गराउने कक्षा कोठामा हावाको प्रवाह, प्रकाशको व्यवस्थाको गार्भ स्वरूप हुनुपर्ने,
- (५) कक्षा कोठामा विद्यार्थी संस्थाको आधारमा फर्मिचरको व्यवस्था हुनुपर्ने,
- (६) गच्छ स्वस्वकर सानेपानीको प्रवाह गर्नुपर्ने,
- (७) प्रारम्भिक बालशिक्षा केन्द्र बाहेक त्रिन्य विद्यालयमा छात्र छात्राको लाभ अन्य अन्य श्रोतालयको व्यवस्था हुनुपर्ने र प्रत्येक थप ५० जना विद्यार्थीको लाभ एक फार्मार्टमेन्ट थप हुनुपर्ने,
- (८) पाठ्यक्रम, पाठ्य सामग्री, शिक्षक नियोजिका सहितको १ विद्यार्थी वरावर कम्तीमा २ प्रतिका दरले पुस्तक उपलब्ध भएको पुस्तकालय हुनुपर्ने,
- (९) शिक्षण क्रियाकलापको लाभ आवश्यकीय शैक्षिक सामग्रीहरू जस्तै (येतोपाठी, कालोपाठी, नक्सा, खोल, गणितीय सामग्री आदि हुनुपर्ने,
- (१०) सम्पूर्ण विद्यार्थीहरू एकैसाथ उभिन राको भैदान हुनुपर्ने,
- (११) प्रारम्भिक बालशिक्षा केन्द्रमा पर बाहिरका क्रियाकलापहरू सञ्चालन गर्ने पुने र अन्य विद्यालयका लाभ भविवल खेल मिले सम्माको खेल भैदानको व्यवस्था र खेल सामग्रीको व्यवस्था हुनुपर्ने,
- (१२) पाठ्यक्रम अनुसारको विज्ञान सामग्रीको व्यवस्था हुनुपर्ने,
- (१३) सामुदायिक विद्यालयमा प्रत्येक कक्षामा रागान्य तथा देहाय वर्गोजिगम र रास्थागत विद्यालयमा सामान्यतौ प्रतिकक्षा कम्तीमा बाईंस जना देखि चौडीमा चौडीलीस जना सम्म र औसतमा तेतीय जना विद्यार्थी हनु पर्नेछ।
- (१४) सामुदायिक विद्यालयमा कम्तीमा देहाय वर्गोजिगमको शिक्षकको व्यवस्था हुनुपर्ने :-

माथिमिक तहको ०-१० कक्षाका लाभि	- १४ जना
माथिमिक तहको ०-१२ कक्षाका लाभि	- १६ जना
आधारभूत तहको ०-८ कक्षाका लाभि	- ९ जना
आधारभूत तहको ०-५ कक्षाका लाभि	- ४ जना
प्रारम्भिक बालशिक्षास केन्द्रको लाभि	- २ जना

तर संस्थागत विद्यालयमा कक्षा शिक्षक अनुपात न्यूनतम १:१.४ हुनुपर्नेछ।

- (१५) विद्यालयको स्थायी आय योत हुनुपर्ने,
- (१६) विद्यालयमा प्रार्थिमिक उपचार सामग्रीको व्यवस्था हुनुपर्ने,
- (१७) आवासीय विद्यालयको लाभि आवास भवन हुनुपर्ने,
- (१८) विद्यालयको हाता पस्तील वा वारले धेरिएको हुनुपर्ने,
- (१९) भाडाको भवनमा विद्यालयको सञ्चालन गर्ने भए कम्तीमा पाँचवर्ष घर भाडा सम्बन्धी सम्झौता भएको हुनुपर्ने।
- (२०) विद्यालयमा बालमैत्री अपाइज्ञता मैत्री तथा वातावरण मैत्री हुनुपर्ने।

बनुसूची-३

(नियम ५ को उपनियम (१) र (३) संग सम्बन्धित)

विद्यालय सञ्चालन गर्ने दिइने अनुमति

श्री

.....

विद्यालय खोले सम्बन्धमा मिति मा प्राप्त निवेदन उपर कारबाही हुँदा शिक्षा नियमावली, को नियम ४ वर्गोजिगमको पूर्वाधार पूरा गरेको देखिएकोले शैक्षिक सत्र देखि आधारभूत/माथिमिक तहको कक्षा सम्माको विद्यालय सञ्चालन गर्ने यो अनुमति दिइएकोछ।

कार्यालयको छाप

अनुमति प्रदान गर्ने अधिकारीको -

संीकार :

मिति :

मिति :
विद्यालय सञ्चालन गर्ने अनुमति

मिति :
विद्यालय सञ्चालन गर्ने अनुमति



CamScanner



CamScanner



नाम :
पठा :

बनुसूची -४

(नियम७ को उपनियम (१) संग सम्बन्धित)
विद्यालयको स्वीकृतिको लागि दिइने निवेदन

स्त्री

विषय : विद्यालयको स्वीकृति सम्बन्धमा ।

स्थानीय शिक्षा समितिको मिति को निर्णयानुसार अनुमति पाई खोलिएको यस विद्यालयको स्वीकृति पाउन निम्न विवरणहरू खुलाई यो निवेदन गरेको छु ।

१. विद्यालयको :

१. नाम :
२. ठेगाना : गाउँपालिका वडा नं. गाउँ/टोल फोन नं. प्लाक्स नं.

३. अनुमति प्राप्त गरेको तह र मिति :

आधारभूत तह	मिति :
माध्यमिक तह	मिति :

४. विद्यालयको भौतिक अवस्था :

१. भवनको :

- (१) संख्या : (२) कच्ची र पक्की र अर्धपक्की
- (३) आफ्नै र बहालमा र सार्वजनिक

२. कोठाको विवरण :

३. फर्निचरको संख्या :
- (१) डेक्स (२) बेङ्च (३) टेबुल (४) दराज (५) मेच (६) अन्य

४. खेलकुद मैदानको अवस्था र जग्गा (रोपनी वा विगाहामा)

५. शौचालयको संख्या : महिला/पुरुष

६. खानेपानीको अवस्था :

७. पुस्तकालयको अवस्था :

८. प्रयोगशालाको अवस्था :

९. सवारी साधनको विवरण :

१०. शैक्षक सामाग्रीको विवरण :

(ग) विद्यार्थी संख्या : (कक्षागत रूपमा)

(घ) शिक्षकको संख्या :

(ड) आर्थिक स्थिति:

१. बचल सम्पति

२. चल सम्पति

३. वार्षिक आमदानी

४. आमदानीको योत

माथि लेखिएको व्यापारा ठीक सांचो छ, भुक्ता ठहरे कानून वमोजिम सहुला वुमाउँला ।

विद्यालय द्वेष
स्वीकृतिको विवरण

विद्यालय द्वेष
अध्यक्ष



CamScanner
CS CamScanner



निवेदको-
विद्यालयको छाप
सही :
नाम :
ठेगाना :
मिति :

बनुसूची-५

(नियम७ को उपनियम (३) र (४) संग सम्बन्धित)
विद्यालयको स्वीकृति सम्बन्धमा

श्री विद्यालय,

ल्पस विद्यालयबाट मिति.....मा विद्यालय स्वीकृत गर्ने सम्बन्धमा दिएको निवेदन उपर कारबाही हुँदा शिक्षा नियमावली, को नियम ६ वमोजिमका शर्तहरू पालन गरेको देखिएकोले कक्षा देखि कक्षा राम्म शिक्षा प्रदान गर्ने स्वीकृति प्रदान गरिएको छ ।

कारबाहीहरूको छाप

स्वीकृति प्रदान गर्ने अधिकारीको -

सही :

नाम:

पद:

मिति:

बनुसूची-६

(नियम९ को उपनियम (२) संग सम्बन्धित)

मुनाफान लिने गरी विद्यालय सञ्चालन गर्ने पूरा गर्नुपर्ने पूर्वाधार

१ प्रतिकक्षा न्यूनतम ११ जना विद्यार्थी हुनुपर्ने,

२ विद्यार्थीलाई जावश्यक पर्ने कक्षा कोठा, फर्निचर, पिउने पानी, खेल मैदान तथा पुस्तकालयको पर्याप्त व्यवस्था भएको हुनुपर्ने,

३ जावश्यक शिक्षकको व्यवस्था भएको हुनुपर्ने,

४ पाठ्यक्रम विकास केन्द्रले निर्धारण गरे वमोजिमका सिकाई उपलब्धहरू पूरा हुने गरी विद्यालय शिक्षण सिकाई कार्यक्रमको तर्जुमा गरिएको हुनुपर्ने,

५ मन्त्रालयले तोके वमोजिम अन्य पूर्वाधार पूरा भएको हुनुपर्ने ।

बनुसूची-७

(नियम १० को उपनियम (१) संग सम्बन्धित)

कम्ती अन्तर्गत सञ्चालित विद्यालयलाई शैक्षिक गुठी अन्तर्गत सञ्चालन गर्न दिइने निवेदन

श्री प्रमुख ज्यू

गाउँ कार्यपालिका को कार्यालय,

कोशी प्रदेश, नेपाल ।

विषय : शैक्षिक गुठी अन्तर्गत विद्यालय सञ्चालन गर्ने पाउँ ।

महोदय,

मैले र हार्मीले निम्न विद्यालय कम्ती अन्तर्गत सञ्चालन गरेकोमा सो विद्यालय शैक्षिक गुठी अन्तर्गत सञ्चालन गर्ने चाहेकोले देहायका विवरणहरू खुलाई यो निवेदन गरेको छु/छौ ।

१ विद्यालयको :

[Signature]
विद्यालयको
देहायका विवरणहरू
खुलाई यो निवेदन गरेको

[Signature]
देहायका विवरणहरू
खुलाई यो निवेदन गरेको



(क) नाम :

(ख) ठेगाना गाँउपालिका वडा नं

१ विद्यालय सञ्चालन भएको मिति :

२ निजीवा सार्वजनिक कुन शैक्षिक गुठी अन्तर्गत विद्यालय सञ्चालन गर्न चाहेको हो ? सो व्यहोरा :

३ अन्य आवश्यक कुराहरू :

माथि लेखिएका विवरणहरू ठीक साँचो छ भुट्टा ठहरे कानुन वमोजिम सहुँला बुकाउला ।

निवेदकको:

सही : नाम :

ठेगाना : मिति :

निवेदन साथ संलग्न गर्नु पर्ने कागजातहरू :

१) शैक्षिक गुठीको रूपमा विद्यालय सञ्चालन गर्न आपत्ति नभएको कम्पनी रजिस्टरको कार्यालयको पत्र ।

२) कम्पनीका सञ्चालक तथा व्यवस्थापन समितिको निर्णय ।

३) कम्पनीको प्रबन्ध पत्र तथा नियमावलीको प्रतिलिपि ।

४) प्रस्तावित शैक्षिक गुठीको विधान ।

५) निवेदकको नागरिकताको प्रतिलिपि ।

अनुसूची-८

(नियम १० को उपनियम (४) सँग सम्बन्धित)

कम्पनी अन्तर्गत विद्यालयलाई सञ्चालित शैक्षिक गुठी अन्तर्गत सञ्चालन गर्न दिइने स्वीकृति श्री
विद्यालय

विषय : शैक्षिक गुठी अन्तर्गत विद्यालय सञ्चालन गर्ने स्वीकृति दिइएको सम्बन्धमा ।

त्यस विद्यालयले मिति मा शैक्षिक गुठी (सार्वजनिक/निजी) अन्तर्गत सञ्चालन गर्ने स्वीकृतिको लागि दिइएको निवेदन उपर कारवाही हुँदा यस कार्यालय/मन्त्रालयको मिति को निर्णयानुसार त्यस विद्यालयलाई शैक्षिक गुठी (सार्वजनिकरनिजी) को रूपमा सञ्चालन गर्ने स्वीकृति प्रदान गरिएको छ ।

कार्यालयको छाप : स्वीकृति प्रदान गर्ने अधिकारीको,-

सही :

नाम :

पद :

कार्यालय :

मिति :

अनुसूची-९

(नियम ३८ को उपनियम (१) सँग सम्बन्धित)

प्रारम्भिक वालशिक्षा वा नसरी केन्द्र सञ्चालनका लागि दिइने निवेदन

श्री गाँउकार्यपालिका वडा नं..... को कार्यालय

विषय : प्रारम्भिक वालशिक्षा केन्द्र सञ्चालन गर्न अनुमति पाउँ ।

शैक्षिक सत्र देखि प्रारम्भिक वालशिक्षा केन्द्र सञ्चालन गर्न अनुमति पाउन अभिभावक तथा समुदायर विद्यालय व्यवस्थापन समितिको मिति को निर्णयानुसार देहायका विवरण र कागजात संलग्न गरी यो निवेदन पेश गरेको छु/छौ ।

(क) प्रस्तावित प्रारम्भिक वालशिक्षा केन्द्रको -

[Signature]
लिलाराज श्री
प्रमुख प्रशासकीय उपायक
कार्यालय अध्यक्ष

[Signature]
कार्यालय अध्यक्ष



CamScanner



CamScanner



(१) नाम :

(२) ठेगाना : गाउँपालिका/नगरपालिका वडा नं. स गाउँवा टोल फोन

(३) सेवा पुऱ्याइने वालबालिकाको संख्या :

(४) सञ्चालनका लागि जिम्मेवारी लिने या आवद्धता दिने विवालयको -

(१) नाम:- (२) ठेगाना:- (३) फोन नं:

(५) प्रस्तावित प्रारम्भिक वालशिक्षा केन्द्रको भौतिक पूर्वाधारहरू :

(६) भवन:

(अ) कोठा

(आ) कच्ची वा पक्की

(इ) के से बनेको

(ई) भाडा/आफौ/सार्वजनिक

(७) फर्निचरको विवरण :

(अ) मेच :

(आ) टेबुल :

(इ) वेङ्च/डेर्स्क :

(८) खेलकुद मैदान र त्यसको क्षेत्रफल :

(अ) आफौ

(आ) भाडामा वा सार्वजनिक

(इ) अन्य

(९) शौचालयको अवस्था :

(अ) सख्ता

(आ) कच्ची/पक्की

(इ) पानीको व्यवस्था भए नभएको

(१०) खानेपानीको अवस्था :

(अ) बोकेर त्याउने

(आ) धारावाट प्राप्त

(इ) पर्याप्त/अपर्याप्त

(११) पाठ्य सामग्रीको नाम र संख्या :

(अ)

(आ)

(इ)

(१२) आर्थिक विवरण :

(अ) अचल सम्पत्ति

(आ) चल सम्पत्ति

(इ) अन्य

(१३) आमदानीको स्रोतको व्यवस्था कसरी मिलाइन्छ :

(१४) अन्य कुनै विवरण भए उल्लेख गर्ने :

मार्ग लेखिएको विवरण ठीक छ, भुट्टा ठहरे कानून वमोजिम सहुँला/वुकाउला।

निवेदकको -

सम्पादको छाप सही :

नाम :-

ठेगाना :

मिति :-

संलग्न कागजात :

(१) भवन खेल मैदान सम्बन्धी प्रमाण, कागजात र विवरण।

(२) संस्थावाट सञ्चालन गर्ने भाएमा संस्था दर्ताको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि र

नियमानुसारको नर्वाकरण र लेखापरीक्षण प्रतिवेदन।

M. Jammal
लिलाराम ब्रेक
झुँग प्रसारकोष नियन्त्रक

लिलाराम ब्रेक
झुँग प्रसारकोष नियन्त्रक



CamScanner
CS CamScanner



- (३) बापसी सहयोग समूहबाट निवेदन गरिएको भएत्यस्तो समूहको वैठकको निर्णय ।
 (४) कुनै विद्यालयमध्ये आवदु गरी सञ्चालन गर्न सोजिएको भए सो विद्यालयको सिफारिस ।

बनुसूची-१०

(नियम ३८ को उपनियम (२) संग सम्बन्धित
प्रारम्भिक वालशिक्षाकेन्द्र सञ्चालन गर्न दिइने अनुमति

श्री गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय

(.....)

श्री

विषय : प्रारम्भिक वाल शिक्षाकेन्द्र सञ्चालन गर्न दिइएको अनुमति
तपाईंले त्यस विद्यालय र संस्थाले प्रारम्भिक वालशिक्षा केन्द्र सञ्चालन गर्ने सम्बन्धमा यस गाउँ
कार्यपालिकाको कार्यालयमा दिनु भएको निवेदन उपर कारबाही हुँदा शिक्षा नियमावली, समेतको पूर्वाधार पूरा
गरेको र यस गाउँ कार्यपालिकाको नक्साइनमा परेकोले शैक्षिक सत्र देखि प्रारम्भिक वालशिक्षा केन्द्र
सञ्चालन गर्न अनुमति प्रदान गरिएछ ।

अनुमति प्रदान गर्ने अधिकारीको -

कार्यालयको छाप

सही :

नाम :

पद :

मिति :

बनुसूची-११

(नियम ५० को उपनियम (३) संग सम्बन्धित)

विद्यालयविकास प्रस्तावको नमूना

१. विद्यालयतको वर्तमान शैक्षिक र जारीक अवस्था :
२. विद्यालयले हासिल गर्नु पर्ने अपेक्षित उपलब्धि :
३. वर्तमान अवस्था र अपेक्षित उपलब्धीका सूचकांक अन्तर :
४. अपेक्षित उपलब्धि हासिल गर्ने सोत पहिचान सहितको कार्ययोजना :
५. कार्य योजनाका मूल्याइनका सूचकहरू :

बनुसूची-१२

(नियम ५६ उपनियम (२) संग सम्बन्धित)

विद्यालयमा रहने शिक्षक दरबन्दी

विद्यालयमा कम्तीमा देहाय वमोजिम शिक्षक दरबन्दी रहनेछन् :

(क) प्रारम्भिक वालशिक्षा वा नर्सरी देखि पाँच कक्षा सञ्चालन भएको विद्यालयमा पचास जना सम्म विद्यार्थी भएमा
कम्तीमा तीनजना र सोभन्दा बढी विद्यार्थी भएमा कम्तीमा चार जना शिक्षक ।

(ख) आधारभूत तहको विद्यालयमा : प्रारम्भिक वालशिक्षावा नर्सरी देखि आठ कक्षा सञ्चालन भएको विद्यालयमा देहाय
वमोजिमका कम्तीमा नौ जना शिक्षक :

- (१) अंग्रेजी मूल विषय लिई स्नातकतह वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको एकजना
- (२) विज्ञान वा गणित मूल विषय लिई स्नातक तह वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको एक जना
- (३) नेपाली वा संस्कृत मूल विषय लिई स्नातक तह वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको एक जना
- (४) सामाजिक विषय अथापन गर्नको लागि स्नातक तह वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको एकजना
- (५) प्रमाणपत्र वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको चार जना

[Signature]
लिलाराज श्रेष्ठ
दानुष प्रावासकोष वाचिकी

[Signature]
रमेश कुमार
विद्यालय नियमित



CamScanner
CS CamScanner



(६) साधिकको एस.एल. री. वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको एक जना ।

(ग) माध्यमिक विद्यालयमा :

१. नौ कक्षा देखि दश कक्षा सम्म सञ्चालन भएको विद्यालयमा माध्यमिक तहको पाँच जना शिक्षक :-

- (१) अग्रेजी मूल विषय लिई स्नातकोत्तर वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको एकजना
- (२) गणित वा विज्ञान मूल विषय लिई स्नातकोत्तर वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको एकजना
- (३) नेपाली मूल विषयलिई स्नातकोत्तर वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको एकजना
- (४) सामाजिक विषय अध्यापन गर्नको लागि स्नातकोत्तर वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको एकजना
- (५) अन्य ऐच्छिक विषयको लागि सम्बन्धित विषयमा स्नातक वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको एक जना ।

२. नौ कक्षा देखि वाह कक्षासम्म सञ्चालन भएको विद्यालयमा देहाय वर्मोजिमका कम्तीमा नौ जना शिक्षक :

- (१) अग्रेजी मूल विषय लिई स्नातकोत्तर वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको एकजना
- (२) गणित मूल विषय लिई स्नातकोत्तर वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको एकजना
- (३) नेपाली मूल विषय लिई स्नातकोत्तर वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको एकजना
- (४) सामाजिक विषय अध्यापन गर्नको लागि स्नातकोत्तर वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको एकजना
- (५) अन्य ऐच्छिक विषयको लागि सम्बन्धित विषयमा स्नातकोत्तर वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको दुईजना
- (६) विज्ञान मूल विषय लिई स्नातक तह वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको एकजना
- (७) अन्य विषयमा स्नातक तह वा सो सरह उत्तीर्ण गरेको दुईजना ।

३. प्रारम्भिक वाल शिक्षा देखि दश कक्षा सम्म सञ्चालन भएको विद्यालयमा खण्ड (ख) र खण्ड (ग) को उपखण्ड (१) वर्मोजिमको दरवन्दी रहनेछ ।

४. प्रारम्भिक वालशिक्षा देखि वाह कक्षासम्म सञ्चाल नभएको विद्यालयमा खण्ड (ख) र खण्ड (ग) को क्रमसंख्या

(२) वर्मोजिमको दरवन्दी रहनेछ ।

दृष्टव्य :

(१) खण्ड (ख) को क्रमसंख्या (१) देखि (४) सम्मका कम्तीमा एक एकजना शिक्षक नियुक्ति नभएसम्म एउटै विषयमा एक भन्दा बढी शिक्षक नियुक्ति गरिने छैन ।

(२) खण्ड (ग) को उपखण्ड १ को क्रमसंख्या (१) देखि (४) सम्मका कम्तीमा एक एकजना शिक्षक नियुक्ति नभएसम्म एउटै विषयमा एक भन्दा बढी शिक्षक नियुक्ति गरिने छैन ।

(३) खण्ड (ग) को उपखण्ड २ को क्रमसंख्या (१) देखि (७) सम्मका कम्तीमा एक एकजना शिक्षक नियुक्ति नभएसम्म एउटै विषयमा एक भन्दा बढी शिक्षक नियुक्ति गरिने छैन ।

(४) शिक्षक नियुक्तिको लागि आवश्यक पर्ने तालीम प्रचलित कानून वर्मोजिम हुनेछ ।

(५) हाल विद्यालयमा उपरोक्तानुसारका विषयका योग्यता भन्दा कम योग्यता भएका स्थायी शिक्षक रहेछन् भने त्यस्ता शिक्षक पदबाट नहटेसम्म साधिक वर्मोजिमकै योग्यता भएका शिक्षकबाट अध्यापन हुने ।

(६) उल्लिखित दरवन्दी भित्र प्रधानाध्यापकको पद समेत समावेश रहनेछ ।

बनुसूची-१३

(नियम ५७ को उपनियम (११) संग सम्बन्धित)

रमानापत्र

पत्र संख्या:

श्री

मिति :

त्यस विद्यालयमा सरल्वाहनु भएका श्री लाई निजको विवरण सहितको रमानापत्र दिई त्यस विद्यालयमा हालिर हुन पठाइएको व्यहोरा अनुरोध गर्दछ ।

लिलाराज श्रेष्ठ
प्रमुख विद्यालय अधिकारी

मुख्यमन्त्री
लिलाराज श्रेष्ठ



CamScanner



CamScanner



१. शिक्षक वा कर्मचारीको नाम, घर :
२. संकेत नम्बर :
३. साधिक :
- (क) तह : (ख) श्रेणी : (ग) पद :
- (घ) शिक्षक भए विषय :
- (ङ) विद्यालय :
४. सरुवा भएको
- (क) निर्णाय मिति : (ख) सरुवा गर्ने कार्यालय :
- (ग) तह : (घ) श्रेणी :
- (ड) पद : (च) विषय
- (छ) विद्यालय :
५. वरवुभारय सम्बन्धी विवरण :
- गरेको नगरेको
६. रमाना हुने मिति :
७. रमानापत्रको मिति सम्म खर्च भएका विदा :
- (क) भैपरी आउने र पर्व विदा दिन।
- (ख) विरामी विदा दिन।
- (ग) प्रसुती विदा विदा दिन।
- (घ) प्रसुती स्याहार विदा पटक।
- (ङ) अध्ययन विदा दिन।
- (च) असाधारण विदा दिन।
- (छ) वेतलबी विदा दिन।
८. रमानापत्रको मितिसम्म सचित विरामी विदा : दिन।
९. विद्यालयमा रुजु हाजिर भएको दिन :
१०. खाइपाई आएको मासिक
- (क) तलव : (ख) वृद्धि रु तलव :
११. तलव भुक्तानी लिएको अन्तिम मिति :
१२. कर्मचारी संचयकोष कट्टी रकम :
१३. भुक्तानी लिएको उपचार खर्चको रकम : मिति :
१४. तलववृद्धि हुन सुरु भएको सुरु मिति :
१५. नागरिक लगानी कोषकट्टी रकम :
१६. आयकर कट्टी रकम :
१७. (क) सावधिक जीवन वीमा कोषमा जम्मा भएको साल महिना गते
- (ख) सावधिक जीवन वीमा वापत वापिंक प्रिमियम तिरेके साल महिना ... गते
१८. चाडपर्व खर्च लिने चाडको नाम र सो चाड पर्ने तिथि र सम्भावितमहिना :
१९. शिशुस्याहार भत्तालिएको विवरण :
- बोधार्थ :
- श्री विद्यालय शिक्षक किताब खाना ।
- श्री कर्मचारी संचय कोष ।
- श्री विद्यालय ।

लिपानन्द श्रेष्ठ
रुजु विद्यालय अधिकारी

लिपानन्द श्रेष्ठ
रुजु विद्यालय अधिकारी



क्षमा (सम्बन्धित शिक्षक वा कर्मचारी) सरुवा भएको कार्यालयमा हाजिर हुनजानु हुन ।
अनुसूची - १४
(नियम ५८ को उपनियम (१) रँग सम्बन्धित)
सरुवा हुन दिइने निवेदन

श्री प्रभुव पशासकीय अधिकृत
गाउपालिका ।

विषय : सरुवा सम्बन्धमा ।

मलाई निम्न विद्यालयमा सरुवा गरिदिनु हुन निम्न विवरणहरू खुलाई निवेदन गरेको छ ।

शिक्षकको नाम, धर :

स्थायी ठेगाना :

तह र श्रेणी :

हालको विद्यालयको नाम र ठेगाना :

सरुवा भई जान चाहेको विद्यालयको नाम र ठेगाना :

योग्यता र तात्त्विक :

स्थायी नियुक्ति मिति :

हालको जिल्लामा काम गरेको अवधि :

सरुवा माग गर्नु पर्ने कारण :

निवेदकको-

सही :

नाम :

कार्यरत विद्यालय :

मिति :

(१) सरुवा भई जाने विद्यालयको व्यवस्थापन समितिको सहमति

(क) यस विद्यालयका शिक्षक श्री लाई व्यवस्थापन समितिको मिति
को निर्णय अनुसार यस विद्यालयबाट सरुवा भई जान सहमति दिइएको छ ।

विद्यालयको छाप

व्यवस्थापन समितिको अध्यक्षको-

सही :

नाम :

विद्यालय :

मिति :

(ख) गाउपालिका/नगरपालिका अन्तर्गतको विद्यालयका

शिक्षक श्री लाई सो विद्यालयबाट सरुवा

भई जान सहमति दिइएको छ ।

कार्यालयको छाप

कार्यकारी अधिकृत

सही :

नाम :

मिति :

(२) सरुवा भई आउने विद्यालयको व्यवस्थापन समिति तथा शिक्षा शाखाको सहमति

(Signature)
सिलाराज बाट
मुख्य प्रशासकीय अधिकृत

(Signature)
दीर्घ लुलार कुमार
विद्यालय अधिकारी



(क) विद्यालयका शिक्षक श्री

नमहै व्यवस्थापन समितिको मिति को निर्णय अनुसार

यस विद्यालयमा सरबा भई आउन सहमति दिइएको छ ।

विद्यालयको छाप

व्यवस्थापन समितिको अध्यक्षको-

सही :

नाम :

मिति :

विद्यालय :

(ख) विद्यालयका शिक्षक श्री लाई

यस गाउँपालिका वा नगरपालिकाको विद्यालयमा सरबा भई

आउन सहमति दिइएको छ ।

शिक्षा अधिकारीको-

सही :

नाम :

मिति :

बनुसूची - १५

नियम ८६ को उपनियम (१) संग सम्बन्धित

विद्यालयको आयव्ययको खाता राल्ने ढाँचा

विद्यालयले आफ्नो आयव्ययको खाता देहाय वमोजिम रास्तुपर्ने :-

खाताको नाम

- १) विद्यालयको बजेट खाता
- २) आमदानीको हिसाब खाता
- ३) खर्चको हिसाब खाता
- ४) नगदीखाता
- ५) बैक खाता
- ६) पेश्की खाता
- ७) जिन्मी खाता
- ८) मासिक आमदानी खर्चको विवरण खाता
- ९) शुल्कदर्ताको किताब खाता
- १०) बासलाल खाता

तोकिएको फाराम नं.

- फा.नं. १
- फा.नं. २
- फा.नं. ३
- फा.नं. ४
- फा.नं. ५
- फा.नं. ६
- फा.नं. ७
- फा.नं. ८
- फा.नं. ९
- फा.नं. १०
- फा.नं. १

विद्यालयको बजेट खाता

विद्यालयको नाम :

ठगाना :

शिक्षक सब को बजेट

[Signature]
ठिराराज शर्मा
प्रभु शास्त्रालय उपायक

[Signature]
प्रभु शास्त्रालय उपायक
अध्यक्ष



CamScanner
CS CamScanner



व्यय आय

शीर्पक नं.

शीर्पकको नाम

गत शैक्षिक सत्रको व्यय

यस शैक्षिक सत्रको प्रस्तावित व्यय

स्वीकृत रकम शीर्पकको नं. शीर्पकको नाम गत शैक्षिक सत्रको आय

यस शैक्षिक सत्रको प्रस्तावित आय

स्वीकृत रकम कैफियत

(१) (२) (३) (४) (५) (६) (७) (८) (९) (१०) (११)

प्रधानाध्यापकको सही

व्यवस्थापन समितिकार्यालयको सही-

द्रष्टव्य :

(१) शिक्षकको सिलसिलेवार नम्बर लेखे

(२) शिक्षक तलव, मसलन्द, फर्निचर जस्ता खर्चतर्फ भएको शीर्पकको नाम लेखे

(३) नं. २ का शीर्पकहरूमा गतवर्ष भएको खुदखर्च उल्लेख गर्ने

(४) चालु शैक्षिक सत्रको प्रस्तावित खर्च रकम लेखे

(५) चालु शैक्षिक सत्रको लागि व्यवस्थापन समितिले स्वीकृत गरेको रकमसम्म उल्लेख गर्ने

(६) आय तर्फको शीर्पकको सिलसिलेवार नम्बर लेखे

(७) सरकारी अनुदान, विद्यार्थी शुल्क (निजीको हकमा) जस्ता अन्य शीर्पकको नाम उल्लेख गर्ने

(८) गत शैक्षिक सत्रको खुद आमदानी शीर्पक अनुसार उल्लेख गर्ने

(९) यस शैक्षिक सत्रको आमदानीको प्रस्तावित रकम उल्लेख गर्ने

(१०) स्वीकृत रकम उल्लेख गर्ने (सरकारी अनुदानको रकम स्वीकृत तलव स्केल अनुसार हुनु पर्नेछ)

(११) अन्य कुनै कुरा भए उल्लेख गर्ने।

फा.नं. २

आमदानीको हिसाब खाता

विद्यालयको नाम :

ठेगाना

वर्ष.....महिना.....

मिति

(१) विवरण

(२) रसिद नं.

(३) शीर्पक

(४) जम्मा रु.

(५) वैक दाखिला

(६) कैफियत

सरकारी अनुदान पढाइ शुल्क

यस महिनाको जम्मा

द्रष्टव्य:

(१) आमदानी भएको मिति उल्लेख गर्ने

(२) कहाँवाट वाक्सवाट प्राप्त भएको उल्लेख गर्ने

(३) रसिद नं. उल्लेख गर्ने

(४) कुन शीर्पक वापत प्राप्त भएको हो सोही महलमा लेखे र आवश्यकता अनुसार महल बढाउने

(५) प्राप्त भएको जम्मा रु. उल्लेख गर्ने

(६) प्राप्त रकम मध्ये वैक दाखिला भएको रकम उल्लेख गर्ने

(७) अन्य कुनै कुरा भए उल्लेख गर्ने

सिलसिलेवार श्रह
प्रधानाध्यापक
प्रधान अध्यक्ष

व्यवस्थापन समितिका
अध्यक्ष



CamScanner
CS CamScanner



फा.नं. ३
खर्चको हिसाब खाता

विद्यालयको नाम :

ठेगाना : मिति विवरण भौचर नं. तलब भत्ता अन्य वर्ष :
 (१) (२) (३) (४) (५) (६)
 जम्मा कैफियत स्वीकृत दरवन्दी कर्मचारी दरवन्दी वाहिरको शिक्षक
 (७) (८) (९) (१०)

महिना :

दस महिनाको जम्मा

प्रष्टव्य :

- (१) कारोबारको मिति उल्लेख गर्ने
- (२) खर्चको विवरण उल्लेख गर्ने
- (३) भौचर नं. उल्लेख गर्ने
- (४) जि. शि. का. बाट अनुदान रकम प्राप्त हुने स्वीकृत दरवन्दी मित्रका शिक्षकहरुको तलब भत्ता खर्च रकम उल्लेख गर्ने
- (५) विद्यालयमा कार्यरत कर्मचारीहरुको तलब भत्ताखर्च रकम उल्लेख गर्ने
- (६) अनुदान रकम प्राप्त नहुने दरवन्दी वाहिरको शिक्षकहरुको तलब भत्ता खर्च रकम उल्लेख गर्ने
- (७) यसमा आवश्यकता अनुसार मसलन्द, फर्निचर, छपाई, सेवा, डै.भ्र.भ. जस्ता महलहरु खडा गरी रकम उल्लेख गर्ने
- (८) महल ४, ५, ६ र ७ को जम्मा रकम उल्लेख गर्ने
- (९) अन्य कुनै कुरा भए उल्लेख गर्ने

फा.नं. ४, ५ र ६
नगदी/वैक/पेशकी खाता

विद्यालयको नाम:

ठेगाना : मिति विवरण भौचर नं. डेविट क्रेडिट/डेविट/क्रेडिट वाँकी कैफियत वर्ष :
 (१) (२) (३) (४) (५) (६) (७) (८)

प्रष्टव्य :

(क) नगदी खाता प्रयोग गर्दा :

- (१) मिति उल्लेख गर्ने
- (२) छोटकरीमा आमदानी खर्चको विवरण उल्लेख गर्ने
- (३) भौचर नं. उल्लेख गर्ने
- (४) नगद प्राप्त भएमा उल्लेख गर्ने
- (५) नगद रकम वैक दाखिला वा खर्च भएमा उल्लेख गर्ने
- (६) महल ७ को वाँकी रकम डेविट वा क्रेडिट वाँकी के हो ? डेविट वाँकी भए डे. र क्रेडिट वाँकीमएके. उल्लेख गर्ने
- (७) वाँकी रकम उल्लेख गर्ने
- (८) अन्य कुनै कुरा भए उल्लेख गर्ने

(ख) वैक खाता प्रयोग गर्दा :

- (१) मिति उल्लेख गर्ने
- (२) आमदानी खर्चको छोटो विवरण र चेक नं. वा वैक दाखिला भौचर नम्बर उल्लेख गर्ने
- (३) भौचर नम्बर उल्लेख गर्ने
- (४) वैक दाखिला भएको रकम उल्लेख गर्ने
- (५) वैकवाट खर्च भएको रकम उल्लेख गर्ने
- (६) वैकमा डेविट वाँकीमए डे. र क्रेडिट वाँकीमएके. लेछो

[Signature]
विद्यालयको उपर्युक्त विवरण
दस महिनाको उल्लेख

[Signature]
दस महिनाको उल्लेख



CamScanner
CS CamScanner



- (७) वाँकी रकम उल्लेख गर्ने
 (८) अन्यकुनैकुरा भए उल्लेख गर्ने
 (ग) पेशकी साता प्रयोग गर्दा :
 (१) मिति उल्लेख गर्ने
 (२) पेशकी लिइएको वा फछ्यौट भएको काम उल्लेख गर्ने
 (३) भौचर नम्बर उल्लेख गर्ने
 (४) पेशकी दिएको रकम उल्लेख गर्ने
 (५) पेशकी फछ्यौट भएको रकम उल्लेख गर्ने
 (६) वाँकी पेशकी डेविट वाँकीभए डे. र केडिट भए के उल्लेख गर्ने
 (७) पेशकी वाँकी रकम उल्लेख गर्ने
 (८) अन्य कुनै कुरा भए उल्लेख गर्ने।

फा.नं. ७
जिन्ती साता

विद्यालयको नाम

ठेगाना :

मिति

- (१) विवरण
- (२) मूल्य
- (३) आमदानी
- (४) खर्च
- (५) वाँकी
- (६) कैफियत
- (७) प्रति इकाई जम्मा

दस्ताव्यः

- (१) मितिउल्लेख गर्ने,
 - (२) सामानको नाम, प्राप्त वा खर्चको छोटो विवरण उल्लेख गर्ने
 - (३) सामानको प्रतिइकाई दर उल्लेख गर्ने
 - (४) प्राप्त सामानको परिमाण उल्लेख गर्ने
 - (५) खर्च भएको सामानको परिमाण उल्लेख गर्ने
 - (६) वाँकीसामानको परिमाण उल्लेख गर्ने
 - (७) अन्यकुनैकुरा भएउल्लेख गर्ने
- इकाइमा गोटा, धान, दर्जन आदि उल्लेख गर्ने

फा.नं. ८
मासिक आमदानी खर्चको विवरण साता

विद्यालयको नाम:

ठेगाना :

वर्ष :

महिना :

व्यय वाय

शारीरिक नं.

शारीरिकको नाम

शारीरिक स्वीकृत रकम

आप्रिल्सो महिना सम्मको खर्च रकम

[Signature]
लिप्तरात
प्रमुख प्रशासन

[Signature]
अधिकारी
अधिकारी



CamScanner
CS CamScanner



यो महिनाको खर्च

जम्मा

आय रकम

शीर्षक नं.

शीर्षकको नाम

वार्षिक स्वीकृत रकम

अधिल्लो महिना सम्मको आय रकम

यो महिनाको आय

जम्मा

(१) (२) (३) (४) (५) (६) (७) (८) (९) (१०) (११) (१२)

जम्मा

नगद :-

बैंक :-

इष्टव्य :

- (१) फा. नं. १ को व्ययको शीर्षक नं. उल्लेख गर्ने
- (२) फा. नं. १ को व्ययको शीर्षकको नाम उल्लेख गर्ने
- (३) फा. नं. १ को वार्षिक स्वीकृत व्यय रकम उल्लेख गर्ने
- (४) गएको महिना सम्मको सम्बन्धित शीर्षकको खर्च रकम उल्लेख गर्ने
- (५) यो महिनाको सम्बन्धित शीर्षकहरूको खर्च रकम उल्लेख गर्ने
- (६) महल नं. ४ र ५ को जम्मा रकम उल्लेख गर्ने
- (७) फा. नं. १ को आयको शीर्षक नं. उल्लेख गर्ने
- (८) फा. नं. १ को आयको शीर्षक नाम उल्लेख गर्ने
- (९) फा. नं. १ को वार्षिक स्वीकृत आय रकम उल्लेख गर्ने
- (१०) अधिल्लो महिना सम्मको सम्बन्धित शीर्षकको आय रकम उल्लेख गर्ने
- (११) महल नं. १० र ११ को जम्मा रकम उल्लेख गर्ने
- (१२) बाँकी रकममा आय र व्ययको जम्मा रकमको फरक उल्लेख गर्ने

बाँकी रकम :-

शि.म.फा.नं. ९
शुल्क दर्ता किताब खाता

विद्यालयको नाम

ठेगाना

कक्षा :

रो.नं. विद्यार्थीको नाम, थर वैशाख जेठ असार साउन भाद्र आश्विन कार्तिक मंसिर
पौष माघ फागुन चैत्र

वर्ष :

महिना :

जम्मा

फा.नं. १०

वासलात खाता

विद्यालयको नाम :

(Signature)
लिलाराज श्रेष्ठ
प्रमुख प्रशासकीय विभाग

(Signature)
बीचबाजार अध्यक्ष



को आखिरी दिन		सम्मके	
दायित्व	रकम	सम्पत्ति	रकम
१	२	३	४
प्रशासनाध्यापक		लेखापाल लेखापरीक्षक	

- इन्हें
- (१) विचालयको दायित्व विवरणहरु उल्लेख गर्ने,
 - (२) दायित्व रकम उल्लेख गर्ने,
 - (३) विचालयको चालू अचल सम्पत्तिको विवरण उल्लेख गर्ने
 - (४) सम्पत्तिको रकम उल्लेख गर्ने।



बाजाले,
निलाराज श्रेष्ठ
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत
रौतामाई गाउँपालिका, उदयपुर

[Signature]
निलाराज श्रेष्ठ
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत

[Signature]
वीरेन्द्र कुमार शर्मा